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[ Adevărul care 
îi face pe oameni 
liberi este în cea 
mai mare parte 
adevărul pe care 
oamenii n-ar vrea 
să-l audă 
(Herbert Agar)

AwardofExcellence

Primul ziar 
românesc premiat 
pentru design
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

-

-

Liber

Pasiune 

Usher - încântat de Naomi

Cinci riscuri pe care frumuseţea ta le merită

Totul 
despre 
Oscar

Mă tot gândeam zilele astea la polariza-
rea socială a populaţiei din România. 
E reală. Trebuie să recunoaşteţi că 
au curs valuri de cerneală pe tema 
asta. Iar măsura celor 16 la sută, 

cotă unică de impozitare, a readus problema în prim-
planul discuţiilor. Ideea este că se adânceşte 
o prăpastie între cei care au şi vor avea mai 
mult şi cei care nu au şi nici nu primesc prea 
serios ca urmare a acestei măsuri. La prima 
vedere discursul domnului Iliescu pe tema 
asta a prins cheag şi face valuri prin pieţe. 
"Justiţiarul" înţelept de la cârma PSD trage de 
această părere preconcepută a românilor cât de tare 
poate. Săracii vor sărăci şi bogaţii se vor îmbogăţi. 
Fără să sublinieze, diplomatic măcar, faptul că cine 
are puţin mai ia puţin, cine munceşte pentru mult va 
munci pentru şi mai mult, ca să înţeleagă ceva din 
efortul său. Pe ideea că venitul general trebuie redis-

tribuit ca pe vremea tinereţii tovărăşeşti, Ion Iliescu 
vrea să dea tuturor după necesităţi şi, de 16 ani, tot 
încearcă să ia de la toţi după posibilităţi. Adică unii 
mai îndemânatici iau cu japca şi cu toptanul, alţii mai 
fraieri muncesc de rup şi trebuie să dea neapărat mai 
mult decât cei care oricum stau acasă pentru venitul 

minim garantat. Dezinvoltura cu care fostul preşedinte 
clamează inegalităţile sociale pe care le-a păstorit cu 
voioşie atâta amar de vreme e la urma urmei jignitoa
re pentru orice român cu scaun la cap. Polarizarea 
aceasta, faptul că nu există clasă de mijloc, că unii 
au pus mai repede mâna şi alţii au rămas de căruţă 

nu s-au întâmplat în vreme ce dumnealui conducea… 
Patagonia. Să fii de trei ori preşedintele României, să 
fii perpetuu mentorul unui partid social democrat şi să 
te miri că am ajuns să hoinărim pe la porţile Europei 
ca să ne facem un rost pentru copiii noştri, e un soi de 
cinism pe care numai unii îl pot practica. Nu spune ni-

meni că Ion Iliescu nu a făcut şi lucruri bune, 
însă marea lor majoritate au fost consecinţa 
unor presiuni din partea societăţii civile sau a 
exteriorului ţării. După mintea şi experienţa 
dumnealui, care îi dictează la 75 de ani să 
rămână în funcţie cu toate că există în partid 
oameni tineri care i-ar putea lua locul, asigu-

rându-i în acelaşi timp un binemeritat scaun onorific, 
Ion Iliescu se alintă pe micul ecran precum copilele 
nevinovate la Sânziene. Mai că ar vrea să se lase, mai 
că nu ştie cum…

Ion cel sărac şi cinstit...

Editorial
Continuare în Pagina 2
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P.S. dr. Casian Crăciun, 
Episcopul Dunării de Jos - 
la 50 de ani

Vrednic 
este!

Oare ar putea exista ceva 
care să descurajeze furturile de 
la Mittal Steel? Evident, vorbim 
de furturi industriale, pentru 
că pe celelalte nu le mai bagă 
aproape nimeni în seamă. Dar 
cum să se descurajeze furturile, 
când sunt prinşi în continuare 
peştişorii care şi  aceştia, după 
foarte scurt timp, de regulă o zi, 
sunt scoşi din arest de către avo-
caţi, care avocaţi apar într-o oră, 
o oră şi jumătate de la prinderea 

hoţilor? După care dosarul plea-
că pe un circuit greu, lung şi în-
tortocheat, iar în final nici fapta 
parcă nu mai pare atât de gravă. 
Agenţii de pază şi poliţiştii se 
luptă cu acest fenomen în prima 
linie a "frontului", dar bătălia e 
condusă, strategic, din spatele 
acestuia. Acolo încă nu a ajuns 
nimeni. 

Aurel Stancu 

] Opt tone de tablă zincată 
ascunse sub zgură

Furt industrial din combinat

Rulouri 
sub acoperire

Credinţă]7

Seminarul Poliţiei de Proximitate la Galaţi

Managementul schimbării
Sub sloganul „Împreună pentru siguranţa 
cetăţeanului”, la Galaţi se desfăşoară în zilele 
de 17-18 martie Conferinţa Naţională a Poliţiei 
de Proximitate. Invitat special, Peter Schorer, 
doctor în Drept, din St. Gallen, Elveţia

Eveniment]3

Depozit 
mistuit 
de flăcări

Eveniment]3

Demn 
de Guiness Book
SIDEX pe versuri!

Nou 
la Consiliul 
Judeţului 

Catrin şi-a 
cunoscut părinţii

Femeia cu o mie 
de copii

De la CNVA 
spre „Bâstroe”, 
via Casa Albă

P
rea Sfinţitul dr. Casian Crăciun, Episcopul 
Dunării de Jos, împlineşte astăzi 50 de 
ani! Ziarul nostru îi acordă în această fe-
ricită împrejurare Diploma de Excelenţă.

Prinşi în „Mreaja Cuvântului” său, 
gazetarii „Vieţii libere” îl socotesc pe 

ilustrul sărbătorit Cetăţean de Onoare al cotidianului lor, 
apreciind ţinuta impecabilă a faptelor prin care Sfinţia Sa 
locuieşte în spaţiul destinat reflectării Excelenţei.

Fiţi binecuvântat, Prea Sfinte Părinte, pentru toate cele 
dăruite, în numele Domnului, gălăţenilor. Vă dorim iz-
bândă în statornicul demers de a stinge vrajba care mai 
năruieşte încă oameni şi destine în România.

Vă urăm, la jumătatea vieţii, viaţă lungă şi sănătate!

La mulţi ani!

Două ceasuri 
de muncă în zadar

[După două 
pauze de consultări 

şi două ore de 
discuţii, consilierii 

locali au avut 
rezultatul muncii: 

un proiect de 
hotărâre „picat”

.
Începută cu o întârziere 

de jumătate de oră, şedinţa 
Consiliului Local de joi seara 
s-a prelungit mult în noapte. Şi 
acest lucru nu numai din cau-
za celor 50 de puncte de pe 
ordinea de zi, ci şi graţie înţe-
păturilor politice transformate 
în scurt timp în discuţii şi nego-
cieri interminabile.

La două ore de la începe-
rea şedinţei, cei 23 de consi-
lieri locali prezenţi joi seară se 
aflau tot în dezbaterea punc-
tului  3 de pe ordinea de zi - 
Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local 
Galaţi.

Începute la ora 18,00, dis-
cuţiile pe marginea acestui 
proiect de hotărâre s-au des-
făşurat până la 18,18, când ale-
şii au luat o binemeritată (?!) 
pauză. Au urmat alte discuţii în 
contradictoriu în principal în-
tre consilierii locali PUR şi PNL, 
dar şi PUR şi PSD. Per total, se 
poate spune că la acest proiect 
de hotărâre, consilierii PUR au 
fost în... război cu toată lumea, 

indiferent de poziţia adversari-
lor de discuţii din opoziţie sau 
de la putere.

Una dintre modificările pro-
puse pentru regulament a venit 
din partea lui Răzvan Avram, 
consilier local şi director al 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, administrat de Consiliul 
Judeţean  Galaţi. Răzvan Avram 
a propus ca regulamentul CL 
să prevadă că un consilier lo-
cal este incompatibil numai cu 
acele funcţii de conducere (di-
rector, membru CA, reprezen-
tant AGA etc.) aflate la societăţi  
subordonate doar CL nu şi CJ-
ului. Propunerea a fost susţi-
nută şi de consilierul Roman 
Apostol Picu, un alt  ales local 
care conduce o direcţie subor-
donată CJ (Centrul de Protecţia 

Plantelor)...
Dar cele mai multe discuţii 

s-au făcut în jurul propunerii 
consilierei  Tercu Tincuţa (PUR) 
care a propus, nici mai mult, 
nici mai puţin, decât... elimi-
narea unui întreg capitol al 
regulamentului. Capitolul 30, 
căci despre acesta este vorba, 
prevedea obligativitatea ca 
directorii societăţilor subordo-
nate CL să aibă studii superioa-
re, ca respectivii directori să fie 
numiţi în baza unui concurs, 
dar şi alte măsuri - salarizarea 
directorilor, a membrilor CA, 
AGA etc.

Pentru că nu s-au înţeles, 
consilierii locali au solicitat o a 
doua pauză pentru negocieri. 
După alte 10 minute de discuţii 
pe holuri, aleşii locali au ajuns 

la momentul final: votarea 
regulamentului. Cu 11 voturi 
pentru, cu trei abţineri şi nouă 
voturi împotrivă, regulamen-
tul nu a fost aprobat, fiind ne-
cesare minim 18 voturi pentru 
(două treimi).

Astfel, după două ore de 
avânt muncitoresc rezultatul 
efortului depus de consilierii 
locali a fost o hotărâre... ne-
aprobată.

Însă aleşii locali nu s-au des-
curajat de acest „mic” insucces, 
dat fiind că mai aveau de par-
curs alte 47 de puncte pe or-
dinea de zi,   proiecte  asupra 
cărora vom reveni într-o ediţie 
viitoare.

Foto: Vasile Caburgan

La şedinţa Consiliului Local Galaţi

Continuare în Pagina 3

Guvernul a luat în discuţie 

Ordonanţa de modificare a Codului Fiscal
Ordonanţa de urgenţă pentru modificarea Codului Fiscal va fi aprobată de Guvern 

probabil săptămâna viitoare, în forma sa definitivă, după ce actul normativ a fost discu-
tat în şedinţa de ieri în primă lectură, a declarat premierul Călin Popescu Tăriceanu.
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Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Conform unor surse din pa-
tronatul cărţii, Guvernul ia în cal-
cul alinierea TVA-ului pentru car-
te la cel pentru produsele obiş-
nuite, adică ridicarea sa de la 9 la 
19 la sută. Această măsură a fost 
prevăzută în Memorandumul în-
cheiat cu FMI în luna ianuarie, în 
care s-au hotărât măsuri pentru 
acoperirea cheltuielilor bugeta-
re impuse de aplicarea cotei uni-
ce de impozitare de 16 la sută. 
Printre aceste măsuri economice 
se numărau creşterea cotei de 
TVA de la 9 la 19 la sută pentru 
medicamente, tipărituri şi edi
turi de carte. „Dacă Guvernul 
va lua această hotărâre, este 
revoltător şi reprezintă un aten-
tat la cultură. La discuţiile pe 

care asociaţiile de editori le-au 
avut cu ministrul culturii  Mona  
Muscă  aceasta  ne-a promis că 
va face toate demersurile pen-
tru micşorarea TVA de la 9 la 5 la 
sută. Respectiva măsură fusese 
promisă, în urmă cu un an, şi de 
fostul ministru de finanţe Mihai 
Tănăsescu. Repet, sunt surprin-
să şi revoltată, dacă se va lua 
o asemenea măsură, mai ales 
că în domeniul cărţilor cifra de 
afaceri este nesemnificativă pe 
plan naţional faţă de Produsul 
Intern Brut, iar IMM-urile care 
acţionează în acest domeniu nu 
sunt profitabile”, a declarat Lucia 
Ovezea, preşedintele Asociaţiei 
Difuzorilor şi Editorilor Patronat 
al Cărţii. 

Ministrul Vasile Blaga a pro-
pus trecerea în rezervă a unui 
ofiţer, destituirea altuia, precum 
şi sancţionarea a şapte poliţişti, 
printre care adjunctul şefului 
Poliţiei Capitalei şi şeful interi-
mar al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Giurgiu, pentru lipsa de 
profesionalism în cazul Ogică.

Măsurile au fost dispuse, potri-
vit MAI, pentru „uşurinţa” cu care 
cei sancţionaţi au tratat „moda-
litatea de intervenţie adoptată 
pentru prinderea urmăritului ge-

neral Ogică Stancu”.
Ministrul Blaga a mai dispus 

revizuirea dispoziţiei privind de-
clanşarea măsurilor de urmărire 
locală şi generală a persoanelor. 
Totodată, „pentru a evita repeta-
rea unor situaţii de acest gen”, mi-
nistrul a mai decis „prelucrarea” 
cazului în toate Inspectoratele 
de Poliţie Judeţene.

Stancu Ogică - care a făcut 
doi ani de închisoare pentru că 
a pretins în mod fals marele pre-
miu de un milion de dolari la o 

extragere a Loteriei Naţionale 
- a fost, în noaptea de marţi spre 
miercuri, eroul unei controver-
sate încercări a poliţiştilor de a-l 
lua din sediul Centrului Naţional 
Media din Bucureşti. 

Poliţiştii au declarat că Ogică 
este dat în urmărire generală pe 
motiv că ar fi sprijinit nişte anga-
jaţi de la o fermă care îi aparţine 
să fure două tuburi de azboci-
ment de la o staţie de pompare.

Impozit pe 
câştigul 
din vânzarea 
imobilelor
Populaţia va plăti, de la 

1 aprilie, un impozit de 10% 
aferent câştigului obţinut 
prin vânzarea unui imobil, 
cota de impunere urmând 
să crească de anul viitor la 
16%, au declarat surse din 
Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP). Firmele vor plăti, în 
urma introducerii cotei uni-
ce, un impozit de 16% din 
profitul obţinut prin vânza-
rea/cesionarea proprietăţi-
lor imobiliare, faţă de 10% în 
prezent. 

Câştigul impozabil se va 
calcula ca diferenţă între 
preţul de vânzare şi o valoare 
de bază calculată în funcţie 
de unul dintre următoarele 
preţuri: preţul de achiziţie, 
costul construcţiei realizate 
de contribuabil sau preţul 
orientativ minim al proprie-
tăţilor imobiliare la data do-
bândirii utilizat de Camera 
Notarilor Publici (CNP) în 
circumscripţia căreia este si-
tuat imobilul.

Camera Deputaţilor 

Juriştii resping 
Legea 
institutelor de 
teorie politică

Comisia juridică va re-
comanda plenului Camerei 
Deputaţilor să respingă 
proiectul de lege privind 
înfiinţarea institutelor de 
teorie politică şi educaţie 
democrată, al cărui iniţiator 
este deputatul PSD, Adrian 
Severin.

Iniţiată de Senat, legea 
prevede că partidele politice 
parlamentare pot înfiinţa, în 
afara structurilor lor statuta-
re, institute de teorie politică 
„menite să contribuie la sus-
ţinerea procesului de profe-
sionalizare a vieţii politice 
româneşti şi de consolidare 
a legăturilor dintre partidele 
politice şi societatea civilă”. 
Proiectul de lege mai pre-
vedea ca aceste institute să 
fie finanţate din bugetele 
partidelor, dar şi din buge-
tul de stat, prin Secretariatul 
General al Guvernului. 
Sergiu Andon, preşedintele 
Comisiei Juridice, a afirmat în 
cadrul dezbaterilor că acest 
proiect de lege “nu este în-
tru totul constituţional”. „Cei 
care vor să-şi formeze viitorii 
activişti au şi alte mijloace 
prin care o pot face. Pe piaţa 
liberă a fundaţiilor şi organi-
zaţiilor pot exista astfel de 
institute, dar fară ca ele să se 
folosească de bani publici”, a 
mai spus Andon. 

Proiectul de înfiinţare a Poliţiei 
Locale, iniţiat de Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, nu 
presupune abrogarea Legii pri-
vind Poliţia Comunitară, ci doar 
revizuirea acesteia, a informat, 
ieri, ministrul Vasile Blaga. 

Potrivit unui comunicat al 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, ministrul Blaga a apre-

ciat că deficienţele legii Poliţiei 
Comunitare au fost demonstrate 
de practică, această formulă ne-
fiind corespunzătoare raportat 
la necesităţile administraţiei pu-
blice locale. Dintre aceste defi-
cienţe, ministrul Blaga a menţio-
nat lipsa unui transfer de resur-
se către autorităţile locale care 
înfiinţează Poliţii Comunitare şi 

lipsa de eficienţă a unui orga-
nism constituit prin simpla trans-
formare a gardienilor publici în 
poliţişti comunitari.  

Modificările propuse vor 
permite primăriilor să decidă 
dacă îşi înfiinţează sau nu Poliţii 
Comunitare, acest lucru nemai-
fiind obligatoriu. Poliţia comuni-
tară ar urma, potrivit ministrului 

Vasile Blaga, să fie înglobată în 
cadrul Poliţiei Locale, după în-
fiinţarea acesteia. Prin înfiinţarea 
Poliţiei Locale vor fi transferate în 
subordinea Primăriilor structuri-
le care se ocupă de circulaţie şi 
ordine publică, aflate în prezent 
în cadrul Poliţiei Române.

	

Peste trei mii de români care 
nu îndeplineau condiţiile legale 
pentru a călători în străinătate au 
fost întorşi de la frontieră în ulti-
mele 24 de ore, a informat, ieri, 
Inspectoratul General al Poliţiei 
de Frontieră. Dintre cei 3.166 de 
români trimişi acasă de autori-
tăţile de frontieră, majoritatea, 
adică 2.572, nu aveau sumele de 
bani prevăzute în reglementările 
pentru efectuarea unei călătorii 

în străinătate, 284 nu aveau asi-
gurare medicală, 92 nu deţineau 
bilet de călătorie dus-întors, iar 
şapte nu posedau cartea verde 
pentru autoturismul pe care îl 
conduceau. Alţi 211 au fost în-
torşi din drum din alte motive, 
inclusiv pentru că erau suspecţi 
de săvârşirea unor acte ilegale 
în străinătate. Majoritatea cazu-
rilor în care cetăţenilor români 
cărora nu li s-a permis continua-

rea călătoriei (95 la sută) au fost 
înregistrate la frontiera de Vest.  
Creşterea numărului de cetăţeni 
români întorşi de la frontieră a 
fost generată atât de sporirea 
exigenţei poliţiştilor de frontie-
ră, cât şi de intensificarea cola-
borării cu autorităţile similare 
din statele membre ale Uniunii 
Europene. 

Printr-o ordonanţă, Guvernul 
a stabilit ieri de unde vor fi luaţi 
banii pentru a acoperi creşteri-
le salariilor cadrelor didactice 
pe 2005, majorări care au fost 
acordate de Guvernul Năstase, 
dar care nu au avut acoperire în 
buget. Mircea Miclea, ministrul 

Educaţiei, a precizat că a fost o 
contribuţie a întregului guvern 
pentru a găsi în bugetele minis-
terelor sumele necesare pentru 
plata salariilor. Efortul bugetar 
pe 2005 este de 6.600 miliarde 
lei. Din martie, cadrele didac-
tice vor beneficia de o creştere 

salarială în jur de şapte procen-
te, urmând ca, la 1 octombrie, 
să mai primească în jur de cinci 
procente, astfel ca pe întreg anul 
2005 creşterea să fie, faţă de anul 
2004, de 12 la sută.

Ordonanţa de Urgenţă pen-
tru modificarea Codului Fiscal va 
fi aprobată de Guvern probabil 
săptămâna viitoare, în forma sa 
definitivă, după ce actul nor-
mativ a fost discutat în şedinţa 
de ieri în primă lectură, a de-
clarat premierul Călin Popescu 
Tăriceanu.

„Propunerile de modificare 
a Codului Fiscal sunt în linie cu 
ceea ce s-a discutat deja de pes-
te o lună şi jumătate - majorările 
privind impozitele pe venituri 
din capital, ale impozitelor pe 
dobânzi. Există şi o planificare le-
gată de nivelul acestor impozite 
începând de la 1 ianuarie 2006, 
când ele se vor alinia la cota de 
16 la sută”, a spus Tăriceanu. El 

a afirmat că i-a cerut „insistent” 
ministrului Finanţelor, Ionuţ 
Popescu, să elimine, prin acest 
act normativ, scutirile de la pla-
ta accizelor şi a taxei pe valoa-
rea adăugată pentru „o gamă 
extrem de largă de produse”. 
Premierul nu a prezentat deta-
lii în acest sens, precizând doar 
că medicamentele nu vor face 
obiectul unei majorări de TVA, 
deşi decizia de diminuare a co-
tei reduse, adoptată de fostul 
Cabinet, a reprezentat „o gravă 
greşeală”, prin prisma efectelor 
sale. „Reducerea TVA la medica-
mente nu a condus la scăderea 
preţurilor, ci doar la diminuarea 
veniturilor bugetare”, a spus 
Tăriceanu.

Majorare 
de diurne
Guvernul a decis ma-

jorarea cu 50 la sută a 
diurnei personalului de 
securitate trimis în mi-
siune temporară în Irak. 
Membrii echipei de pro-
tecţie trimişi în misiune 
temporară la Bagdad 
pentru protecţia perso-
nalului român din aceas-
tă ţară nu beneficiază, 
în prezent, de sporurile 
salariale care se acordă 
celorlalte categorii de 
personal, deşi sunt cei 
mai expuşi riscurilor de a 
deveni ţinte ale unor ata-
curi teroriste. Măsura se 
aplică pe durata existen-
ţei riscului şi conflictului 
armat din Irak.

Petroşani

Nou val de 
disponibilizări

Peste 1.200 de salariaţi 
din cadrul Companiei 
Naţionale a Huilei 
Petroşani vor fi disponi-
bilizaţi, începând cu data 
de 11 aprilie. Persoanele 
care vor fi concediate vor 
primi salarii compensa-
torii în valoare de 150 mi-
lioane lei. În plus vor mai 
beneficia de alte forme 
de protecţie socială. Sunt 
luate în calcul, în primul 
rând, persoanele care 
îndeplinesc condiţiile de 
pensionare, precum şi cei 
care au avut un „ aport 
redus” în desfăşurarea 
procesului de producţie. 

Complet unic 
la instanţele 
de fond
Procesele în primă in-

stanţă vor fi judecate de 
un complet format de un 
singur judecător, au de-
cis, ieri, senatorii, care au 
aprobat o ordonanţă de 
modificare a Legii privind 
statutul magistraţilor şi a 
Legii privind organizarea 
judiciară. Ca urmare a 
menţinerii completului 
unic se elimină şi obliga-
tivitatea stagiarilor de a 
intra în complete numai 
alături de un judecător 
inamovibil, mai prevede 
proiectul de lege adop-
tat. Proiectul de lege 
aprobat de Senat preve-
de şi faptul că judecarea 
apelurilor se va face în 
complet de doi judecă-
tori, în timp ce completul 
de trei judecători va ju-
deca recursurile.

	

„Nota 
de plată”
Scrutinul pentru desem-

narea primarului general al 
Capitalei va fi organizat în 
1.155 de secţii de votare, la 
care sunt aşteptaţi să-şi ex-
prime opţiunile 1.763.040 
de bucureşteni, autorităţile 
locale estimând costuri to-
tale de aproape 50 de mi-
liarde de lei pentru organi-
zarea alegerilor în Bucureşti. 
Prefectul Capitalei a precizat 
că nu există probleme în or-
ganizarea scrutinului, auto-
rităţile locale fiind pregătite 
pentru operaţiunile din 3 
aprilie.

A venit vacanţa!
Aproape 3, 5 milioane de şcolari vor intra, de astăzi, după ultima 

oră de curs, în vacanţa de primăvară care va dura două săptămâni, 
până în 3 aprilie, informează Ministerul Educaţiei. Singurii exceptaţi 
de la această regulă sunt elevii de clasa  a  VIII-a,  care  vor  încheia 
cursurile în 10 iunie, întrucât prima probă a testelor naţionale este 
programată zece zile mai târziu, respectiv, 20 iunie. Vacanţa de vară 
va începe sâmbătă, 18 iunie şi va dura până duminică, 11 septem-
brie.

Regele Mihai, dat în judecată de rromi
Regele Mihai a fost dat în judecată de rromi, care îl consideră vi-

novat de deportarea lor în Transnistria în anii 40, acţiune în urma că-
reia peste 11.000 de oameni şi-au pierdut viaţa, a anunţat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, Iulian Rădulescu, autointitulat împăratul rromilor 
de pretutindeni. Rădulescu susţine că reprezintă toţi urmaşii celor de-
portaţi în 1942 în Transnistria din judeţele din Transilvania şi Banat şi 
că  deocamdată are cererile a peste 700 de persoane.

Guvernul a luat în discuţie 

Ordonanţa de modificare 
a Codului Fiscal

Executivul a hotărât 

Creşterea salariilor profesorilor

Cazul Ogică
Ministrul Blaga cere sancţionarea poliţiştilor 

Numărul românilor întorşi 
de la frontieră s-a dublat

Poliţia Locală “în balanţă” 
cu Poliţia Comunitară

Atentat la cultură
TVA-ul la carte va creşte 

de la 9 la 19 la sută!

Şi atunci face pe cel sărac  şi 
curat care habar nu are ce s-a în-
tâmplat în această ţară în ultimii 
16 ani. În acelaşi ton de două ape 
practicat cu succes şi când l-a 
alungat pe rege şi când i-a strâns 
mâna, Iliescu rezolvă şi proble-
mele eticii şi echităţii materiale 
ale românilor în problema cotei 
unice. Care poate că nu e o idee 
genială, poate că nu va da rezul-
tatele scontate, însă cu siguranţă 
stimulează competenţa şi 
competiţia, dragul de muncă şi 
dorinţa de a câştiga mai mult. 
Chestii capitaliste care n-au prea 
fost încurajate până în prezent. 

S-a încurajat furtul, ocolirea le-
gii, nepotismul şi politicianismul. 
Şi de toate astea nu este vinovat 
numai Ion Iliescu, ci toţi cei ca el 
de prin toate partidele şi de to-
ate vârstele.   Lucru   pentru  care  
ne-am şi trezit acum unde sun-
tem. Cu reprezentanţii pe care îi 
avem şi cu care cântăm melodii-
le plăcute urechilor lor. Diferenţa 
dintre manea şi doină de jale 
este, poate, exact diferenţa din-
tre cei care au pentru că au apu-
cat şi cei care au pentru că s-au 
străduit. Chestie cu care e greu 
să se împace Ion Iliescu. Şi toţi 
cei ca el.

Ion cel sărac 
şi cinstit...
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Fii cu ochii pe Express TV! 
În seara aceasta, de la ora 20,00, 

eşti „Între oglinzi paralele”, 
cu Cătălin Negoiţă.

În direct, numai la EXPRESS TV!

Dezolant. Acesta este cu‑
vântul care ar putea descrie cel 
mai bine aspectul complexului 
comercial Galatex la orele dimi‑
neţii. Fum, marfă transformată 
în scrum, maşini de pompieri şi 
oameni luptându‑se să salveze 
ce se mai putea salva.

Ieri dimineaţă un puternic in‑
cendiu a distrus peste 60 de stan‑
duri din cel mai mare complex 
comercial din  Galaţi. Pagubele 
se ridică la câteva miliarde de 
lei. Zeci de tone de marfă au 
fost mistuite în flăcări.  Este cel 
mai puternic incendiu din acest 
an. Deocamdată nimeni nu ştie 
care sunt cauzele care au dus la 
izbucnirea incendiului care a fă‑
cut scrum  cantităţi imense de 
mărfuri şi a adus disperarea în 
sufletele comercianţilor care au 
văzut cum toată munca lor a fost 
mistuită de flăcări.  Pompierii au 
intervenit  în jurul orei 8,00 cu 
toată tehnica din dotare, încer‑
când cu greu să stingă flăcările.

Pagubele sunt foarte mari,  
construcţia a fost distrusă, iar 
zeci de tone de marfă (haine, 
încălţăminte, jucării, electrocas‑
nice şi electronice) au fost distru‑
se. Nici unul din comercianţi nu 

avea marfa asigurată, iar unii se 
plâng că aveau datorii la furnizo‑
ri. Oamenii spun că depozitul nu 
era dotat cu  sisteme de stingere 
a flăcărilor, iar instalaţia  electri‑
că era într‑o stare deplorabilă. În 
interiorul spaţiului  distrus ima‑
ginea era ieri dimineaţă dezo‑
lantă: marfa zăcea împrăştiată, 
amestecată cu cioburi şi mate‑
riale plastice distruse de flăcări 
– rafturi, scaune, mese. Pantofi, 
bluze, pantaloni, încălţăminte, 
toate erau amestecate, pe jumă‑
tate arse sau înnegrite de fum.  
Vânzătoarele ne‑au spus că una 
dintre cauze ar putea fi un scurt‑

circuit provocat de dispozitivele 
improvizate de încălzire (clasice‑
le reşouri) care ar fi fost uitate în 
priză pe timpul nopţii. Ni s‑a po‑
vestit că flăcările au izbucnit cu 
putere atunci când  s‑au deschis 
uşile de la intrarea în  complex:  
că zgomotul a semănat a bubui‑
tură. 

Pompierii încearcă să stabi‑
lească adevăratele cauze ale in‑
cendiului. Deocamdată, comer‑
cianţii se întreabă cine îi va des‑
păgubi pentru pierderile pe care 
le‑au suferit.

Text şi foto: Elena Stoica

Teatrul Naţional „I.L. Caragiale” 
din Bucureşti prezintă 

„Egoistul” 
Cunoscuţii actori Radu Beligan, Carmen Stănescu, Mihai Fotino, Damian 
Crîşmaru, Sanda Toma, Lamia Beligan şi alţii invită publicul la Casa 
Sindicatelor, luni, 21 martie, la ora 19,00, pentru a urmări, în premieră pe 
ţară, spectacolul cu piesa „Egoistul”, de Jean Anouilh. Traducerea şi ver‑
siunea scenică sunt asigurate de Radu Beligan şi Liviu Dorneanu, regia 
aparţinându‑i, de asemenea, actorului bucureştean. 

Elena Stoica

Lansare 
de 
medicament

Un 
„contraceptiv 
al stării 
de bine” 
În faţa unei numeroase 

asistenţe alcătuite din me‑
dici de obstetrică‑gineco‑
logie, de planificare fami‑
lială, medici de familie şi 
farmacişti, în cadrul select 
oferit de sala de conferinţe 
a Hotelului Vega, repre‑
zentanţii din România ai 
concernului farmaceutic 
“Schering” au lansat (şi) la 
Galaţi un produs farma‑
ceutic de ultimă generaţie. 

“Yasmin” este un con‑
traceptiv oral pentru a că‑
rui realizare – după cum a 
precizat prof. dr. Dimitrie 
Nanu, şeful Clinicii de 
Ginecologie din cadrul spi‑
talului bucureştean Caritas 
‑ cercetătorii de la Schering 
au testat peste 5000 de 
molecule.  Rezultatul aces‑
tei impresionante munci 
de cercetare îl reprezintă  
Drospirenona (substanţa 
activă din conţinutul com‑
primatelor de Yasmin), 
care nu are efectele secun‑
dare ale anticoncepţiona‑
lelor orale din generaţii 
anterioare şi, în plus, oferă 
beneficii farmaceutice spe‑
ciale: previne retenţia apei 
în organism având efecte 
pozitive asupra greutăţii 
corporale şi tensiunii arte‑
riale; diminuează şi chiar 
înlătură neplăcutele simp‑
tome premenstruale.

Yasmin este utilizat de 
femei din întreaga lume, 
prima ţară în care a fost 
introdus pe piaţă, încă din 
anul 2001, fiind Israelul. 
Sute de chestionare com‑
pletate de femei din 
Belgia, Germania şi Olanda 
au relevat consecvent sa‑
tisfacţia faţă de menţine‑
rea sau reducerea propriei 
greutăţi corporale, faţă de 
starea părului capilar şi a 
tenului (prin efect antiac‑
neic şi antiseboreic), pre‑
cum şi de  starea generală 
de confort, înainte şi în 
timpul menstruaţiei.

De aici şi sloganul sub 
care s‑a făcut lansarea: 
“Yasmin, contraceptivul 
stării de bine”.

Marius Mototolea 

Viceprimarul Constantin 
Dumitriu a avut o zi proastă la 
birou, motiv pentru care... a ve‑
nit la partid! 

Deşi aflat la conferinţa de 
presă politică, viceprimarul 
municipiului Galaţi, Constantin 
Dumitriu, şi‑a vărsat oful în 
faţa presei: neînţelegerile cu 
directorul Direcţiei Gestiunea 
Patrimoniului, Mariana Adăscă
liţei. Supărat pe aceasta şi după 
un „meci” cu directoarea în cau‑
ză, viceprimarul a povestit totul 
la conferinţa de presă de la sediul 
PUR. Alesul a spus că „Direcţia 
Gestiunea Patrimoniului este 
stat în stat, subordonaţii sunt 
terorizaţi de directoare şi îmi 
spun <<nu mă spuneţi, că mă 
dă afară>>. Nu este posibil! Am 
fost nevoit să aştept azi dimi‑
neaţă (ieri‑n.r.) în curtea primă‑
riei un sfert de oră un angajat 
de la această direcţie, pentru că 
doamna directoare şi‑a permis să 
spună angajatului <<nu te duci 
nicăieri cu domnul vice, eu sunt 
şeful aici>>. Vreau să o anunţ pe 
doamna Adăscăliţei că nu este 
şeful acolo şi voi lua atitudine 

ori de câte ori se va întâmpla o 
astfel de situaţie”. Constantin 
Dumitriu este nemulţumit şi de 
alte aspecte din primărie: oame‑
nii sunt plimbaţi de la un birou 
la altul, serviciile nu se înţeleg 
între ele, „sunt ambiţii persona‑
le”, „portarul primăriei face le‑
gea, lasă să intre pe cine vrea şi 
cum vrea”. Totuşi, viceprimarul 
Constantin Dumitriu a precizat 
că în cazul doamnei Adăscăliţei 
nu poate lua nici o măsură de 
ordin disciplinar „pentru că pri‑
marul dispune sancţionarea 
unui angajat în primărie” şi că... 
„nici cu referate nu‑mi pierd tim‑
pul”. Adevărat, timpul poate fi 
utilizat mai cu folos dacă expui 
public problemele de la muncă, 
la partid... De ce nu o fi optat vi‑
ceprimarul pentru o conferinţă 
de presă la primărie, nu am înţe‑
les!  Am încercat să aflăm şi care 
este părerea directoarei Mariana 
Adăscăliţei, însă dumneaei ne‑a 
spus că nu comentează în nici 
un fel, nefiind abilitată să facă 
declaraţii de presă, indiferent de 
subiect. 

Maria Măndiţă 

Copii cercetaţi pentru furt
8, 11 şi 13 ani, atât au trei copii din Galaţi cercetaţi pentru furt. 

Lucrătorii de investigaţii criminale din cadrul Secţiei 2 Poliţie Galaţi 
i‑au identificat pe GINA A., MARIAN S.  şi IONEL S., acesta din urmă 
având doar opt ani, care au spart în noaptea de 15 martie  geamul 
unei societăţi comerciale din Galaţi. Au furat din interior  produse 
farmaceutice, un radiocasetofon şi săpunuri în valoare de patru mi‑
lioane lei. Prejudiciul a fost parţial recuperat. „Cei trei copii au  fost 
internaţi la Centrul de Minori «Irene şi Stuart», pentru definitivarea 
cercetărilor”, a declarat inspectorul principal Cristina Stoian.

A.C.D.

„Seducţie”, acesta 
este genericul Galei de 
Modă  de vineri seara, 
când la Teatrul Muzical 
se vor sărbători zece ani 
de Modă studenţească.

Pe scena teatrului vor 
urca manechine ce vor 
prezenta colecţii ale ca‑
selor de modă  Brokart, 
Picaro, Blue Eyes  şi 
Langelotti.

Studenţii din Galaţi 
i‑au invitat la manifestare 
pe colegii lor de la Casa 
de Cultură a Studenţilor 
din Iaşi. 

Tot vineri seara va 
fi inaugurată şi noua 
titulatură a  Agenţiei 
de Modele a Casei de 
Cultură Galaţi, aceas‑
ta schimbându‑se din  
“Şic Şoc Şarm” în “AQUA 
MODELS”. Studenţii mo‑
tivează schimbarea prin 
aceea că noua denumire 
face o conexiune cu ora‑
şul de la Dunăre.

 Vineri seara, cu înce‑
pere de la ora 18,00, vor fi 
sărbătoriţi sutele de stu‑
denţi, elevi, coordonatori 
şi colaboratori  care au 
sprijinit de‑a lungul tim‑
pului  moda studenţeas‑
că gălăţeană. 

Alina Comşa

Ieri în sala de conferin‑
ţe a Muzeului  de  Ştiinţe ale 
Naturii a început seminarul 
“Managementul schimbă‑
rii”, pe problematica Poliţiei 
de Proximitate. Au participat 
reprezentanţi ai conducerii 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi,  I.P.J. Brăila, Tulcea, Vrancea 
şi Buzău, precum şi partenerii el‑
veţieni conduşi de Peter Schorer, 
doctor în drept; în cadrul semina‑
rului vor avea intervenţii lectori 
din Galaţi, Bucureşti, Constanţa 
şi Giurgiu.

“Rezultatele P.D.P. în Galaţi 
sunt foarte bune, iar concep‑
tul de Poliţie de Proximitate a 
prins foarte bine în Galaţi, chiar 
poate mai mult în rândul cetă‑
ţenilor, decât în ochii celorlalţi 
poliţişti, care tind să considere 
P.D.P. ˝o altă Poliţie ,̋ în timp ce 

aceasta este doar un nou con‑
cept de muncă pentru poliţie”, a 
precizat şeful I.P.J. Galaţi, Tache 
Bocănială.

Convins de rolul pozitiv al 
P.D.P. a fost şi primarul Dumitru 
Nicolae: “Am fost mereu adep‑
tul legii şi ordinii. Mă bucur că 
Galaţiul a fost locul  ales pentru 
această conferinţă. În privin‑
ţa Poliţiei de Proximitate, mai 
sunt multe lucruri de făcut, în‑
cepând cu un sediu potrivit. 
Trebuie să asigurăm toate cele 
necesare unei structuri noi, nu 
să venim toată ziua cu cârpeli. Eu 
sunt alături de dumneavoastră 
şi dumneavoastră trebuie să 
fiţi alături de mine, pentru că 
avem acelaşi obiectiv: siguran‑
ţa cetăţeanului”. Preşedintele 
Autorităţii Teritoriale pentru 
Ordine Publică, Radu Coţca, a 

ţinut să mulţumească delegaţiei 
elveţiene pentru reuşita punerii 
în practică a proiectului acestui 
seminar, aici, în Galaţi.

 “Poliţia de Proximitate este 
segmentul care reuşeşte să se 
apropie de cetăţean 24 de ore 
din 24”, a amintit prefectul Mihai 
Capră. 

Peter Schorer, reprezentantul 

delegaţiei elveţiene a subliniat 
faptul că, spre deosebire de toa‑
te celelalte oraşe, în Galaţi, Poliţia 
de Proximitate are un avans evi‑
dent, constând atât în instructori 
de P.D.P., cât şi în oamenii de or‑
dine angajaţi. Tot Peter Schorer a 
scos în evidenţă faptul că menta‑
litatea este cea care trebuie să se 
schimbe – poliţistul să fie apro‑

piat de oameni, să fie un mem‑
bru constant al comunităţii, iar 
cetăţenii să ştie oricând că se pot 
baza pe ajutorul său.

Lucrările seminarului conti‑
nuă şi astăzi, temele abordate 
axându‑se pe ideea înţelegerii 
cât mai profunde a conceptului 
de poliţie de proximitate. 

Elena Stoica

Seminarul Poliţiei de Proximitate la Galaţi

Managementul schimbării
] Sub sloganul “Împreună pentru siguranţa 

cetăţeanului”, la Galaţi se desfăşoară în 
zilele de 17‑18 martie Conferinţa Naţională 

a Poliţiei de Proximitate. Invitat special, Peter 
Schorer, doctor în Drept, din St. Gallen, Elveţia

Probleme la birou

Zece ani 
de Modă 
studenţească 
la Galaţi

Depozit mistuit de flăcări
] La complexul comercial Galatex din cadrul Depozitelor Galgros 

a izbucnit ieri‑dimineaţă un incendiu de proporţii. 

Seminar organizat de Camera de Comerţ Industrie 
şi Agricultură Galaţi şi Centrul Euro Info:

STANDARDE ŞI ACREDITĂRI ÎN INDUSTRIA ALIMENTARĂ

Camera de Comerţ Industrie şi Agricultură Galaţi şi Centrul Euro 
Info oferă firmelor gălăţene oportunitatea de a participa la semi‑
narul de prezentare a standardelor de referinţă pentru Certificare, 
Acreditările naţionale din spaţiul UE. Seminarul este susţinut de fir‑
ma SGS România care va vorbi şi despre posibilităţile de calificare 
a auditorilor SGS. Se va pune accent pe legislaţia aplicabilă în in‑
dustria alimentară şi pe certificarea Sistemelor de Management 
în Industria Alimentară: Codex Alimentarius, HACCP şi DS 3027. 
Prezentarea, care va avea un caracter interactiv, va avea loc vineri 25 
martie  la ora 11.00 la Sala de Conferinţe(etajul III) din cadrul Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului Galaţi din str Regiment 11 
Siret nr.2.  Pentru detalii o puteţi contacta pe Camelia Palaga şeful 
Departamentului de Strategie şi Relaţii Interinstituţionale din cadrul 
CCIA Galaţi, tel 461188, 460312.

PIN la Galaţi 
- „un zvon”

] „Mi-e scârbă!”, 
declară demisionatul 
Emil Ţuicu despre 
aceste „insinuări” 

Zvonul că “disidenţii” 
din PD Galaţi ar fi alcătuit 
în teritoriu un nucleu al 
proaspăt apărutului PIN 
este nefondat, au de‑
clarat  mai mulţi demo‑
craţi gălăţeni. Partidul 
Iniţiativa Naţională, 
înfiinţat de Cozmin 
Guşă după părăsirea 
Partidului Democrat, 
este, se pare, prea proas‑
păt pentru a crea filiale. 
Deocamdată...

Emil Ţuicu, membru 
al grupului de consilieri 
judeţeni care au demi‑
sionat din partid, ne-a 
declarat că şi-a păstrat 
independenţa politi‑
că şi s-a arătat mirat de 
zvonul privind apariţia 
unui PIN gălăţean. “Nici 
măcar nu s-a luat legă‑
tura cu această grupare, 
aceste zvonuri sunt niş‑
te jocuri murdare, me‑
nite să mă discrediteze. 
[Preşedintele PD Galaţi] 
Toader cheamă acum la 
el primarii PD… Spune 
despre mine că i-am ce‑
rut funcţii, bani, de ace‑
ea s-ar fi ajuns aici! Mi-e 
scârbă!”

Contactaţi telefo‑
nic, deputaţii PD gălă‑
ţeni Iulian Bârsan şi 
Constantin Petrea ne-
au declarat că nici printre 
colegii din Parlament nu 
s-a auzit despre trecerea 
vreunui democrat gălă‑
ţean la PIN. 

Victor Cilincă

Am făcut acest lung pream‑
bul fiindcă există curiozitatea de 
a se vedea cum se soluţionează 
ultimul asemenea dosar, atunci 
când, în zori, la început de wee‑
kend,  a fost oprit un  camion ce 
ieşea pe poartă cu tablă. Evident, 
fără acte.  Şi iată că ieri s-a repe‑
tat întâmplarea, de această dată 
sub o altă formă ingenioasă de 
furt. 

În jurul orei 8,10, ieri dimi‑
neaţă, a intrat pe poarta combi‑
natului o autobasculantă care a 
prezentat acte, având pe un bon 
de poartă  ştampila firmei DSU, 
în baza cărora urma să încarce 
zgură de pe platformă. Şefa de 
poartă i-a reţinut certificatul de 
înmatriculare şi i-a înmânat ti‑
chetul cu nr. 5017, urmând ca la 
înapoiere să-i confirme cursa pe 
bonul de cântar. O oră mai târziu, 
autobasculanta cu numărul GL-
05-XPJ apărea la poartă, încărca‑

tă cu zgură. Şoferul Cotrosilă Ion 
s-a prezentat cu documentele de 
însoţire a zgurii, bon de cântar şi 
bon de poartă. Între timp, agen‑
tul Călin Topală s-a urcat în benă 
şi cu o sondă metalică a început 
să facă sondajul încărcăturii. La 
un moment dat, a constatat că 
sonda nu intră şi că ceva opune 
rezistenţă. Agentul şi-a chemat 
şeful, pe Fănică Iorga, şi au în‑
ceput să sape în zgură. Surpriză! 
A apărut întâi un rulou de tablă 
zincată, după care, săpându-se 

în continuare, s-a descoperit şi 
al doilea rulou. La maximum un 
sfert de oră distanţă, la poarta 
respectivă au apărut, şi din inte‑
riorul şi din exteriorul combina‑
tului, maşini de poliţie cu agenţi 
de la Secţia IV. Ori poliţiştii aveau 
un fir şi au venit pe el foarte ra‑
pid, ori e o coincidenţă stranie. 
Din acel moment, poliţiştii şi-au 
intrat în drepturi, agentul prin‑
cipal Secară preluând ancheta. 
Rulourile de tablă cântăreau pa‑
tru tone fiecare. Poliţiştii au sus‑
pectat că ar mai fi ieşit o maşină 
în acea zi, dar bănuiala lor nu s-a 
confirmat deocamdată. Se pare 
că agentul Călin Topală va lua 
luna aceasta premiul oferit de 
preşedintele firmei WBC.

Furt industrial din combinat

Rulouri sub acoperire
Urmare Din Pagina 1
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Galaţiul pe Rasdaq

Bancomatele 
BCR vor fi 
indisponibile 
în weekend

• Operaţiunea este ne-
cesară pentru instalarea 
unei noi aplicaţii informa-
tice, care va permite  citi-
rea smart-cardurilor  

Dacă sunteţi posesorul 
unui card BCR şi vreţi să scoa-
teţi numerar de la bancomat 
e bine să faceţi acest lucru de 
astăzi până mâine seară. De 
mâine, 19 martie 2005, ora 
21,00, până cel târziu luni, 21 
martie 2005, ora 9,00, Banca 
Comercială Română va între-
rupe funcţionarea sistemului 
informatic care gestionează 
operaţiunile cu carduri. În 
această perioadă, conform 
comunicatului de presă al 
băncii, nu vor putea fi efec-
tuate nici un fel de tranzacţii 
cu cardurile BCR, iar reţeaua 
de ATM-uri şi POS-uri nu 
va fi operaţională. Oprirea 
temporară a sistemului este 
necesară pentru instalarea 
unor noi aplicaţii informatice 
care vor permite acceptarea 
cardurilor cu CHIP de către 
POS-urile şi ATM-urile BCR în 
perioada imediat următoa-
re. BCR devine astfel prima 
bancă din România care va 
accepta tranzacţiile cu car-
durile cu CHIP, inclusiv la co-
mercianţi. Cardurile cu CHIP 
(smart-carduri) sunt carduri 
inteligente care permit sto-
carea unei cantităţi impor-
tante de informaţie şi oferă o 
securitate sporită, posesorul 
acestuia putând beneficia 
astfel de o serie mai mare de 
servicii oferite de bancă.                  

S.A.T.

Banca 
Românească 
şi-a majorat 
capitalul social

Banca Românească, 
membră a Grupului 
National Bank of Greece, 
şi-a majorat capitalul so-
cial cu 1.037,5  miliarde 
lei, adică peste 30 mi-
lioane de euro, în urma 
deciziei unei şedinţe 
extraordinare a  AGA 
din 15 februarie. Acum, 
capitalul social al băncii 
atinge 1.482.571.320.000 
lei, ceea ce o poziţionea-
ză, conform datelor de 
la sfârşitul anului 2004, 
pe locul opt în sistemul 
bancar.  

Pentru 2005, banca 
îşi propune dezvoltarea 
reţelei, de la 28 la 47 de 
sucursale, dezvoltarea 
de noi produse şi servi-
cii bancare, precum şi 
introducerea unui nou 
sistem informatic. Banca 
Românească a obţinut 
anul trecut un profit net 
de 220,8 miliarde lei. 
Depozitele atrase de la 
populaţie au crescut cu 
22,5 la sută faţă de finalul 
lui 2003, înregistrând, la 
sfârşitul anului 2004, un 
volum de 2.203,2 mili-
arde lei. De la începutul 
anului, s-a înregistrat şi 
o creştere a fondurilor 
proprii, a căror valoare 
s-a dublat, atingând la 
sfârşitul lunii februarie 
a.c. 2.000 miliarde lei 
– faţă de 975 miliarde lei 
la 31 decembrie 2004.  

S.A.T.

Agenţia Naţională de 
Drumuri a acumulat, în perioa-
da 2001-2004, datorii de 4.500 
mld lei pentru lucrări efectuate, 
dar neplătite, iar în prezent nu 
sunt soluţii de plată, bugetul 
AND fiind de aproximativ 1.100 
mld pe an, a declarat  mini-
strul Transporturilor, Gheorghe 
Dobre, la o recentă întâlnire avu-
tă cu deputaţii liberali. “În urma 
analizei efectuate la Ministerul 

Transporturilor a rezultat că 
multe dintre contractele de lu-
crări la drumurile naţionale au 
fost atribuite în urma influenţe-
lor politice. De exemplu, firma 
Umbrărescu a încasat 2.400 de 
miliarde  în anul 2004, în timp 
ce pentru coridorul IV Bucureşti-
Arad-Timişoara, care reprezintă 
o prioritate, nu s-au făcut nici 
măcar studiile de fezabilitate”, 

a declarat deputatul PNL, Emil 
Strungă, participant la întâlnirea 
cu ministrul Gheorghe Dobre. 
Reprezentantul liberal a mai 
precizat că, din motive populis-
te, 1000 km de drumuri judeţe-
ne au fost trecute, în perioada 
2000-2004, ca drumuri naţiona-
le. “AND nu are posibilitatea să 
întreţină aceste drumuri, motiv 
pentru care aceste drumuri vor 
fi trecute din nou în categoria 
drumurilor judeţene”, a precizat 
Strungă. 

Ovidiu Amălinei 

Clasarea extraordinară în to-
pul miliardarilor a lui Lakshmi 
Mittal, care a urcat într-un singur 
an de la locul 62 la 3, s-a datorat 
în bună parte creşterii preţului 
oţelului. Astfel, la sfârşitul anului 
2003, preţul oţelului a cunoscut 
o ascensiune formidabilă, pe 
care nimeni nu o prevedea, cau-
zată în principal de presiunile 
exercitate de achiziţiile masive 
ale Chinei şi Indiei. Cu toate aces-
tea, începând cu acest an, sunt 
voci care estimează scăderea 
preţului oţelului. Compania side-
rurgică italo-elveţiană Duferco 
se aşteaptă la o scădere a preţu-
lui în Europa începând cu 2005, 
în timp ce, conform comercian-
tului american Koch Industries 
Inc, vom asista la o refacere a 

stocurilor. Aceasta ar conduce la 
o scădere a preţului oţelului de 
la 515 dolari pe tonă în februarie 
2005 la 422 dolari pe tonă la în-
ceputul anului 2006. Pe de altă 
parte însă, producătorii de oţel 
estimează că preţul va continua 
să crească şi în 2005.

Creşterea costului de pro-
ducţie, generată de majorarea 
preţului la materii prime şi ener-
gie, a determinat producătorii 
de oţel să opereze majorări ale 
preţului oţelului. De exemplu 
preţul minereului de fier, cea 
mai importantă materie primă 
în producerea oţelului, a crescut 
cu 18 la sută în 2004 şi este po-
sibil ca acest trend să continue 
şi în 2005, ajungând, conform 
analiştilor francezi şi britanici, la 

o creştere record de 72 la sută. 
Acest fapt se datorează alinierii 
preţurilor de export la minereul 
de fier al marilor producători din 
Australia şi Brazilia către pieţe-
le asiatice. Pe piaţa europeană, 
producătorii de oţel au resimţit 
mai puţin creşterile de preţ la 
materiile prime, dat fiind apre-
cierea monedei euro în raport cu 
dolarul. În schimb, producătorii 
care depind de minereul de fier 
din import se vor confrunta în 
acest an cu creşteri semnifica-
tive ale costurilor. Per total, se 
estimează că preţurile mai mari 
ale minereului de fier, cărbune-
lui, cocsului şi transportului vor 
adăuga aproximativ 100 de do-
lari la costul de producţie a unei 
tone de oţel.

În primele luni ale anului 2005 
consumul global de oţel a fost 
mai scăzut faţă de cifrele înregi-
strate în 2004. Această scădere a 
fost cauzată de factori sezonieri 
(vremea urâtă, care a împiedicat 
realizarea de construcţii, unde 
se folosesc produse lungi din 
oţel, sau sărbătoarea Noului An 
Chinezezc pe piaţa asiatică), dar 
şi de faptul că mulţi dintre clien-
ţii companiilor producătoare de 
oţel şi-au făcut stocuri încă de la 
sfârşitul anului 2004.

Aşadar, evoluţia preţului oţe-
lului în 2005 şi a pieţei în gene-
ral continuă să fie influenţată de 
China, ţară care se transformă 
dintr-un importator important 
într-un exportator de oţel. Dacă 
în 2004 China a importat 35 mili-
oane de tone de oţel, anul acesta 
este posibil să exporte 5 milioa-
ne de tone. Anul trecut China a 
produs aproximativ 275 milioane 
de tone de oţel, ceea ce reprezin-

tă peste o pătrime din producţia 
mondială. Anul acesta producă-
torii din China speră să mărească 
această cantitate cu 45 milioane 
de tone. Acest avânt este uşor 
de înţeles dacă ne gândim că în 
aproabe 10 ani PIB-ul Chinei a 
crescut cu aproape 10 la sută pe 
an, în timp ce ritmul de creştere a 
producţiei industriale a fost chiar 
mai rapid. Dacă marii exportatori  
mondiali de oţel au crescut pro-
ducţia de oţel brut cu 2 la sută 
Japonia (numărul 2 mondial), 5,7 
la sută Brazilia (numărul 8 mon-
dial), creşterea înregistrată de 
China în 2004 faţă de 2003 a fost 
de nu mai puţin de 23,2 la sută. 
Impresionant nu? 

Producţia globală de oţel 
pentru luna ianuarie 2005 este 
de 89,9 milioane tone metrice, 
cu 8,5 la sută mai mult decât în 
luna ianuarie 2004. 

Aurel Stancu    

Nou 
la Consiliul 
Judeţului 

R e c t i f i c ă r i ]  
Rectificarea de buget care ur-
mează să fie votată în şedin-
ţa din 28 martie a Consiliului 
Judeţului este destul de 
mică, o rectificare serioasă 
urmând să aibă loc în a doua 
jumătate a anului, a declarat 
ieri preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă. Este vorba în prin-
cipal doar de 500 milioane 
lei pentru bugetele munici-
piilor Galaţi şi Tecuci şi două 
miliarde pentru Serviciul 
de Evidenţa Informatizată a 
Persoanei. 

Mai mulţi ] În 
aceeaşi şedinţă va fi discu-
tată mărirea organigramei 
la Centrul Judeţean pentru 
Protecţia Plantelor. Aceasta 
se va face fără cheltuieli su-
plimentare de salarizare de 
la CJ, pentru că direcţia va 
presta o serie de activităţi 
noi pentru întreţinerea plan-
telor, pentru care va încasa 
bani, a explicat preşedintele. 
Pentru aceasta, este nevoie 
de “nuclee” în comunele 
mai importante, pentru că în 
prezent Centrul are sedii nu-
mai la Galaţi şi Tecuci. Totuşi, 
propunerea centrului de a 
angaja peste 70 de persoane 
i se pare preşedintelui, “pen-
tru început”, cam mare.  

Bătrâni 
in depen den ţ i]   

Căminul pentru bătrâni din 
Independenţa a fost dat în 
folosinţă, a declarat preşe-
dintele C.J. Astfel, 12 bătrâni, 
până acum  dependenţi de 
sărăcie şi asprimile vârstei, 
primesc masă, casă şi asis-
tenţă medicală. Căminul a 
fost amenajat  din fondurile 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
în localul fostului spital şi va 
fi administrat de primăria din 
localitate. 

Liceeni 
în UE.]Consiliul 

Judeţului coordonează, în-
cepând de săptămâna vii-
toare, acţiunea “Uniunea 
Europeană vine la tine în 
liceu”, a anunţat preşedinte-
le Durbacă. Timp de o lună, 
liceenii vor fi instruiţi în pro-
bleme de politică europeană 
şi de aderare, de către trai
neri pregătiţi la Bucureşti.

Victor Cilincă  

Comisia juridică a Camerei 
Deputaţilor a avizat în regim 
de urgenţă,  cu două abţineri şi 
un vot împotrivă, proiectul de 
Lege pentru respingerea O.U. a 
Guvernului nr. 134/2004, pentru 
modificarea şi completarea O.U. 
nr. 119/2001 privind unele măsu-
ri pentru privatizarea S.C. SIDEX 
S.A. Practic este vorba despre  
reducerea unor  facilităţi de care 
se bucura societatea, am aflat 
de la deputatul PUR gălăţean, 
Bogdan Ciucă.  “S-a mers  pe 
susţinerea necesităţii încadrării 
în acel capitol privind concuren-
ţa şi în special pe capitolul pri-
vind siderurgia, pe care trebuie 
să-l respecte România, care au 
impus luarea unor măsuri”, ne-a 
explicat deputatul.  

Proiectul a fost adoptat deja 
de Senat, a trecutde comisia ju-
ridică a Camerei Deputaţilor şi 
este acum în discuţie la Comisia 
de privatizare a Camerei şi va fi 
supus votului în plen, probabil 
până în două săptămâni.  

În exclusivitate pentru 
„Viaţa   liberă”,   raportul...  
versificat al lui Şt. Cazimir 

Prezentând proiectul din 
punct de vedere tehnic,  fostul 
deputat Ştefan Cazimir, în pre-
zent membru al echipei tehnice 
a comisiei, a făcut o prezentare… 
în versuri! Deputatul gălăţean i-a 
cerut lui Ştefan Cazimir să-i tran-
scrie textul. Dl Cazimir şi-a dat 
ieri acordul  pentru a-l putea re-
produce, în exclusivitate:

“Comisia, o spun cu voce tare/ 
E sesizată pentru avizare./ Iar 
Camera, nu-ncape îndoială,/ Are 
putere decizională./ Senatul aşa-
dar, se înţelege,/ A adoptat acest 
proiect de lege/ prin care ordo-
nanţa (134, n.red.), din păcate,/ 
A fost respinsă cu majoritate./ 
Consiliul legislativ, amabil,/ O 
avizase însă favorabil/ Şi nu omit 
să fac o precizare,/ Că se-nca-
drează-n legile-ordinare,/ Că nu 
suscită obiecţii informale,/ Şi nici 
probleme constituţionale.”  

Ştefan Cazimir a fost aplaudat 
şi  “a destins astfel lucrările comi-
siei, care erau destul de încrân-
cenate”, ne-a mai relatat Bogdan 
Ciucă.

Victor Cilincă   

Aflaţi  la o distanţă de 80 km 
de reşedinţa judeţului, pediştii 
tecuceni nu au rămas  imuni la 
ceea ce se întâmplă în sânul or-
ganizaţiei judeţene. Copleşit de 
atribuţiile ce îi revin ca  primar 
al municipiului Tecuci, Eduard 
Finkelstain şi-a rezervat timp, 
preţ de câteva minute, pentru a 
puncta poziţia filialei pe care o 
conduce (n.r. - el este şi preşe-
dintele Organizaţiei PD Tecuci): 
„Nu astfel se procedează. A fost 
o tentativă de preluare a puterii 
judeţene. Tecuciul este în zona 
apărării  statutului. Am fost de 
acord cu exluderea celor doi 
consilieri din funcţiile politice 
(n.r. - consilierii judeţeni Emil 
Ţuicu şi Nicuşor Ursu), dar nu cu 
excluderea lor din partid”.

Conform spuselor preşedin-
telui tecucean, în cursul zilei de 

duminică, la Tecuci, va avea loc o 
întâlnire judeţeană: „Va fi o întâl-
nire în care vom încerca o clari-
ficare a tuturor aleşilor locali. La 
nivel de partid sunt poziţii foarte 
neclare şi tocmai de aceea am 
sugerat această întâlnire”. Am 
insistat asupra acestei întâlniri 
aflând în final că, în zona aron-
dată politic municipiului Tecuci, 
există doi primari care simpati-
zează cu cei doi consilieri  jude-
ţeni aflaţi în dizgraţie: Năstase 
Petrache (comuna Buciumeni) şi 
Vasile Dodu (comuna Cudalbi).

Întâlnirea de duminică va 
avea un caracter intern, dar 
Eduard Finkelstain ne-a asigurat 
că după această întâlnire se va 
organiza o conferinţă de presă. 
Aşteptăm. 

Carmen Secan

Preţul mondial 
al oţelului 
[ În Europa se aşteaptă o creştere a preţului  [ Materiile prime şi 
energia cresc substanţial în 2005  [ Din importator de oţel, China 

a devenit exportator    [ Aproape 90 milioane tone de oţel s-au 
produs în ianuarie

Demn 
de Guiness Book SIDEX pe versuri!

[Facilităţile Combinatului, “prescurtate” la Comisia Camerei!

La Tecuci, duminică,

Întâlnire „judeţeană” 
P.D. 

China influenţează

Cărări încurcate la Drumuri Naţionale
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Încercare 
în cerc

Radu Vartolomei a 
scris şi a citit “Coada” şi 
“7 minute”. Îi place să se 
lege de facerea şi des-
facerea lumii, dar magia 
cifrei 7 îl pune la respect, 
mai ales că Demiurgul i-a 
bătut obrazul, expresiv şi 
gramatical. I s-a observat 
sensibilitatea în conflict 
cu meditaţia sarcastică 
(Dan Cheşcu), uşurinţa şi 
superficialitatea de a vor-
bi despre Creaţie (Paul 
Sân-Petru), tendinţa de 
a se familiariza cu univer-
sul spiritual, ideile ratate, 
reuşitele şi nereuşitele 
scrierilor sale, ironia spe-
cifică nonconformiştilor, 
alegoria, folclorul religi-
os, fantasticul şi greuta-
tea de dincoace şi dincolo 
de om (Laurenţiu Pascal, 
Simona Apostol, Cristina 
Dobreanu, Monica 
Harhos). Prozatorul 
Dimitrie Lupu l-a sur-
prins în limitele timpului 
său şi în plăcerea de a 
merge pe coborârea de 
la sacru la profan, de la 
duh la materie, într-un 
ton postmodernist. Că 
are apetit pentru scris, 
că se află între teribilism 
şi seriozitate, că mai are 
oleacă mai mult până 
la un anumit nivel, i-a 
spus Ion Avram. Doamna 
Stela Iorga îl avertizează 
că greşeşte cam des, dar 
nu-i trece cu vederea 
efortul, dar şi neglijenţa 
în respectul pentru lim-
ba română. Una peste 
alta sau alta peste una, 
Radu Vartolomei este da-
tor cu patruzeci de mătă-
nii la porţile Parnasului, 
cu “cedează trecerea” 
pe drumul dintre biblio-
tecă şi internet. Are de 
cotrobăit frumos în mis-
terul Darwin/ Hawking/ 
Dumnezeu. Şi, mai ales, 
trebuie să fugă imediat 
din suficienţă, din caco-
fonii şi nuanţe pleonas-
tice, din “lasă, că merge 
şi aşa”!

Ion Zimbru

Astăzi, la ora 18, în 
sediul redacţiei “Viaţa li-
beră”, cenaclul îl ascultă 
la citire pe Victor Cilincă, 
omul care a inventat 
“maşina de distrus tot”, 
a spus “push! push!” şi a 
dat cu “jihad”-ul de pă-
mânt.

Între cenzură 
şi perspectivă

Interesantă şi 
provocatoare 
propunerea revistei 
“Porto Franco” nr. 107, 
ianuarie-februarie-
martie, şi anume, o 
dezbatere naţională pe 
tema “Scriitorii români 
la început de secol XXI”. 
Răspund, deocamdată, 
la cele nouă întrebări 
formulate de redacţie, 
scriitorii Valeriu Bârgău, 
redactor şef al revistei 
“Ardealul literar”, şi 
Eugen Evu, redactor-
şef la “Provincia 
corvină”. Revista nu 
uită marile aniversări 
literare, Fănuş Neagu 
şi Grigore Vieru, ambii 
la 70 de ani, dar şi 
comemorările,  Grigore 
Hagiu, la 20 de ani de 
la trecerea în nefiinţă. 
Un spaţiu generos este 
acordat poetului Ioan 
Flora, stins, la numai 55 
de ani, pe 3 februarie 
2005. Fiind numărul 
cu ianuarie în casetă, 
Eminescu este prezent 
încă din coperta întâi 
cu “Quadriga” lui 
Nichita Stănescu.     
Atât poezia, cât şi 
proza sunt bine şi 
masiv reprezentate, 
publicându-se texte 
ale unor autori 
din arii geografice 
vaste şi de generaţii 
diferite; printre poeţi: 
Vasko Popa, Adam 
Puslojic, Natalia 
Talmacioc (Odesa), 
Nichita Stănescu, 
Diana Corcan (Brăila) 
Eugenia Mihalea, Alina 
Manole (Iaşi), precum 
şi Cristian Biru, Virgil 
Panait (Focşani), Ioan 
Dan Pintilie, Valeriu 
Mititelu şi Iulian Stoian 
(Brăila), Eugen Evu 
(Hunedoara), Bogdan 
Nicolae Trif (Adjud), 
Valentin Tudose, 
găzduiţi la “Atelier 
poetic Porto-Franco”; 
printre prozatori: 
Mircea Mihai, Ana Călin 
Almăşanu, Constantin 
Tănase, Andra Rotaru, 
Ion Covaci. 
Sunt publicate 
interesante cronici, 
eseuri, puncte de 
vedere, mărturii 
literare, interviuri, 
pe teme la zi şi pe 
marginea unor apariţii 
editoriale din spaţiul 
românesc. Remarcăm 
“Somnul în poezia 
română”, de Crişan V. 
Muşeţeanu, “Rebelul 
de la capătul tunelului”, 
de Nicolae Colceriu, 
“Mica şi credibila 
evanghelie, după 
noii Pavel şi Petru”, 
de Adrian Secară, 
“Influenţe asupra 
spiritului eminescian”, 
de Adrian Botez, 
“Crima evadării şi 
pedeapsa subteranei”, 
de Dumitru Matală, 
“AXA – o grupare 
artistică novatoare”, 
de Corneliu Stoica. 
La interviuri, chiar în 
pagina 3, Adrian Dinu 
Rachieru dă un răspuns 
pentru toată lumea: 
“A dispărut cenzura în 
sens ideologic, dar este 
stăpână acum cenzura 
economică” (Angela 
Baciu).  Cu toate 
acestea, “Porto-Franco” 
merge înainte…

Ion Manea   

Uniunea Europeană are se-
rioase rezerve faţă de România, 
pentru starea de lucruri din două 
domenii: corupţia şi rezolvarea 
problemelor de mediu. Mult mai 
spectaculoasă şi sonoră, trânta 
cu viguroasa corupţie atrage 
atenţia presei şi a publicului. 
„Chestiunea” ecologică solici-
tă o anume educaţie şi cultură 
pentru ameliorarea situaţiei sale. 
Complexitatea ei o va proiecta, 
în scurt timp, între priorităţile 
omenirii şi atunci politicienii 
de carton ai timpului actual vor 
porni la documentare, corupţi şi 
necorupţi, dar ignoranţi.

Deocamdată, ecologiştii ro-
mâni risipiţi prin formaţiuni am-
biţioase cu miros politic înecător 
sunt mai bine şi frumos repre-
zentaţi de copii şi tineri, curaţi în 
gândire şi îngrijoraţi motivat de 
evoluţia problemei în viitor. La 
Şcoala Nr. 29, „Sfânta Ana”, Galaţi, 
elevii clasei a III-a B, îndrumaţi de 
învăţătoarea Simona Avram, au 
editat revista „Terra-fan”, încân-
tătoare în formă şi consistentă 
în conţinut: „Sigur te-ai întrebat 
vreodată: Care e motivul pen-

tru care trăim pe Terra şi nu pe 
Marte?” Nu suntem în pericol 
să cădem de pe planetă? Ce 
miracol păstrează echilibrul na-
tural?... Căutând răspunsuri am 
făcut cunoştinţă cu Terra şi am 
învăţat să o respectăm şi să o iu-
bim.” Informaţiile sunt prezenta-
te accesibil şi atractiv, însoţite de 
ilustraţie grafică inspirat aleasă. 
Marian Alexa, Mădălina Totoliciu, 
Bianca Decianu şi Cristian Borş 
prezintă planetele din siste-
mul solar, Cristina Niculaide, 
Mugurel Brebene, Aida Tănase, 
Cosmin Dragomir şi Alexandra 
Preotu-Ivan scriu despre aer, 
Bogdan Gheteu, Andreea Marcu, 
Ionuţ Negru, Oana Popa moni-
torizează apa planetei, iar Vlad 
Babâiu, Cătălin Băicociu, Oana 
Popa, Cosmin Dragomir, Lorena 
Grigoraşi, Mădălina Totoliciu se 
ocupă de sol. Încercările litera-
re semnate de Robert Aradei, 
Sebastian Dumitru (proză) şi 
de Oana Popa, Andrei Cazamir 
exprimă puritate, altruism, sen-
sibilitate: „Tu, draga noastră pla-
netă/Frumoasă eşti şi vie, poate 
singura;/Nici prea aproape, nici 
prea departe/De Soare./Nu-i 
nici prea cald, nici prea răcoa-
re./Tu stai la locul îngrijit,/La lo-
cul potrivit.” (Terrei, de Andrei 
Cazamir).

***
Sâmbătă, la ora 10,00, în ca-

drul cenaclului „Anton Holban”, 
al Casei Corpului Didactic, Galaţi, 
excelenta învăţătoare Simona 
Avram şi năzdrăvanii săi din clasa 
a III-a B vor lansa „Terra-fan” pen-
tru publicul doritor să se minu-
neze de frumuseţea celor mici, 
care gândesc şi acţionează pen-
tru cei mari. Ar fi bine să vină şi 
careva de la Uniunea Europeană! 
Să poftească cine vrea!

Th. Parapiru

A fost aprobat planul de şco-
larizare pentru liceele tehnolo-
gice şi pentru şcolile de arte şi 
meserii. „Spre deosebire de anul 
trecut, s-a diminuat numărul cla-
selor de mecanică în favoarea 
celor din domeniul serviciilor. 
În special cele de comerţ, turism 
şi industrie alimentară. S-a ales 
această soluţie, deoarece se gă-
sesc mai uşor locuri de muncă 
în sfera serviciilor”, ne-a lămurit 
inspectorul general Tania Iuliana 
Bogdan.

Una dintre schimbările cele 
mai spectaculoase în planul de 
şcolarizare pentru liceu  a  sufe
rit-o Grupul Şcolar de Marină. 
Dacă anul trecut din cele zece 
clase, opt erau la profil tehnic şi 
două la profil servicii, acum au 
rămas nouă clase, dintre care 
mai bine de jumătate sunt la 
profil servicii. Cam acelaşi feno-

men s-a întâmplat şi la Grupul 
Şcolar „D. Moţoc”, unde din cele 
şase clase de la resurse naturale 
şi protecţia mediului au rămas 
doar două. Aici s-a înfiinţat însă 
în premieră profil servicii pentru 
care s-a alocat un număr destul 
de mare de locuri – cinci clase.  
La Grupul Şcolar Metalurgic din 
cele opt clase de profil tehnic de 
anul trecut au mai rămas doar 
cinci  şi s-a  mai înfiinţat una 
de resurse naturale şi protecţia 
mediului. De la Grupul Şcolar 
„Traian” s-au redus două clase 
de la profil tehnic, iar Grupurile 
Şcolare „Anghel Saligny” şi „Căi 
Ferate” au rămas cu câte o clasă 
în minus la acest profil. 

Şi la şcolile de arte şi meserii 
se constată o reducere a numă-
rului de locuri. Dacă anul trecut 
s-au alocat 3822 de locuri, pen-
tru 2005-2006 au fost aprobate 

doar 3612 locuri. Numărul clase-
lor de mecanică a scăzut simţitor 
la aceste instituţii, deoarece pro-
filul nu mai are căutare pe piaţa 
muncii: de la 46 au rămas doar 
37. S-au dublat, în schimb clasele 
de comerţ, de la trei la şase. La 
profilul construcţii, instalaţii şi 
lucrări publice s-au înfiinţat trei 
clase în plus, în timp ce pentru 
agricultură fenomenul a fost in-
vers, s-au desfiinţat trei clase. Şi 
industria textilă şi pielăria a pier-
dut teren, anul acesta rămânând 
doar 13 clase din 17, câte au fost 
anul trecut. O creştere a număru-
lui de locuri se poate constata şi 
la turism şi alimentaţie şi la indu-
stria alimentară.  De asemenea, 
s-a înfiinţat un nou profil – fa-
bricarea produselor din lemn, în 
timp ce unul s-a desfiinţat – teh-
nici poligrafice. 

Roxana Penciu

Cine şi-ar putea imagina că 
nişte adolescenţi se gândesc la 
probleme atât de importante 
precum canalul Bâstroe, între-
ţinerea ecosistemului din Delta 
Dunării sau că visează să viziteze 
Casa Albă, poate chiar să-l şi cu-
noască pe cel mai important om 
de pe planetă, preşedintele SUA, 
George Bush?

Şase pentru America
Codrin-Ştefan Arsene, Cosmin 

Atanasiu, Cristi Stroia, Andreea 
Madragon, Andreea Neacşu şi 
profesorul-îndrumător Cristina 
Căluian sunt cei care au conce-
put un proiect de salvare a zonei 
în care statul ucrainean încear-
că să construiască, pe teritoriul 
României şi fără aprobările de 
rigoare, controversatul canal 
Bâstroe. 

Organizarea echipei: ca la 
carte!

Cei cinci elevi sunt organi-
zaţi ca la carte: Codrin Arsene 
este liderul de proiect, Cosmin 
Atanasiu este cel care a con-
ceput site-ul pe care rulează 
proiectul Bâstroe, iar ceilalţi 
membri ai echipei au un aport 
la fel de mare ca şi primii doi la 
conceperea proiectului: au cău-
tat şi au furnizat date, materiale, 
amănunte legate de zona Deltei 
Dunării care este ameninţată de 
distrugere. 

Cel mai bun site „Bâstroe” 
de pe Google

Site-ul www.Bystroe.3x.ro 
participă la competiţia interna-
ţională “Uşi pentru diplomaţie”, 
iar câştigătorii (primele două 

echipaje) vor avea prilejul să vizi-
teze Washington D.C., cu obiecti-
vul cel mai important: reşedinţa 
preşedintelui SUA – Casa Albă. 

“Google ne-a verificat site-ul, 
când am înscris URL-ul şi a decis 
să ne aşeze pe prima poziţie în-
tre programele de profil. Ne in-
teresează să afle lumea întreagă 
că ne preocupă soarta mediului 
înconjurător, a Deltei, în princi-
pal, care oricum este declarată 
zonă protejată. Ceea ce se pre-
găteşte acolo prin construcţia 
acestui canal de către Ucraina 
este o adevărată crimă”, spune 
Codrin Arsene. Elevul de clasa a 
XI-a e informat şi în legătură cu 
problema politică şi economi-
că “Bâstroe”. Cosmin Atanasiu, 
designer-ul site-ului, e în clasa a 

X-a (cel mai mic din echipă!) şi 
olimpic la informatică; mai puţin 
pătimaş, dar la fel de doritor să 
câştige, declară: “Site-ul nostru 
este complet. Am văzut şi câte-
va dintre celelalte care participă 
la competiţie şi sunt mai mult 
informative. Noi avem de toate: 
informaţii, fotografii, documen-
taţie şi traducere în şase limbi 
străine! Oricum, este singurul 
site din lume construit exclusiv 
în jurul ideii «Bâstroe»…”. 

Cei doi sunt foarte decişi: 
“Numai lucrând în echipă poţi să 
duci la bun sfârşit un asemenea 
proiect; suntem extrem de recu-
noscători celor care ne-au ajutat, 
adică Centrului de Consultanţă 
Ecologică, lui Rebe Feraldi - vo-
luntarul american al Corpului 

Păcii - şi «Vieţii libere»!” decla-
ră, plin de convingere, Codrin, 
iar Cosmin îi întăreşte spusele: 
“Lor le vom mulţumi şi pe 16 
mai, când se anunţă rezultatele. 
Bineînţeles, asta în caz că vom 
câştiga!” 

Casa Albă, venim!
Cei doi au lucrat mai mult de 

două luni, în jur de 12-13 ore pe 
zi, în afara orelor de şcoală, pen-
tru a pune în practică un vis. Spre 
deosebire de cei care refuză să 
se implice practic în probleme 
de o asemenea amploare, elevii 
de la CNVA au luat atitudine. Iar 
convingerea pe care o simţi în 
vocile lor îi recomandă din plin 
(măcar!) pentru statutul de vizi-
tator al Casei Albe.

Tata bate coasa, să priceapă câmpul, 
bate şi aude grâul alergând
înspre vântul morii, înspre dorul pâinii, 
puse-n aşteptarea unui ochi flămând.
Mama face turte, să priceapă foamea, 
face multe turte, face mulţi copii
pricepuţi la moară, locomoşi la carte, 
cea mai mare carte dintre morţi şi vii.
Codrul face umbră, să priceapă lemnul 
cum se-ntâmplă somnul morţii în viori
când arcuşul smulge nafură şi smirnă 
pentru toţi poeţii cei păsărivori.
Timpul face vreme, să priceapă omul 

dat în lumea asta verbului a şti
cum se drege vraja către asfinţire, 
cum înşală movul, dacă nu e gri.
Drumul face cale, să priceapă cine 
dinspre unde vine crucea cu iertări,
crucea pentru care mama şi-a dat viaţa 
ca să-mi plângă moartea râsul meu prin 		
		             gări. 
Tata bate coasa, mama face turte, 
codrul face umbră, vremea face frig,
timpul face zero, toată lumea face…!
Eu, sătul de toate, nu mai fac nimic!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cum nu se drege vraja
(poetului Paul Sân-Petru, la mulţi ani!)

Ecologiştii de la Colegiul „Vasile Alecsandri” 

De la CNVA spre „Bâstroe”, 
via Casa Albă

[Google, motorul de căutare, 
a considerat deja că cel mai bun site 

care se ocupă de problema canalului din 
Delta Dunării este al elevilor de la CNVA, 

afişându-l primul în lista căsuţelor virtuale

„Terra-fan” şi viitorul

Cei mici 
pentru cei mari

Planul de şcolarizare la liceele tehnologice 

Mai puţine clase de mecanică

Cenaclu

Spectacolul “Aşteptând la 
Arlechin”, în regia lui Ion Cojar, 
va fi prezentat, duminică, pen-
tru a o suta oară, la Sala “Liviu 
Rebreanu” a Teatrului Naţional 
din Bucureşti. Spectacolul 
le aduce laolaltă pe Simona 
Bondoc, Tamara Buciuceanu-
Botez, Ioana Bulcă, Amalia 

Ciolan, Aimée Iacobescu, Ileana 
Iordache, Olga Delia Mateescu, 
Rodica Mureşan, Silvia Năstase, 
Raluca Petra, Rodica Popescu 
Bitănescu, Cesonia Postelnicu, 
Sanda Toma, Alice Caracostea şi 
Raluca Zamfirescu.

D.C.P.

„Aşteptând la Arlechin” - 100

Noi CD-uri Sergiu Celibidache
Un set de compact discuri lansat recent pe piaţa internaţională de Deutsche 

Grammophon celebrează perfecţionismul lui Sergiu Celibidache, relatează 
cotidianul Financial Times, în ediţia sa electronică. Setul de opt CD-uri pur-
tând numele dirijorului de origine română cuprinde Simfoniile no. 3-5 & 7-9 
de Bruckner, în interpretarea Orchestrei Simfonice Radio din Stuttgart şi a 
Orchestrei Simfonice Radio Suedeze. Potrivit Financial Times, antologia dedi-
cată lui Sergiu Celibidache (1912-1996) şi o alta consacrată lui Carlos Kleiber 
(1930-2004) reprezintă cele mai de impact apariţii discografice bazate pe în-
registrări de arhivă lansate în ultimele luni.

D.C.P.
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Spectacole - Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” vă 
invită astăzi, la ora 19,00, la spec-
tacolul “Zăpezile de altădată”, de 
Dumitru Solomon, în regia lui 
Mircea Cornişteanu. Sâmbătă, la 
ora 19,00 puteţi viziona “Scandal 
în culise”, de Michael Frayn, 
în regia lui Cătălin Vasiliu, iar 
duminică, la ora 19,00, recenta 
premieră, spectacolul “Şantaj”, 
de Liudmila Razumovskaia, în re-
gia lui Mircea Cornişteanu. 

Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită astăzi, în-
cepând cu ora 18,00, la o seară 
de sambe şi bosanove,  având 
genericul “Sub semnul iubirii”. 
Solişti, Irina Sârbu (voce), Sorin 
Romanescu (chitară). Sâmbătă, 
la ora 18,00, puteţi vedea spec-
tacolul de balet  “Zbor în spaţiu 
reflex”, în regia şi coregrafia lui 
Fănică Lupu Lieşti. Invitaţi – Aliss 
şi  Cristian Tarcea.   Duminică, 
la ora 11,30, seria concertelor 
educative continuă cu cel in-
titulat Dragostea oglindită în 
pagini muzicale. Iar seara, la ora 
18,00, sunteţi invitaţi la operă:  
“Tosca”, de Puccini, în regia lui 
Giuseppe Visciglia, sub bagheta 
dirijorului Leonard Dumitriu 
(Iaşi). Invitaţi: Gabriel Năstase 
(Bucureşti), Gheorghe Mogoşan 
(Cluj-Napoca), Florin Acsinte 
(Constanţa).

- La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt invitaţi 
duminică, la 10,30, la spectacolul 
“Albă ca Zăpada”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote-
cii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este deschisă de 
luni până vineri, între orele 9,00 
şi 20,00. Sâmbătă este închis, iar 
duminică programul filialei este 
de la 8,00 la 13,00. 

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea expoziţiile “Maeştrii 
artei româneşti” (permanentă), 
“Alternativa”, “Arta decorativă 

- Cercul” şi “Demiurgia” (tem-
porare). Programul este 9,00 
- 17,00.   

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) sunt de-
schise expoziţiile permanente. 
Programul de vizitare este 9,00 
- 17,00. La Casa Cuza Vodă (stra-
da Al.I. Cuza nr. 80) s-a deschis 
expoziţia de ceasuri “Timpul 
cuvintelor”. La Mânjina sunteţi 
invitaţi să vedeţi Casa Memorială 
“C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia “Prădători 
- programaţi să ucidă” şi o 
expoziţie de fotografie intitulată 
“Natură, artă şi arheologie între 
Dunăre şi Marea Neagră”.  Mai 
puteţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele. Programul 
este de la 9,00 la 17,00. 

- La Galeria SIGNUM (la 
subsolul blocului R2, pe strada 
Brăilei) este deschisă expoziţia 
“20 – sfârşitul primei părţi”, a 
caricaturistului Florian Doru 
Crihană. 

- La subsolul Magazinului 
Modern, în cadrul Winmarkt Art 
Gallery, sunt deschise o expoziţie 
de croitorie şi una de obiecte  or-
namentale lucrate de copiii din 
centrele de plasament brăilene, 
precum şi expoziţia “Miniatura”, 
semnată de plasticianul Aurel 
Manole.

- La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” sunteţi invitaţi 
să vedeţi expoziţia personală 
de fotografie – Alexandru 
Gherbănescu -  “De primăvară”.

- La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” a or-
ganizat expoziţia de fotografie 
“Galaţi - un oraş în clepsidra tim-
pului”.

- La Galeria Mon D´Art este 
deschisă expoziţia de tapise-
rie  şi imprimeuri textile a Anei-
Maria Popa .

Angela Ribinciuc

Construct 
Gal 2005 
Camera de Comerţ 

dă un imbold afaceri-
lor din construcţii

Unele dintre cele mai 
reprezentative firme de 
construcţii din România 
vor fi prezente la Galaţi, în 
perioada 1-3 aprilie, pen-
tru a participa la expozi-
ţia Construct Gal 2005, 
organizată de Camera 
de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi. 
Evenimentul, unul de 
tradiţie pentru oraşul no-
stru, va fi găzduit de Baza 
sportivă Siderurgistul. 

Organizatorii au fost 
şi în acest an deosebit de 
flexibili şi au permis par-
ticiparea firmelor care 
activează într-o paletă 
vastă de domenii. Prin 
urmare, alături de între-
prinzători din construcţii 
(materiale şi tehnologii 
de construcţii, sisteme, 
echipamente, scule şi 
dispozitive), s-au înscris 
deja pentru expoziţia 
de la Galaţi şi firme din 
domeniul mobilei, băn-
ci şi firme de asigurări. 
Bancherii vor acorda con-
sultanţă pe tot parcursul 
expoziţiei, în cadrul unui 
Salon Financiar. 

Aşadar, Construct Gal 
2005 beneficiază de toa-
te premisele pentru a se 
constitui într-un adevărat 
impuls al afacerilor din 
domeniul construcţiilor, 
al amenajărilor interioare 
şi al domeniilor conexe.

C.Luca

Cei care-l cunosc mai bine 
pe omul şi artistul Ion Avram 
Dunăreanu pot afirma cu mâna 
pe inimă că au de-a face cu o 
persoană extrem de delicată, 
o fiinţă onorabilă cu care poţi 
să comunici orice problemă de 
viaţă şi de artă fără a da naştere 
la contradicţii, aşa cum se obiş-
nuieşte în zilele noastre în toate 
domeniile.

Ion Avram Dunăreanu este 
rezultatul acestui teritoriu ma-
gic al Moldovei, fiind născut în 
Suhurlui de Galaţi într-o zi de 
18 martie, un teritoriu pe care 
mental şi artistic nu l-a părăsit 
niciodată. Desigur, mulţi dintre 
contemporanii săi vor spune că 

preocupările sale artistice sunt 
lesne de descifrat şi nu rareori el 
spune lucruri care au fost deja re-
zolvate în domeniul artistic, ceea 
ce numai parţial este adevărat. În 
fond, însă, pentru cel care se os-
teneşte să analizeze mai adânc 
lucrurile, se dovedeşte că legă-
turile sufleteşti ale lui Ion Avram 
Dunăreanu cu locurile natale 
sunt atât de puternice şi de fireşti, 
încât cu greu poate accepta în 
vistieria valorilor sale personale 
monedele uneori calpe ale unor 
inovaţii care n-au nici în clin nici 
în mânecă cu realitatea terestră 
a spaţiului nostru. Dacă maniera 
sa de a relata prin culoare ceea 
ce vede şi primeşte de la viaţă ar 
părea mai curând clasică decât 
fantezistă, aceasta se datorează  
unei sensibilităţi atavice moşte-
nite pe care artistul nu se-ndură  
să le abandoneze în beneficiul 
unor aventuri extraterestre sau 
abstracte. Nu este vorba numai 
de o determinare nativă, el şi-a 
cultivat cu hotărâre legătura cu 
solul moldovenesc, fapt dovedit 
şi prin aceea că înainte de a de-
veni un om al dreptăţii, al justi-
ţiei, el a obţinut şi o calificare de 
inginer agronom care i-a permis 
să adâncească tainele legăturii 
poporului nostru cu pământul.

Desigur că sunt mulţi privitori 
care, inspiraţi de televizor, nu mai 
văd nici o poezie într-un peisaj 
sătesc, într-o fântână a turmelor 

sau într-un drum cu şleauri care 
trece printre lanuri adânci de 
porumb. Asta nu înseamnă că 
aceşti privitori au devenit mai 
subtili, mai rafinaţi, au urcat mai 
sus pe scara înţelegerii umane. 
Înseamnă doar că, în mod in-
conştient sau poate cu bună în-
ţelegere, şi-au părăsit valorile 
esenţiale şi, după cum a spus un 
mare gânditor, cel care nu are un 
trecut nu are nici un viitor.

Artistul Ion Avram Dunăreanu 
lucrează nu pentru nişte genera-
ţii aeriene, poate nici pentru un 
trecut pe care uneori îl inven-
tăm, el lucrează pentru un pre-
zent continuu care conţine atât 
trecutul, cât şi viitorul într-un 
aliaj artistic fără moarte.

La vârsta de 60 de ani el este 
încă un om tânăr şi plin de visuri 
şi ştie că latura cea mai frumoa-
să a existenţei nu este traiul de 
toate zilele, ci tărâmul superior 
al poeziei de care nu este câtuşi 
de puţin străin, lucru dovedit 
nu numai prin pânzele sale, ci şi 
prin volumele de versuri pe care 
le-a scris: „Labirintul tăcerii”, Ed. 
Hypatia, 1997, „La peştera vân-
tului”, Edit. Press, Galaţi, 1998; 
„Realitatea orei”, Ed. Eminescu 
2001, în care este evidentă ace-
eaşi sensibilitate care îi generea-
ză lucrările din domeniul plastic.

La mulţi ani, Ion Avram 
Dunăreanu!

V. Dinescu

De la
Pompieri
Ţigări 
incendiare

Miercuri,  Serviciul de 
Pompieri a intervenit pen-
tru a stinge un incendiu 
în zona falezei superioare 
din Galaţi. Aici au ars 100 
de metri pătraţi de iarbă 
uscată. Se pare că focul a 
fost provocat de o ţigară. 
Nu au existat victime, iar 
focul a fost stins rapid.

Neglijenţă

Tot miercuri,  la ora 
14,40, flăcările au cuprins 
anexele casei lui Mihai 
Dumitru din Târgu Bujor, 
provocând pierderi mate-
riale – un coteţ de porci, 
trei tone de grâu, lucer-
nă şi moartea câtorva 
animale din gospodărie 
(patru  oi,  trei  capre,  doi 
iezi, doi porci, două găini). 
Incendiul pare să fi fost 
provocat de neglijenţa 
proprietarului. La ora 15,15  
Serviciul de Pompieri a in-
tervenit, iar flăcările au fost 
stinse până în ora 17,00.

Elena Stoica

Ziua litigiilor de muncă

Ieri, la Palatul de Justiţie din 
Galaţi s-au judecat 89 de litigii de 
muncă, un adevărat record pen-
tru anul 2005. Greul, cu 64 de do-
sare, l-au dus disponibilizaţii de 
la SIDEX, care sunt nemulţumiţi 
de modul cum li s-au calculat 
drepturile băneşti. Din păcate 
însă pentru ei, instanţa a respins 
„pe bandă rulantă”, ca nejustifi-
cate, cauzele de acest gen.

Alte patru litigii de muncă 
vizează Spitalul Judeţean de 
Urgenţă, care este chemat în ju-
decată de Paul Ichim, Laurenţiu 
Stătescu, Dan Oprea şi Lucian 
Tofan. Alte instituţii reclamate 
de salariaţi sunt Spitalul TBC, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

Ministerul Justiţiei şi Ministerul 
Apărării Naţionale.

Atmosferă calmă

În afara avalanşei de litigii 
de muncă, ieri a fost zi calmă la 
Palatul de Justiţie. Au fost pe rol 
244 de dosare, dintre care 135 
penale şi 109 civile. S-au ţinut 
şedinţe de judecată la şase săli 
(din 11), iar cea mai mare încăr-
care a fost la sala 3 a Tribunalului 
(94 de cauze). Interesant este că 
în ciuda numărului de dosare de 
la această sală, şedinţa de jude-
cată s-a desfăşurat într-un ritm 
alert, astfel încât pe la prânz se 
instrumentaseră două treimi din 
cauze. Cele mai puţine procese 
(15) au fost programate la sala 9 
a Curţii de Apel.

Cazul Ghimpu, 
din nou în instanţă

Tot ieri, la Judecătorie, a fost 
termen în deja celebrul dosar 
Ghimpu. Instanţa a audiat câte-
va dintre persoanele implicate 
în cauză, în vreme ce apărarea 
a depus o serie de probe (prin-
tre care şi o expertiză). Nu au 
apărut elemente senzaţionale în 
ce-l priveşte pe fostul şef al pazei 
de la SIDEX (care este arestat în 
acest dosar), dar se pare că deja 
situaţia este pe cale să fie clarifi-
cată. Nu este exclus, ca urmare, 
ca în două-trei termene acest 
proces să se finalizeze.

Costel Crângan

Nici nu-mi trecea prin cap 
că venind la Zilele Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu” mă 
voi alege cu o excursie de pa-
tru persoane la Paris! Dintre ac-
ţiunile organizate ieri, am ales să 
merg la Târgul firmelor de exer-
ciţiu prin intermediul cărora ele-
vii claselor a XI-a şi a XII-a de la 
profilul turism şi alimentaţie pu-
blică îşi desfăşoară practica. Nu 
am apucat să intru bine pe uşă, 
că am şi fost „agăţată” de unul 
dintre agenţii de turism de la F.E. 
(firma de exerciţiu) „Adrenalina” 
SA – Ramona Chirilă: „Firma  
noastră este specializată în ex-
cursii pentru practicarea sportu-
rilor extreme.”  Mă aşez pe scau-
nul care mi se oferă împreună cu 
un braţ de pliante. Intru în joc şi 
mă transform brusc într-un client 
foarte pretenţios: „Vreau să vor-
besc cu managerul firmei”. O fată 
drăguţă îmi zâmbeşte încurcată, 
dar destul de... profesional şi-mi 
spune că ea e şefa. O întreb ce 
sporturi extreme şi unde le pot 
practica prin firma ei. Spre sur-
prinderea mea îmi spune  doar 
că pot schia undeva la munte. 
Strâmb din nas, de parcă m-ar 
fi născut mama pe schiuri. Ăsta 
e sport extrem? Dar o lansare 
cu parapanta, ciclism montan şi 
bungee-jumping? Şefei îi piere 
zâmbetul de pe buze.  Îi pare rău, 

dar nu are aşa ceva. „Cum să nu 
avem”, îi sare în ajutor agentul de 
turism Ramona Chirilă. În timp 
ce mă gândeam ce bine e să ai la 
firmă un angajat cu fler, fata îmi 
prezintă câteva oferte şi preţuri 
şi locuri unde pot practica orica-
re dintre cele trei sporturi extre-
me enumerate de mine. Îmi dau 
seama că improvizează pe loc, 
dar apreciez spiritul ei de adap-
tare la situaţie. (Merită un zece, 
doamna profesoară!) Când să 
batem palma, îmi spune că  toa-
te aceste lucruri, la preţurile atât 
de convenabile sunt disponibile 
doar pentru grupuri organizate. 
Am 30 de prieteni cu care să în-
chiriez un autocar? Lucrurile se 
complică, aşa că mă retrag sub 
pretextul că merg să-mi întreb 
prietenii.  

„La extrema oricărui 
gând se află un tur 
cu... AVENTURE” 

Abia mă ridic de pe scaun că 
sunt trasă de mânecă de o altă 
fată cu ecuson în piept. Pentru 
că vede că încerc să descifrez nu-
mele ei şi al firmei, se prezintă re-
pede: „Veronica Roman de la F.E. 
˝AVENTURE˝ S.A. Deviza noastră 
este: ˝La extrema oricărui gând 
se află un tur cu AVENTURE”. 

Unde pot să fac un tur? „Păi, 
toate drumurile duc la... Roma, 
aceasta este oferta noastră de 
Paşte. Trecem şi prin Budapesta 
şi prin Veneţia, preţurile sunt 
convenabile, condiţii excelente, 
totul asigurat, inclusiv ghidul tu-
ristic”, în timp ce-i tot turuie gu-
riţa, îmi arată tot felul de pliante 
cu fotografii care mai de care 
mai frumoase. Mă serveşte cu un 
pahar de suc, cu o bombonică... 
Nu-mi lasă timp să respir sau să 
zic ceva că şi începe să vorbească 

din nou: „Dacă nu vreţi să mer-
geţi de Paşte, poate vreţi la vară 
în vacanţă la Paris! Preţ excep-
ţional: 465 de euro, pentru patru 
persoane, nouă zile, pensiune 
completă. În preţ este inclusă şi 
vizitarea câtorva muzee şi obiec-
tive turistice...” Şi iar îmi întinde 
în faţă pliante cu fotografii la 
care privesc languros şi încep să 
visez cum ar fi să mă plimb pe 
malul Senei... Agentul mă scoate 
brusc din reverie: „Vă tai chitan-
ţă?” Sigur că da!

Cu factura în mână mai fac 
un tur de orizont pe la celelal-
te firme care conştiincioase îmi 
prezintă ofertele lor. Nu pot să 
mă gândesc decât la excursia la 
Paris. Mă mai uit o dată pe factu-
ră. Scrie Paris.  Scrie că am plătit 
banii.  Este semnată, parafată. Şi 
pentru patru persoane... Se  mai 
găsesc trei doritori să viseze cu 
mine?

Text şi foto: Roxana Penciu           

Înapoi la zdup
Antonel Urban, de 26 de ani, din Galaţi, a fost dat în urmărire lo-

cală, deoarece se sustrăgea executării unui mandat de închisoare de 
doi ani. Urban a fost condamnat pentru trecerea frauduloasă a fron-
tierei de stat.

 O echipă de siguranţă publică de la Secţia 3 poliţie Galaţi l-a de-
pistat şi încarcerat pe fugar, el ajungând înapoi la închisoare.

A.C.D.

Galaţi - 
o capitală a
 francofoniei
În fiecare an, la 20 

martie, se sărbătoreş-
te Ziua Internaţională a 
Francofoniei, prilej cu 
care, toate cele 55 de 
state şi guverne, mem-
bre ale Organizaţiei 
Internaţionale a 
Francofoniei (OIF), organi-
zează diverse manifestări 
culturale. La Bucureşti, 
duminică, va avea loc 
Summitul Francofoniei. 
În preîntâmpinarea eve-
nimentelor, cunoscutul 
francofon gălăţean, pro-
fesorul Constantin Frosin, 
a avut o iniţiativă absolut 
lăudabilă: cu forţe proprii 
şi cu o pasiune admirabilă, 
a editat primul număr al 
unei noi reviste  – singu-
ra de acest gen în zonă şi 
în România – “Le courrier 
internationale de la fran-
cophilie” (Curierul inter-
naţional al francofiliei”) 
– un trimestrial de 20 de 
pagini, într-o formulă gra-
fică deosebită. 

Cum a reuşit Constantin 
Frosin să facă din Galaţi o 
“capitală” a francofoniei?  
Mai întâi, a avut acordul 
entuziast al membrilor 
Comitetului de onoare al 
noii publicaţii, în frunte 
cu Jean Dutourd, pre-
şedintele secţiei literare 
a Academiei Franceze. 
Primul număr este unul 
de autor, “operă” integra-
lă a iniţiatorului, dar în 
următoarele trimestriale, 
revista va deveni “organul 
Uniunii Internaţionale a 
Francofiliei, care va avea şi 
un Consiliu al Francofiliei, 
din care vor face parte 
personalităţi de primă 
mărime din viaţa cultura-
lă, artistică şi spirituală a 
Franţei, începând cu pre-
şedintele Jacques Chirac 
şi urmând cu membrii co-
misilor care se ocupă de 
domeniile înrudite speci-
ficului revistei, academi-
cieni, oameni de cultură, 
francezi, francofoni şi ro-
mâni”, după cum ne-a de-
clarat Constantin Frosin.

Revista îşi propune 
să ilustreze cât mai con-
vingător problematica 
francofonă, adresându-se 
tuturor statelor franco-
foniei, ai căror reprezen-
tanţi au ceva de spus, în 
cadrul diversităţii cultura-
le europene şi mondiale, 
combătând tendinţa uni-
formizării de tip anglofon, 
păstrându-se, deci, dife-
renţele spirituale, singure-
le în stare să asigure relaţii 
de bună înţelegere, baza-
te pe respectarea valorilor 
şi a demnităţilor naţiona-
le. De altfel, primul număr 
a fost trimis peste tot în 
lume unde francofonia 
constituie o valoare. 

De remarcat eforturile 
firmei “ALTFACTOR”, pen-
tru realizarea copertei, şi 
ale domnului Constantin 
Panaitescu, în tipări-
rea acestui prim număr 
al unei reviste care va 
face, cu siguranţă, ca la 
Summitul Francofoniei, ce 
va avea loc, duminică, la 
Bucureşti, să se vorbească 
despre Galaţi în termeni 
laudativi. 

Ion Manea

   

Producătorii de petrol din 
cadrul OPEC au căzut de acord, 
ieri, asupra unei creşteri cu 2 la 
sută a producţiei, într-o încer-
care de a controla preţurile, 
informează Reuters. “Organizaţia 
a adoptat planul saudit care 
măreşte limita de producţie cu 
500.000 de barili pe zi, la 27,5 
milioane de barili pe zi”, a de-
clarat preşedintele OPEC Sheikh 
Ahmad al-Fahd al-Sabah.

Acordul permite o nouă ma-
jorare cu 500.000 de barili pe zi 
a producţiei, în cel de-al doilea 
trimestru al anului, în cazul în 
care preţurile se vor menţine 
ridicate.

Un oficial a afirmat că Riyad-ul 
are în vedere aducerea preţului 
petrolului între 40-50 de dolari 
barilul, faţă de nivelul actual de 
aproximativ 55 de dolari.

D.C.P.

Zilele Colegiului Economic „Virgil Madgearu”

Cum faci rost 
de o excursie cât ai clipi

„Realitatea orei”

Din sala paşilor pierduţi

Weekend cultural gălăţean

OPEC a decis 
creşterea producţiei de petrol"A
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[Credinţă
Viaţa 7 Liberă

Vineri, 18 Martie 2005

Cotidianul 
„Viaţa liberă” 

acordă Prea 
Sfinţitului 
Dr. Casian 

Crăciun
„Diploma de 

Excelenţă”

În  Duminica 
Ortodoxismului 
La Catedrala 
Episcopală, 
expoziţie 
de icoană 
bizantină

Prima duminică din 
Postul Mare este Dumi-
nica Ortodoxismului. O 
sărbătoare care are ca 
punct de plecare anul 
843, când a fost restaurat 
definitiv cultul Sfintelor 
Icoane.  Sărbătoarea s-a 
generalizat pe la mijlo-
cul secolului al XI-lea. În 
ultimul deceniu şi jumă-
tate, la Galaţi, Duminica 
Ortodoxismului este pri-
lej ca elevii talentaţi să 
participe la  expoziţia de 
icoană bizantină organi-
zată de Eparhia Dunării 
de Jos şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Este o 
sărbătoare a sufletului 
ortodox pentru toţi cei 
care ajung, duminică, în 
sfintele biserici.  

Şi în acest an, cu pur-
tarea de grijă a Prea Sfin-
ţitului Episcop Casian, 
mici şi mari pictori îşi vor 
prezenta frumoasele lor 
„bijuterii bizantine”, în 
Sfânta Catedrală a Du-
nării de Jos. Nu vor lipsi 
elevii de la liceele de 
Artă din Galaţi şi Brăila, 
de la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei”, 
precum şi cei de la „Pala-
tul copiilor” din Tecuci.

17 dintre pictorii-elevi 
din Galaţi, Brăila şi Tecuci 
vor fi premiaţi de Ierarhul 
locului. Motivul? Chipuri-
le lor Sfinte, de icoană,  
au fost expuse şi apre-
ciate, recent, în expoziţia 
organizată de Patriarhia 
Română a Bisericii Orto-
doxe Române.   

Tot în Duminica 
Ortodoxismului, Arhie
reul de la  Dunărea de 
Jos invită credincioşii la 
milostenie. S-a încetăţe-
nit tradiţia ca, în această 
zi, după Sfânta Liturghie, 
creştinii să primească 
„Pastorala la Duminica 
Ortodoxismului”. De 
asemenea, să se facă 
părtaşi la colecta organi-
zată în parohiile noastre 
şi în Sfânta Catedrală 
Episcopală. Fondurile ce 
se vor strânge din bănu-
ţul văduvei şi al săracului 
vor fi virate, ca de obicei, 
în contul Fondului Central 
Misionar al Patriarhiei 
Române. Acestea vor fi 
apoi dirijate către paro-
hiile sărace. 

Catedrala Episcopală, ora 9.00
Aniversare şi rugăciune întru Hristos 

Astăzi, credincioşii care doresc să fie alături de Prea Sfinţitul 
Dr. Casian – Episcop al Dunării de Jos, sunt invitaţi la Catedrala 
Episcopală. Deşi nu se anunţă nimic cu fast, cu siguranţă, 
aniversarea celor 50 de ani de viaţă ai Ierarhului nostru va fi 
parcursă cu  rugăciune întru Hristos.  Aşa cum ne-a obişnuit 
Păstorul nostru, în ultimul  deceniu şi jumătate de arhierească 
slujire.

Rugăciunea de mulţumire va începe în jurul orei 9.00 – 
9.30.

Astăzi, 18 martie 2005, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian – Episcop al 
Dunării de Jos, împlineşte fru-
moasa vârstă de 50 de ani. Ultimii 
cincisprezece ani i-a petrecut la 
Dunărea de Jos, păstorind întru 
Hristos sufletele creştinilor din 
judeţele Galaţi şi Brăila.   

Despre „o frumoasă şi rod-
nică” Arhierie la Dunărea de 
Jos, despre darul deosebit adus 
nouă de Prea Sfinţitul Dr. Casian 
a vorbit, nu demult,  părintele 
profesor Dr. Nicolae D. Necula, 
decan al Facultăţii de Teologie 
din Bucureşti, care s-a aflat ală-
turi de creştinii gălăţeni. Era 
momentul când Păstorul sufle-
telor noastre împlinea 15 ani de 
păstorire la Dunărea de Jos.  „De 
câte ori sunt invitat la Galaţi de 
Prea Sfinţitul Casian, las totul la 
Bucureşti şi vin aici, mărturisea 
distinsul oaspete. Oriunde am 
fost în ţară, nicăieri nu am văzut 
atâta har revărsat  de Dumnezeu, 
ca la Galaţi, prin Ierarhul locului. 
Parcă mai mult  ca în alte părţi,  
Dumnezeu  a revărsat – prin Prea 
Sfinţitul Casian -  focul  credin-
ţei celei veşnice, aici, la Gurile 
Dunării. 

Vorbind despre frumuseţea 
divină a Sfintelor Liturghii care se 
săvârşesc  în sobra şi sfinţitoarea 
Catedrală gălăţeană, distinsul 
oaspete remarca - nu pentru în-
tâia dată -  că „nicăieri nu a văzut 
Altare mai curate şi o Liturghie 
mai impresionantă, cum sunt 
cele din  Catedrala Episcopală a 

Galaţilor. Îmi pare rău să o spun, 
dar aşa un sobor impresionant 
de preoţi, ca la Dunărea de Jos,  
am mai văzut, recent, doar la 
Moscova...”  

La ceas de sărbătoare, oas-
petele şi „prietenul gălăţenilor”, 
preotul profesor Dr. Nicolae 
Necula, la rându-i un mare teolog, 
a mai apreciat că Păstorul nostru  
este un om carismatic care are 
darul de a aduna oamenii, creşti-
nii  în jurul  său.   „Arhiereul de la 
Dunărea de Jos are un dar apar-
te,  har dat de Dumnezeu, plus 
o inteligenţă nativă. Este dornic 
în perspective, energic,  este un 
om de echilibru în relaţiile dintre 
oameni; este  un episcop exigent 
şi tocmai aceste calităţi îl reco-
mandă ca un strălucit teolog,  
un bun păstor de suflete. Pe par-
cursul anilor, am observat  că în 
Corabia Ortodoxă de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Casian a 
strâns oameni deosebiţi, le-a 
împărtăşit învăţătura sănătoasă 
a Evangheliei lui Hristos. Cred că 
acestea toate nu se puteau rea-
liza, dacă nu primea o educaţie 
sănătoasă  de la părinţii săi”. 

O altă latură scoasă în eviden-
ţă de părintele profesor Necula 
a fost cea „de teolog înnăscut 
a Prea Sfinţitului Dr. Casian, o 
voce distinctă”, atât la întrunirile 
naţionale ale Bisericii Ortodoxe 
Române, cât şi la cele interna-
ţionale. „Ce am observat la Prea 
Sfinţitul Casian este faptul că 
este un patriot, un adevărat ro-

mân, într-o vreme  în care mulţi 
dintre semeni au uitat să fie ro-
mâni. Nu înţeleg de ce, în timp ce 
toate ţările ţin la elementul naţio
nal, noi vrem să fim europeni? 
În acest context, Prea Sfinţitul 
Casian a dovedit de atâtea ori că 
este un  român adevărat, este un 
patriot care ne aminteşte mereu 
de valorile care ne leagă de  ro-
mânismul nostru...”

Nu întâmplător am reţinut fru-
moasele cuvinte spuse cu mare 
însufleţire,  despre Păstorul sufle-
telor noastre, de un Mare Teolog 
în viaţă – părintele Dr. Nicolae D. 
Necula. Cuvintele acestea îndu-
hovnicite  vi le-am împărtăşit şi 
dumneavoastră – cititorii noştri 
– ca să ştiţi mai bine cât de mare 
este harul lui Dumnezeu revărsat 
peste noi, credincioşii ortodocşi  
de la Dunărea de Jos. 

Cum astăzi Prea Sfinţitul 
Episcop Casian trăieşte, ală­
turi de creştinii de la Dunărea 
de Jos,  frumoasa zi aniversa­
ră, prilejuită de împlinirea a  
50 de ani de viaţă, îi împărtă­
şim senine gânduri de pace şi 
sănătate! Aceeaşi energie du­
hovnicească şi sfinţitoare pen­
tru a rămâne permanent Stâlp 
de  veghe al Ortodoxismului şi 
românismului  aici, la  „Poarta 
dintre Occident şi Orient”.

La ceas de sărbătoare, do­
rim Prea Sfinţitului Părinte 
Casian „Întru mulţi ani!”.     

Prea Sfinţitul Dr. 
Casian 

Ierarhul de la Dunărea de 
Jos s-a născut la 18 martie 
1955, în comuna Lopătari, 
judeţul Buzău, într-o  fami-
lie de ţărani evlavioşi – Rada 
şi Vasile Crăciun.  După 
cursurile primare în co-
mună, le urmează pe cele 
ale Seminarului Teologic 
„Kesarie Episcopul” din 
Buzău. Este admis ca  stu-
dent al Institutului Teologic 
de Grad Universitar din 
Bucureşti, pe care îl absolvă 
(în 1980) cu regretatul preot 
profesor Dr. Ene Branişte.

La 20 decembrie 
1980, este tuns în mona-
hism de către Înalt Prea 
Sfinţitul Episcop  Antonie al 
Buzăului, acum, Mitropolit  
al Ardealului. Între 1981-
1984, Prea Sfinţitul Casian a 
studiat la Universitatea de 
Ştiinţe Umane Strasbourg II, 
unde obţine diploma de stu-
dii aprofundate în Teologie, 
iar apoi cea de doctor în 
Teologie. Timp în care pri-
meşte misiunea, ca diacon 
onorific, să adune creştinii 
în preajma Capelei ortodoxe 
române din Baden-Baden, 
Germania. 

Revine în ţară unde  este 
asistent universitar la Sibiu 
şi Bucureşti, apoi cu bine-
cuvântarea Prea Fericitului 
Teoctist este numit inspec-
tor patriarhal pentru învăţă-
mânt teologic. 

Întâlnirea cu Galaţiul 
şi creştinii ortodocşi de la 
Dunărea de Jos se întâm-
plă pe 18 februarie 1990, 
când este  hirotonit arhiereu 
de Prea Fericitul Patriarh 
Teoctist, în prezenţa regre-
tatului istoric şi  academician 
Nicolae Stoicescu, primul mi-
nistru al Culturii şi Cultelor. 
Un alt moment demn de 
reţinut este cel din 24 iulie 
1994, când devine Episcop 
la Dunărea de Jos. Din oc-
tombrie 2002, Ierarhul no-
stru este profesor la catedra 
de liturgică a Facultăţii de 
Teologie – Litere din Galaţi. 
În toţi aceşti ani, Păstorul 
sufletelor noastre a iniţiat, 
organizat şi   desfăşurat o 
lucrare materială şi spiritua-
lă cum rar am întâlnit în alte 
părţi, fapt confirmat de înal-
ţii oaspeţi ajunşi cu diverse 
evenimente la Galaţi.

Autor de carte  
Pe lângă acestea,   Prea 

Sfinţitul Dr. Casian a coordo-
nat şi publicat  nenumărate 
articole, studii, conferinţe, 
interviuri acordate unor pe-
riodice sau în volume, cum 
ar fi: „Anuar”, „Teologie şi 
istorie la Dunărea de Jos”, 
„La cumpăna dintre mile-
nii”, „Teologie şi educaţie la 
Dunărea de Jos”; nu în ulti-
mul rând, seria volumelor 
„Biserică – Misiune – Slujire”. 

Dar Prea Sfinţitul Dr. 
Casian este şi autorul  mai 
multor  volume ce au da-
rul să ne lumineze mintea 
şi sufletul; să ne dezvăluie 
frumuseţea Cuvântului în-
trupat. Astfel, în 1999, apar 
sub semnătura Ierarhului 
nostru volumele: „Poarta 
cerului”, „Cetatea Sfântului 
Andrei”, „Duh din cuvânt”, 
„Bunavestire în iconografie 
şi în cult”. În 2000, urmează 
„Ancora veşniciei”, apoi în 
2001, „Cinci cuvântări către 
tineri”. De asemenea,  în anul 
2003, vede lumina tiparului 
volumul „Scara căinţei”, iar în 
2004, „Mreaja Cuvântului”. 

Toate aceste titluri sunt 
tot atâtea invitaţii la lectu-
ră, tot atâtea daruri pe care 
Păstorul nostru ni le oferă 
spre luminarea, pacea şi li-
niştea sufletească.

Pledoaria noastră despre  
„Biserica de lângă casă”, unde 
părintele Eugen Buruiană, proto-
iereu de Galaţi,  vorbea despre 
eforturile care se fac de a obţine 
loc de biserică pentru patru noi 
parohii din  municipiului nostru,  
a dat ghes credincioşilor să ne 
caute. De această dată, am mers 
pe firul unor memorii depuse de 
gălăţenii din Micro 39C. Şi ce am 
aflat?... „În primăvara anului tre-
cut, am fost vizitaţi de reprezen-
tanţi ai Primăriei Galaţi şi atunci 
ni s-a promis că vom fi  ajutaţi  
să obţinem loc de biserică.  De 
atunci şi până astăzi, împreună 
cu părintele paroh Cornel Gagiu, 
cu sprijinul  Protoieriei Galaţi, am 
făcut proiect pentru spaţiul din 
parc, situat între blocurile C9, 
C120 şi B9, cum ni s-a promis, ne 
scriu mai mulţi credincioşi din 
zonă. Necazul este că de atâta 
vreme, am fost duşi cu vorba şi 
nu s-a întâmplat nimic concret. 
Apoi  am fost sfătuiţi să facem 
proiect pentru alt spaţiu situat în 
partea de sud a cartierului Micro 
39C, pe fosta groapă de gunoi a 
oraşului. Dar terenul nu e sigur, 
acolo s-au plantat nuci, locul 
fiind cunoscut drept  <<livada cu 
nuci>>...”

Iluzia din livada cu nuci
Am purces la locul numit „liva-

da cu nuci”. În imaginaţia noastră 
o biserică în mijlocul unei livezi 
cu nuci era ceva splendid! Numai 
că ajunşi la faţa locului, ne-am 
convins că monumentalii nuci 
au misiunea să oprească terenul 
ca să nu o ia la vale, înspre Fileşti! 
Căci livada  nu are numai „arbori 
cu frunză amară şi foşnet uşor”, 
ci şi nişte frumoase coşmelii!  La 
care gălăţenii nu ar renunţa cu 
nici un preţ. „Este terenul nostru 
dat de primărie, unde am pus o 
vatră de ceapă. Ne-am ridicat şi 
câte o căsuţă... Dar, ce  nu vedeţi 
că acesta nu-i loc de biserică?, 
ne-a întrebat retoric domnul 
Neculache Neculiţă din Galaţi.  
Este bătaie de joc. Spaţiul aces-
ta trebuie să rămână ca un parc 
sau grădină. Nu este recomandat 
pentru construcţii grele.  Cel mai 
nimerit loc de biserică este cel 
din parcul din Micro 39C, promis 
iniţial”.

Biserica vie din... parc
Deunăzi, în parcul dintre 

amintitele blocuri, aproximativ 
70-80 de gălăţeni ne aşteptau, 
adunaţi în jurul părintelui paroh 
Cornel Gagiu. Cu două excepţii 

(contra), toţi cei prezenţi veni-
seră să susţină  ideea că „parcul 
este locul nimerit pentru vii-
toarea lor Biserică cu hramurile 
Sfântul Daniil Sihastru şi Sfântul 
Ioan Iacob”.  

De ce doresc gălăţenii din 
Micro 39C biserică, ne-au spus 
chiar ei: „Stau aici de peste un 
sfert de veac şi am ajuns să am 
copii, nepoţi şi strănepoţi şi o 
viaţă întreagă am alergat când la 
biserica de la Fileşti, când la cea 
de la Cimitirul Eternitatea sau la 
Catedrala Episcopală, ne-a spus 
doamna Maria Hodumneac. 
Am 70 de ani şi nu mai pot mer-
ge atâţia kilometri (1,5-2 km) ca 
să ajung la Biserica din Fileşti”. 
„În primăvara anului trecut, când 
a venit domnul primar Dumitru 
Nicolae la  noi, în cartier, chiar 
am crezut în ce ne-a spus. Că o 
să ne dea aici loc pentru biseri-
că, a intervenit doamna Viorica 
Bujor. După 1990, tot timpul au 
fost discuţii că vom face o biseri-
că în cartierul acesta, aproape de 
casele noastre. Dar, nimic până 
acum. Sperăm ca funcţionarii 
Primăriei Galaţi şi consilierii lo
cali să nu mai îngreuneze apro-
bările. E păcat. Vine  căldura şi, 
de acum, e vreme de construit...”

Nici bărbaţii prezenţi  nu s-au 
lăsat. Domnii Tanvuia, Stelea, 
Iacob, Creţu, Capriş sunt de pă-

rere că în locul parcului - „unde 
adeseori se adună  persoane 
dubioase şi consumă băuturi al-
coolice - ar trebui să fie un sfânt 
locaş, unde să venim şi să-i spu-
nem lui Dumnezeu durerile noas
tre. Că nimeni nu ne mai ascultă 
astăzi... În ultimii ani, Dumnezeu 
e Unicul care nu ne-a înşelat aş-
teptările...” 

Toţi cei prezenţi ne-au măr-
turisit că doresc biserică sfântă 
„pentru credinţa în Dumnezeu”. 
Cu sclipiri în priviri, micii şi ma-
rii enoriaşi din Micro 39C ne-au 
convins de dragostea lor pentru  
Hristos, prin atitudinea decentă 
şi de bun-simţ  cu care ne-au vor-
bit, cu care ne-au întâmpinat. 

Bani aruncaţi în vânt!...
Cât despre demersurile făcu-

te de părintele paroh Cornel 
Gagiu, am reţinut că drumurile 

la serviciile autorităţii locale (nu a 
ajuns la domnul primar Dumitru 
Nicolae) au fost nenumărate şi 
fără succes.  „Am făcut măsură-
tori topometrice şi topografice, 
pe cheltuiala parohiei, ne-a spus 
părintele Cornel Gagiu. Mai întâi 
le-am  făcut în parc şi apoi la liva-
da cu nuci. Numai că  specialiştii 
de la SC <<Proiect>> SA ne-au 
spus că locul <<livada cu nuci>>  
nu este recomandat pentru con-
strucţii grele”. 

Aşa stând treburile, din vara 
lui 2004,  oamenii din Micro 39C 
aşteaptă loc de biserică. După ce 
au cheltuit banii pe două proiec-
te. De atunci, merg la mare dis-
tanţă, la Biserica din Fileşti, unde 
slujeşte părintele Cornel Gagiu 
şi adună bănuţ cu bănuţ ca să 
pună piatră de temelie la viitoa-
rea lor biserică. 

 

Gălăţenii din Micro 39C vor biserică
Sfinţii Daniil Sihastru şi Ioan Iacob 

aşteaptă  loc de Sfânt Altar

P.S. Dr. Casian Crăciun, Episcopul Dunării de Jos, la 50 de ani

[ Portret făcut de preotul profesor Dr. Nicolae D. Necula, 
decan al Facultăţii de Teologie  din Bucureşti 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Pentru că oamenii sunt săraci şi dezamăgiţi „de promisiuni”, 
sperăm ca domnii consilieri locali şi preşedinţii comisiilor de 
„Urbanism”  şi „Sănătate Cultură, Învăţământ-Culte” din cadrul 
Consiliului Local Galaţi să clarifice situaţia. Care, din punctul 
nostru de vedere nu este atât de complicată, pe cât o complică 
unii funcţionari! 

Şi apoi, suntem convinşi că aleşii noştri din actualul mandat 
doresc să facă, asemeni colegilor de până acum, investiţii du­
rabile în Dumnezeu. Mai sperăm ca Sfântul  Daniil Sihastru şi 
Sfântul Ioan Iacob să capete în sufletul  tuturor gălăţenilor un 
loc aparte şi un loc decent pentru viitorul Sfânt Altar.

Foto: Vasile Caburgan
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Ionel Catrin are 17 ani. 
În curând va fi major. 
Abandonat la Leagănul de 

copii de la trei săptămâni, băiatul 
nu şi-a cunoscut familia. În urmă 
cu câteva zile,  oameni cu suflet 
de la Fundaţia „Inimă de Copil” 
şi de la Serviciul Rezidenţial al 
Centrului de plasament „Negu 
Vodă” i-au găsit familia. Exact ca 
într-o  telenovelă,  Ionel  Catrin 
s-a dus la Munteni să îşi cunoas-

că părinţii care l-au abandonat 
în urmă cu 17 ani. 

Ani de frustrări

Ce poate fi în sufletul unui 
adolescent care se trezeşte faţă 
în faţă cu o femeie şi cu un băr-
bat care spun că îi sunt mamă 
şi tată? Ce poate simţi el când 
constată că în tot răstimpul cât 
a crescut printre străini, unde-

va, într-un colţ de lume, avea o 
familie numeroasă cu fraţi şi su
rori? Cât poate suferi  când vede 
că după el părinţii au mai avut 
un copil pe care l-au păstrat?

În miile de nopţi petrecute 
în camerele mirosind a clor din 
orfelinate, Ionel Catrin şi-a ima-
ginat în fel şi chip cum ar arăta 
familia lui.  Câte frustrări a strâns 
în buzunarul ascuns al sufletului 
său?

Într-o zi a fost anunţat de 
cei de la Fundaţia „Inimă de co-
pil” şi de la Centrul de Plasament 
„Negru Vodă” că are o familie. Şi 
încă una numeroasă.   

În comuna Munteni, într-o 
casă modestă a avut loc întâlni-
rea dintre băiatul înstrăinat încă 
de când avea trei săptămâni de 
viaţă şi părinţii care au fost uimiţi 
să vadă cât de mare şi frumos a 
crescut acesta.

Şapte ani de acasă, şapte ani 
de orfelinat

Ionel Catrin este un băiat 
sensibil, isteţ şi, mai ales, foarte 
talentat. Picturile sale i-au uimit 
pe cei care le-au văzut. Picturile 
sale imaginează figuri triste, bă-
iatul refulând în culori şi forme 
toate frustrările şi toate singură-
tăţile adunate în ani. 

Nu îi e uşor să vorbească des-
pre întâlnirea cu părinţii. Şocul a 
fost mare, mai ales atunci când 
a văzut că are trei fraţi mai mari 
şi unul mai mic decât el, că are 
chiar şi nepoţi. Din imaginea de 
familie, din căsuţa modestă de 

la Munteni doar Ionel a lipsit în 
toţi aceşti ani.  

Îi e greu să spună ce a simţit. A 
învăţat să îşi ascundă sentimen-
tele, sensibilităţile. „Nu vreau să 
mă duc să trăiesc cu ei. M-am 
obişnuit cu condiţiile de aici, 
din centrul de plasament. M-
am obişnuit cu oamenii de aici. 
Am un atelier al meu în centru 
unde pot să pictez. Cu adevărat 
nu mi-am dorit niciodată să îmi 
cunosc părinţii. Am văzut că am 
fraţi, mai mari, unul mai mic. Mă 
gândesc la cei şapte ani pe care 
orice copil ar trebui să îi trăiască 
în familia lui. Acum e prea târziu 
pentru mine. Cei şapte ani mi-au 
fost dăruiţi de oamenii străini 
care m-au crescut”.

În mintea băiatului rămân 
amintirile tuturor aniversărilor 
sale petrecute fără căldura pă-
rinţilor, a fraţilor.

„El e cel care hotărăşte”

Tania Calcan, purtătorul de 
cuvând al Direcţiei de Protecţie 
a Drepturilor Copilului, cunoaş-
te cazul lui Ionel Catrin foarte 
bine:

„A fost abandonat de pă-
rinţi în Leagănul de copii,  
a trecut prin toate formele de 
protecţie. Acum este  protejat  
într-un centru modulat de tip  
familial,  «Negru Vodă»  şi este 
beneficiar în cadrul proiec-
tului  «Deprinderi de viaţă», 
derulat de instituţia noastră 
în parteneriat cu Fundaţia  
«Inimă de copil». Am identificat  

familia tănărului Catrin Ionel în 
comuna Munteni. Acesta mai are 
patru fraţi. În locuinţa sără
căcioasă locuiesc cei doi părinţi 
împreună cu trei copii majo-
ri. Sora cea mare a lui Ionel are la 
rândul ei trei copii minori. Trăiesc 
din ajutorul social, alocaţia co-
piilor şi exploatarea a 1/4 ha pă-
mânt. Medierea cu familia natu-
rală a eşuat, părinţii şi-au dorit 
să-l cunoască şi să-l primească 
printre ei, dar... Ionel a refuzat 
categoric acest lucru. Pentru 
că nevoia lui de confort psi-
hic şi emoţional este prioritară  
pentru echipa DGASPC, s-a ho-
tărât identificarea unui asistent 
maternal profesionist care să-i 
poată oferi toate acestea”, ne-a 
comunicat Tania Calcan.

„E un băiat de excepţie”

Psihologul Doina Pătraşcu, di-
rectorul Centrului de Plasament 
„Negru Vodă”, îl cunoaşte pe 
Ionel Catrin  încă de când avea 
trei săptămâni: „Lucram la 
Leagănul  de copii pe atunci. 
Ionel era foarte mic şi l-am văzut 
crescând sub ochii mei. E un bă-
iat sensibil, care ştie să privească 
lumea din jur sub toate aspec-
tele ei, chiar şi cele nevăzute cu 
ochiul liber.  Nu a vrut să stea 
în familia lui, chiar dacă aceasta 
îl doreşte. E un copil deosebit. 
Picturile lui dovedesc acest lu-
cru. Picturile lui exprimă suferin-

ţă interioară, dar sunt fericită să 
văd că ultimele lucrări au lumină, 
au speranţă. E un băiat ambiţios 
care şi-a stabilit idealuri în viaţă. 
Idealuri pe care le va atinge, cu 
siguranţă”.

Artistul Catrin

Avea 12 ani când a simţit ne-
voia să picteze. Nu l-a învăţat 
nimeni. A simţit că trebuie să îşi 
exprime sentimentele, angoase-
le, frustrările, gândurile. A înţe-
les că pictura e drumul lui către 
sufletele celor din jur. 

Instructorii şi conducerea 
centrului de plasament i-au de-
pistat talentul şi l-au încurajat. 
I-au pus la dispoziţie un mic ate-
lier de pictură : acolo e universul 
băiatului.

 Catrin urmează cursuri 
de desen la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”.  A avut deja 
o expoziţie. Oamenii i-au privit 
lucrările cu admiraţie. Unii chiar 
le-au cumpărat. 

Băiatul care va împlini în cu-
rând 18 ani ştie exact ce va face 
în viaţă. A avut parte de sprijinul 
instructorilor şi al celor de la 
Fundaţia „Inimă de copil”.  A avut 
dragostea psihologului Doina 
Pătraşcu şi toţi aceşti oameni din 
viaţa lui au fost singura familie 
care i-a fost mereu aproape. 

Galaţiul are un 

Centru de tranzit 
pentru copii 
traficaţi

Cu câteva luni în urmă, 
Organizaţia „Salvaţi copiii”, 
în parteneriat cu Direcţia de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  au demarat un 
proiect de înfiinţare a unui 
centru de tranzit pentru copiii 
– victime ale traficului de car-
ne vie. La ora actuală pe teri-
toriul României există nouă 
astfel de instituţii, înfiinţate 
în conformitate cu prevederi-
le Uniunii Europene. Centrul 
judeţean de tranzit  are un 
sediu a cărui adresă este ţi-
nută secretă, secretă fiind şi 
activitatea şi identitatea vic-
timelor care ajung în centru. 
„Se adresează în exclusivitate 
copiilor victime ale traficului 
internaţional sau intern.  Ştim 
că numărul acestor copii este 
foarte mare, dar, probabil, nu 
vom şti niciodată cu adevărat 
care e numărul minorilor tra-
ficaţi în străinătate”, a decla-
rat Eugen Merdescu, director 
executiv adjunct al DGASPC.
Centrul are o capacitate de 
zece  paturi, iar cei care au lu-
crat la proiect s-au străduit să 
îl amenajeze cu multă căldură.
Galaţiul este cunoscut pentru 
numărul mare de minori duşi 
în străinătate şi  folosiţi pentru 
plăceri sexuale. Unii reuşesc 
să fugă, anunţă autorităţile, 
iar datoria Centrului de tranzit 
este de a le proteja identitatea 
şi de a le oferi un cămin, dar şi 
asistenţă juridică şi consiliere.  
Carmen Iordache, şefa acestui 
centru, a precizat că la buna 
desfăşurare a activităţii există 
o colaborare cu ofiţerii de la 
Serviciul de Crimă Organizată 
şi Antidrog: „Când suntem 
anunţaţi că sunt repatriaţi 
minori, victime ale traficului 
de carne vie, ne deplasăm la 
graniţă şi îi aducem la cen-
tru unde vor primi îngrijire 
medicală şi socială. ”Potrivit 
datelor oferite de Direcţia de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului începând din luna 
decembrie au fost semnalate 
22 de cazuri, dintre  care  cin-
ci minori au fost repatriaţi şi 
reintegraţi în familie, ceilalţi  
nefiind încă repatriaţi.   La 
acest proiect au muncit Eugen 
Merdescu, director executiv 
adjunct al DGASPC, Carmen 
Iordache, şefa centrului, 
Anca Tudosa, asistent social, 
Carmen Rapotan, preşedinte 
OSC şi Alberto Pricope, coor-
donator al proiectului. 

Deşi la început  proiectul 
părea imposibil de realizat, 
centrul a devenit funcţional, 
iar activitatea a fost demarată, 
la această oră existând deja o 
victimă a traficului de carne 
vie şi fiind aşteptate altele.

I-au trecut prin mâini sute 
de copii. Poate chiar mii. Pe 
unii i-a crescut încă de când 
aveau câteva zile. Acum se 
uită la ei şi e mândră de rea-
lizările lor. Psihologul Doina 
Pătraşcu a nimerit direct de 
pe băncile facultăţii în fostul 
Leagăn de copii din Ţiglina ll.  
Impactul cu lumea copiilor or-
fani a fost puternic, tânăra de 
atunci a constatat pe pielea ei 
că în facultate nu o învăţase 
nimeni despre sentimentul pe 
care  îl  ai  când zeci  de mâ-
nuţe se   întind  spre  tine  stri
gându-te: „mama”. 

„Copiii mei”

Are acum 53 de ani şi 
e directoare la Centrul de 
Plasament „Negru Vodă”. Are 
în urmă 27 de ani de mun-
că  cu copiii din leagănele şi 
centrele de plasament. A fost 
mamă pentru sute de copii. A 
ascultat sute de poveşti şi de 
cazuri. A adunat în suflet mii 
de lacrimi, dar şi mii de zâm-
bete.  

Când a absolvit facultatea 
s-a dus psiholog la Leagănul 
de copii: „Erau 230 de copii 
cu vârste cuprinse între 0 şi 
3 ani. Eram foarte tânără şi 
în facultate nu te învaţă  cum 
să rămâi stană de piatră. Nu 
te învaţă cum să nu pui la su-
flet. Erau alte vremuri înainte 
de 1989, alte condiţii în lea-

gănele de copii. Nu aveai voie 
să botezi copilul şi atunci noi, 
cei care lucram într-un leagăn, 
botezam bebeluşii pe ascuns. 
Am botezat şi eu câţiva copii.  
Sunt unii care acum au 16-18 
ani şi pe care îi ştiu de când 
aveau câteva săptămâni. Au 
crescut sub ochii mei”.

Nu a putut niciodată să în-
fieze unul dintre copii: „Mi se 
părea cumplit să fiu nevoită să 
aleg. Trăiam între ei, îi ştiam 
pe toţi, erau toţi ca şi copiii 
mei. Cum să alegi unul sin-
gur?”, spune femeia care are 
o fiică de zece ani.

Unii dintre acei copii sunt 
mari, de acum adulţi. O vizi-
tează uneori. Pentru că Doina 
Pătraşcu a fost pentru unii sin-
gura mamă pe care au cunos-
cut-o.

„Erau mici şi le ziceam să 
mă strige pe nume. Ei erau 
obişnuiţi ca fiecărei persoa-
ne de sex feminin să îi spu-
nă mamă. Sunt multe cazuri 
impresionante cu care m-am 
confruntat. Un copil abandonat 
acumulează multe frustrări. 
Datoria celor care lucrează cu 
ei este să îi facă să se simtă 
normali, să umple golul care 
există în sufletul lor”.

Din 2001, psihologul Doina 
Pătraşcu a preluat conduce-
rea Centrului de Plasament 
„Negru Vodă”. Copiii de aici au 
vârste cuprinse între 12 şi 20 
de ani, adică unii nu mai sunt 

chiar copii. E mândră de ei, 
că sunt ca şi copiii ei, se lau-
dă cu realizările lor. Vorbeşte 
mult cu fetele, dar şi cu băieţii, 
îi pregăteşte pentru viaţă şi le 
insuflă dragoste, speranţă şi 
demnitate. 

Nu-i place să vorbeas-
că despre ceea ce a făcut la 
centru. Ştim că atunci când 
a preluat instituţia a renunţat 
la „celebrele” serbări cu iz de 
festivism şi rupere de inimi la 
care veneau tot felul de repre-
zentanţi ai unor instituţii  şi se 
minunau de copiii orfani care 
trebuia să „facă frumos” în 
faţa spectatorilor.    Le-a înlo-
cuit cu carnavaluri trăsnite, cu  

parada modei în care copiii 
sunt personajele principale: 
„La o paradă de modă a par-
ticipat tot centrul. Personalul  
a adus haine de acasă. Copiii 
au fost foarte activi şi interesa-
ţi”.  „Holograf” a venit de două 
ori la Centrul „Negru Vodă”, a 
cântat şi a fost cea mai mare 
surpriză pentru cei 75 de bă
ieţi şi fete. 

Doina Pătraşcu are de ce 
să se uite în urmă. Nu a uitat 
nimic din toţi cei 27 de ani de 
muncă cu copiii abandonaţi. 
Ea are un principiu pe care nu 
îl încalcă: uşa îi este mereu 
deschisă, pentru că are oroa-
re de uşi ferecate. 

După 17 ani

Catrin şi-a cunoscut 
părinţii 

] Însă el a refuzat să locuiască cu familia

Femeia cu o mie de copii
Alina Comşa

alina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

      Foto: Alina Comşa
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Proprietar garsonieră Micro 40, I2, 
et. 3, îmbunătăţit, 300 mil., negociabil. 
0743110747. (000014)

Vând garsonieră Ţiglina II sau 
schimb cu apartament + diferenţă. Tel. 
312794, după ora 18.00, 0722725151. 
(005077)

Vând urgent garsonieră cu balcon, 
gară. Telefon 0746891027. (000096)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A8, 
et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (005184)

Vând garsonieră Ţiglina I, I-uri, 
1/10, curată, 540 mil. lei. Tel. 425301, 
0740010668. (005133)

Vând garsonieră ultracentral. 
Telefon 0722228397. (000318)

Vând garsonieră Micro 19, 230 mil. 
Telefon 0743042433. (005284)

Vând garsonieră viaduct, apo-
metre, et. 4, curată. 0743001308. 
(005530)

Vând 2 garsoniere A-uri Ţiglina 1, 
et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8490555)

Garsonieră spaţioasă Ţiglina 2, 
balcon mare. 414673. (000590) 

Vând  apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (005017)

Vând  apartament  1 cameră, et. 
1, bloc Modern, ideal birouri, cabi-
nete. Tel. 0788341531, 0722341531. 
(2380506)

Vând apartament o cameră, par-
ter, stradal, Port, 780 mil. lei. Tel. 
0745319811, între orele 17.00-19.00. 
(005169)

1 cam. N. Leonard, et. 1, bl. D8, 640 
negociabil. Telefon 479805. (005350)

Agenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)

Vând  apartament  1 cameră semi-
mobilată, Micro  38, 450 mil. Telefon 
0721320242. (000198)

Vând apartament o cameră. Tel. 
443723, 0722195494. (005526)

Vând apartament o cameră, 
Mazepa 1, G2, parter, liber. Telefon 
414657. (000548)

1 cam. N. Leonard, et. 4, gen S-
uri, spaţios, 650 negociabil. 436899. 
(03/05CS30)

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, liber, curat, 
630 negociabil. 431002. (03/05CS30)

Vând urgent 2 camere Port, ct, aer 
condiţionat, 800 mil. 475479. (03.05C-
S08)
Urgent 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 

735 mil. 438381. (03.0.5CS08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament ultramodern, 

mobilat complet, et. 2, bloc nou, Micro 
21. Telefon 0743592111. (004925)
Vând apartament 2 camere 

et. 4, semidec. Micro 40. Telefon 
0742967284. (005026)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(005017)
2 dec. Sid-Vest et. 1, simplu. 

0742159070. (005017)
Vând  2 dec, Micro  19, et. 1, cu-

rat, liber, preţ 550 mil. Tel. 432172, 
0745610910. (005040)
Ofertă maximă, vând urgent 

Micro 19, 2 apartamente situate în ace
eaşi scară, preţ 550 mil. buc. Telefon 
0741499610. (000151)
Vând apartament 2 camere semi-

dec., mobilat, îmbunătăţiri, Micro 19, 
et. 3, merită văzut. Tel. 0788341531, 
0722341531. (2380507)

Vând apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat. 0743319918. (000195)
Vând  apartament  2 camere  conf. 

1 decomandat, et. 6/7, flise, gresie, 
parchet ct, balcon închis, termopan, 
S=67 mp, Brăila, preţ 50.000 E. Telefon 
0721228408. (005214)
Vând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 

Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)
2 decomandate BR-uri, 10/10. 

312745, 0722851885. (005242)
Decomandat Micro 38, et. 2, îm-

bunătăţit, 780 mil. negociabil. Tel. 
467772. (000283)
Decomandat Piaţa Centrală, 5/8, 

termopan, living, 1,2 mld. Telefon 
467772. (000828)
2 camere Doja, et. 2, liber, termo-

pane, uşi schimbate, parchet nou, g+f, 
jaluzele verticale, dormitor mobilat. 
0741492786. (005302)
2 dec. Micro 21, G-uri, et. 10, 690 

negociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(03..05/PC/14)
2 dec. Micro 20, 1/10, 850 negocia-

bil. Tel. 433083, 0741934094. (03..05/
PC/14)
2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, 

aer condiţionat, 800 mil. negociabil. 
Telefon 0740927868. (005346)
Apartament 2 camere  decoman-

date  Siderurgiştilor-Vest, et. 4, 800 
mil. fix. Telefon 0740097001. (005231)

Vând apartament 2 camere et. 2, 
simplu, Ţiglina II, preţ negociabil, 900 
mil. Telefon 0724067712. (000400)
Vând/schimb apartament 2 came-

re Mazepa I, R cu 1 cameră R, Gorun 
BR5. 416303. (000417)
Vând urgent 2 camere în 39C, et. 1, 

gr, f, p. Rog seriozitate, preţ negocia-
bil. Telefon 318898. (005406)
2 decomandate Micro 19, et. 3/10, 

mobilat, utilat, 850 negociabil. Telefon 
0740119946. (005411)
Vând 2 camere Micro 20, et. 3, fără 

intermediar. Telefon 323412. (005438)
Apartament 2 camere et. 2 

Silozului îmbunătăţiri, 980 mil. Telefon 
0740046262. (000455)
Vând apartament 2 camere cu 

îmbunătăţiri. Telefon 0740343311. 
(2380239)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Proprietar vând apartament  2 ca-

mere  dec. Mazepa  2, et. 3, 2 balcoane, 
aranjat, 1.150.000.000 fix. Tel. 321108, 
0740219599. (005372)
Vând apartament 2 camere nou. 

Tel. 0740115413, 0746834567. (005175)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate parter zona căminele stu-
denţeşti. Telefon 313499. (005553)
Pf vând apartament 2 camere se-

midec. îmbunătăţit, termopan, Ţiglina 
2, et. 1, preţ 860 mil. fix. 430370, 
0723558717. (005563)

Vând urgent apartament 3 camere 
îmbunătăţit, et. 3, Ţiglina 1, 800 mil. 
Tel. 436801, 0743481127. (005572)
Vând apartament 2 camere. 

0745318331. (005567)
2 decomandate parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi privatizare, 1,1 
mld. 493375. (005565)
Pf vând apartament 2 camere 1/4, 

Micro 16. Tel. 450026, 0724183310. 
(005574)
Vând 2 sdec. Centru, et. interme-

diar, liber, îmbunătăţit, 29.000 E, ne-
gociabil. Telefon 322555. (03.05IV13)
Vând 2 camere decomandate 

Micro 21, et. 4, curat, liber. Telefon 
334029. (005593)
Urgent, Mazepa 1, 2 camere, semi-

dec. et. 1/4. Tel. 418396, 0745959633. 
(000570)
2 camere Micro 17, parter, balcon, 

zonă liniştită, 800 mil. 436899. (03/
05CS30)
2 decomandate N. Leon, parter, 

termopan, liber, 1000 mil. 431002. 
(03/05CS30)
2 decomandate I.C. Frimu, et. 3, 

2 balcoane, stradal, 870 mil. 436899. 
(03/05CS30)
2 camere et. 3, balcon, gaze, 

modificat, 600 negociabil. 414673. 
(000588)
2 decomandate N. Leonard, 2 

balcoane, 850 negociabil. 414673. 
(000588)

2 camere Micro 16, et. 4, confort1, 
700 mil. 414673. (000588)
2 camere Aviaţie, et. 2, balcon, 590 

mil. 438874. (03/05/BC/103)
2 decomandate Sid Vest et. 3, 2 

balc, preţ negociabil. 438874. (03/05/
BC/103)
2 camere Silozului, et. 2, 2 bal-

coane, mobilat, la cheie, fără agenţii. 
0746591067. (005610)
Vând 2 camere I.C.Frimu, et.3, 

geam termopan, gresie şi faianţă, par-
chet laminat, 56 mp, preţ 950 mil. Tel. 
0788448403. (03/05/pc/12)

Vând urgent 2 camere pe Silozului 
pentru privatizare, vad excelent, 1,7 
miliarde. Tel. 0788461184. (03/05/
pc/12)

Vând 2 dec. Micro 16 et.1, simplu, 
860 mil., urgent. 0788448403. (03/05/
pc/12)

2 dec. Sid.Vest, et.3/4, 2 balc., 1 
mld. neg. 430926. (03/05/cs/07)

2 dec. Micro 39C, et.3, simplu, liber, 
750 neg. 430926. (03/05/cs/07)

2 dec. Micro 20, 64 mp, îmb., 950 
neg. 430926. (03/05/cs/07)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orelel 9,00-16,00

Închiri
er

e

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Ţ

gars. M19, 3/4 - 240 neg.
gars. M19, 3/4, liberă, curată - 250 neg.	
gars. M19, 3/4, cu balc. - 260 mil. fix
1 cam. Viaduct, 2/7 - 320 neg.
gars. M40, 3/4 - 325 neg.
gars. M40, p/4 - 430 neg.
1 cam. M38, 1/4, gaze, balc., T, UM 
- 530 fix
gars. Ţiglina II, 6/7, cu balc. - 560 mil.
1 cam. M20, p/10 cu balc., gaze, 30 
mp - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 640 neg.

2 sdec. M38, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Centru, 4/4, cu pod, 55 mp - 
680 mil.
2 sdec. M19, 3/4, balc., simplu, curat 
- 700 mil.
2 sdec. M16, 4/4, termopan, gazome-
tru, mochetat - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, 54 mp, liber - 
740 mil.
3 sdec. M40, p/4, balc., 10 mp - 650 mil.
3 sdec. Centru, 4/4, cf. I - 750 neg.
2 dec. M16, 1/4 - 840 neg.

2 dec M17, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil. fix
4 dec. M21, 4/4, 2 balc., 2 băi - 1,2 mld 
neg.
ÎNCHIRIERI:
3 DEC. NEMOB., CENTRU - 150 E
1 CAM. MAZEPA MOBILATĂ  ŞI 
UTILATĂ -130 E
AGENŢIA PREIA SPRE ÎNCHIRIERE 
APARTAMENTE, COMISION 0% 
PROPRIETAR.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Urgent 3 camere, I.C. Frimu, et. 1. 
475479. (03.05CS08)
Urgent 3 camere Micro 39, 700 mil. 

438381. (03.05CS08)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (005017)
3 decomandate N. Leonard, parter 

cu balcon, curat, liber, 83 mp, S-uri. 
0726266616. (005085)
Pers. fizică 3 semi. Micro 19, 4/4 

cu pod, 760 mil. negociabil. Telefon 
0746594136. (000141)
Semidec. Ţiglina II, 3/4, liber, 1,050 

mld. Telefon 467772. (000284)
Proprietar 3 camere dec. 

Siderurgiştilor SD7A, et. 1, îmbu-
nătăţit 1,5 mld negociabil. 480960, 
0745367708. (000271)
Vând apartament 3 camere se-

midec. Micro 38 cu îmbunătăţiri, 900 
mil. negociabil, exclus agenţii imobi-
liare. Tel. 0740504686, 0743907810. 
(005296)
Vând apartament 3 camere dec. 

et. 3/4, preţ 54.500 $. 0788285987. 
(009849)
Pf vând apartament 3 camere 

et. 4 pe N. Leonard. Telefon 313201. 
(000391)
Vând apartament 3 camere Sid-

Vest, et. 3, superîmbunătăţit, la cheie. 
0744764085. (005373)
3 decomandate et. 2, I.C. Frimu 

cu îmbunătăţiri. 494556, 0742005031. 
(000467)
3 camere Micro 20, în spatele Halei, 

70 mp, gresie, faianţă, fără agenţii. 
0746591067. (005485)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Ideal firmă, locuinţă 3 camere de-

comandate parter, central, 50 mii E. 
464160. (005325)
Vând apartament 3 camere I.C. 

Frimu. Telefon 0745312369. (005521)
Vând apartament 3 camere dec. 

Sid Vest 4/4, gr., f, 2 gr. s. negociabil. 
Tel. 452895, 0746945880. (005520)
Vând apartament I.C. Frimu, S-uri. 

420039. (000537)
3 camere I.C. Frimu, 70 mp, 2 băi, 

1,3 mld negociabil. 0788328027. 
(000569)
3 camere I.C. Frimu, parter, bal-

con, liber, 1000 negociabil. 431002. 
(03/05CS30)
3 camere Ţiglina 1, et. 3, 2 bal-

coane, termopan, 800 mil. 436899. 
(03/05CS30)
Vând apartament 3 camere et. 1/10, 

preţ 30.000 E. Telefon 0744251821. 
(005600)
3 decomandate Mazepa 2, 2 balc. 

950 mil. 414673. (000589)
Vând 3 camere Sid-Vest et. 3, sim-

plu, curat, semimobilat, fără interme-
diari, 1,3 mld. 0746616694. (005605)
3 camere Aviaţie, et. 2, 520 mil. 

438874. (03/05/BC/103)
Vând ap. 3 camere dec. Ţiglina 

II, et.3, 2 balc., spaţios, liber. Tel. 
0727625726. (03/05/pc/12)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/
05CS23)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

Persoană fizică vând apartament 
3 camere Piaţa Centrală, bl. D, et. 
3, termopan, c. termică, 52.000 E. 
Telefon 0727006228. (000248)

Vând apartament 3 camere Micro 
18, et. 3, 1 mld. Telefon 0746114956. 
(000448)

4 semidec Micro 17, et. 4, 90 
mp fără probleme, 900 negociabil. 
436899. (03/05CS30)
Vând apartament 4 camere, 

Siderurgiştilor Vest, parter, îmbu-
nătăţiri, 45.000 E. Tel. 0745294050. 
(005165)
Proprietar vând apartament 4 

camere, Micro 21, bdul Galaţi, supra-
faţă 97,31 mp, 2 balc., 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000 neg. Tel. 
0745432458. (004910) 
4 decomandate, 110 mp, cen-

trală, bloc nou, îmbunătăţit. Tel. 
493929, 0740511847. (000497)

Vând 4 camere,  Mazepa I, et. 1, B-
uri, îmbunătăţiri, centrală, termo-
pan, 55.000 E.  Telefon 0744213003. 
(2380508)

Cumpăr garsonieră conf. I sau II. 
329399. (005018)

1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(005018)
Cumpăr ap. 1 cameră I.C.Frimu, 

Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. Tel. 
0788461184. (03/05/pc/12)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

bloc mixt, orice etaj. 431002. (03/05C-
S51)
Cumpăr 1 cameră bloc mixt, ofer 

800 max. 414673. (000587)

Cumpăr apartament 1 cam., 2 
sau 3 în Galaţi. Variante auto. Tel. nr. 
436101. (004928)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)

Cumpăr  apartament 2,3 camere, 
plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpăr 2 camere, conf.I, II. 329396. 

(005018)
2 camere, zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005018)
2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005018)
Cumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14670000)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600. 
(003986)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere, confort I, etaj 1-2 Micro 19. Tel. 
413734. (000529)
Cumpăr 2 camere, confort II, cu 

balcon. 414673, doresc 2 decomanda-
te I.C.Frimu, cartier Dunărea. 414673. 
(000586)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

et.intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/pc/12)
Cumpăr ap. 2-3 camere dec. 

Mazepa I-II. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/pc/12)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid.

Vest, et. intermediar. Ofer 950 mil. 
- 1 miliard. Tel. 0727625726. (03/05/
pc/12)
Cumpăr urgent ap. de lux zonă 

centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 461184. 
(03/05/pc/12)

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(005018)
Cumpăr 3 camere Centru, Piaţă, 

PS. 329399. (005018)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec., zona Dunărea, 17, max etaj 5, 
ofer 1 miliard. Tel. 441269. (000137)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr 3 decomandate în cartier 

Dunărea şi I.C.Frimu. 414673. (000585)
Cumpăr 3 camere dec., urgent.  

Ofer 900 mil. Tel. 464595. (03/05/pc/
12)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina 

II.Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/
05/pc/12)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, et.4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
pc/12)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec. cu  îmb. Ofer 30.000 euro.Tel. 
0788404974. (03/05/pc/12)
Cumpăr apartament cu 2-3 came-

re, fără ultimul etaj. Eventual preiau 
datorii Tel. 0743456201. (03/05/pc/12)

Doresc 4 camere. 329396. 
(005018)
Cumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr 4 decomandate spaţioa-

se, indiferent de zonă. 436899. (03/
05CS51)
Cumpăr 4 camere Siderurgiştilor 

Vest, etaj 1-3 simplu, fără interme-
diari, ofer 1,3 miliarde. 0744457203. 
(005606)

Vând urgent casă Movileni, preţ 
460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
Vând casă 1000 mp zona parc 11 

Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(009906)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând casă Poşta Veche. Tel. 

0721156922, 417452, după ora 17.00. 
(005091)
Vând casă + teren com. Braniştea. 

Telefon 0745430595. (000197)
Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 

teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
Vând casă 550 mp Miron Costin nr. 

24, vizitabilă 16.00-18.00. 0722262244, 
0743029249. (009554)
Vând urgent locuinţă + 600 mp în 

Tuluceşti. 0746632916. (005224)
Vând casă str. Traian pretabil 

spaţiu comercial, preţ 850 mil. Tel. 
0721945541, 0724574350. (000293)
Vând casă com. Smârdan. Telefon 

830275. (000289)
Vând casă Radu Negru, 1,5 mld. 

0724358043. (000326)
Vând casă mare locuibilă cu te-

ren vie 3500 mp, com. Cuca. Telefon 
0741362539. (000320)

Zonă ultracentrală, St=400 mp, 
casă cărămidă 125 mp, necesită ame-
najări, magazie 15 mp, gaze, 2,5 mld. 
Tel. 0740423723. (005090)
Casă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT  VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT, ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS15)
Vând casă St=250 mp, supraf. 

construită 120 mp, preţ 28.000 E. 
0722243219. (000411)
Vând casă nouă + grădină 3200 

mp provincie. Telefon 0741761610. 
(005433)
Vând casă bătrânească 

Independenţa la şosea, posibilităţi 
apă, gaze, preţ acceptabil. Telefon 
332648. (005462)
Vând casă Corni Galaţi 30 ari vie 2 

corpuri casă. 327785. (005475)
Vând casă parc Mazepa -Salbero. 

0745778905. (005483)
Vând casă com. Buciumeni, la şo-

sea, 2000 mp, 9000 E, negociabil. Tel. 
418889, 0241688213. (000490)
Vând vilă ultracentrală, ultraa-

menajată, 320.000 E negociabil sau 
închiriez. 0722436551, 0727340223. 
(009358)
Vând casă Tuluceşti. Telefon 

345104. (004728)
Vând casă nouă din cărămidă cu 

mansardă, supraf. 96 mp, curte 354 
mp, dependinţe, centrală, fântână, 
hazna, deschidere 19 m, com. Vânători. 
Tel. 344046, 0743512037. (000388)
Vând casă + hală com. 

Independenţa. 827037, 0741962842. 
(000287)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând casă com. 23 August. Telefon 

833267. (000483)
Vând casă com. Cudalbi. Telefon 

835595. (005541)
Vând casă com. Braniştea, jud. 

Galaţi, Păvălache Pipina în spatele gă-
rii. Telefon 0743699506. (000515)
Vând casă modestă cu teren 600 

mp str. Garofiţei nr. 19. Telefon 472863. 
(005536)
Vând urgent casă com. Smulţi 2000 

mp fântână curte, sistem irigaţii utilat 
semimobilată, 7 camere negociabil. 
Telefon 445446, Florin. (000554)
Vând urgent casă de vacanţă 

com. Rachelu jud. Tulcea sau varian-
te schimb. Tel. 436801, 0743481127. 
(005571)
Vând casă nefinisată cu 1800 m 

com. Vânători. 314042. (005570)
Casă, Domnească, utilităţi, nego-

ciabil. 438874. (03/05/BC/103)
Vând casă la roşu, str. Poşta Veche 

nr. 204. Telefon 0744690825. /000593)

Vând vilă Lepşa, încălzire centrală, 
garaj, preţ avantajos. 0724828339, 
0237266881. (000201)

Vând urgent imobil ultracen-
tral, Sc 160 mp, pretabil firmă. 
Telefon 0745221474. (03.05EX-
T570)

Vând teren str. Domnească, preţ 
150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(005019)
Vând teren Drumul de Centură, 

S=400 mp, facilităţi la poartă, preţ 
30 E/mp. Tel. 432172, 0745610910. 
(005039)
500 mp str. Arcaşilor, toate utilită-

ţile. 0745286616. (005086)
10.000, 3.000 mp vie, livadă, 

Centură. Telefon 323097. (005058)
Teren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(0000191)
Vând 1100 mp Vânători, vile. 

0743319918. (000194)
Vând teren 1000 mp zona 

Gării Fileşti, 25 E/mp. 0788426550, 
0744797400. (000220)
Vând 5000 mp neparcelabil, zona 

Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
Vând teren 300 mp zona Piaţa 

Centrală. Telefon 466069. (000237)
Teren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
Vând vatră de casă 1200 mp 

sat Cişmele, com. Smârdan, nego-
ciabil. Tel. 0722195494, 0724785799. 
(005247)
Vând 4500 mp livadă Vânători, la 

şosea. 344410. (005290)
Vând 1200 mp în Vânători. Telefon 

344126. (000306)
Vând 800 mp intravilan, sat Traian. 

Tel. 491014, după ora 19.00. (000375)
Vând  vatră de casă 0,36 ha, sat 

Negrea. Informaţii la tel. 869686, după 
ora 20.00. (005371)
Vând  vie nobilă în zona Hergheliei 

Tuluceşti. Telefon  420030. (005286)
Vând  vatră de casă în com. 

Smârdan, sat Cişmele cu proiect con-
strucţie, preţ negociabil. Tel. 481669, 
0741102336. (000351)
Vând vatră casă com. Vânători. 

Telefon 0742237199. (000461)
Vând teren Mazepa I, 156 mp. 

Telefon 0743045735. (000475)
Vând teren 10.000 mp pe DN 26. 

Telefon 0744504141. (000476)
Închiriez teren 1600 mp deschi-

dere 87 m, termen lung, Micro 17. 
0723655295. (005298)
Vând teren Tirighina intravilan 

3000 mp cu deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (009583)

Vânzãri
Terenuri

Agenţia Prima vinde terenuri in-
travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
Vând teren 300 mp D=12 mp. Tel. 

0722273469, 0740526004. (005341)
1000 mp intravilan sat Costi. 

464160. (005326)
Vând vie nobilă soiuri deosebite. 

418871. (000267)
Vând  1000 mp extravilan, grădină 

+ vie, com. Vânători, preţ 120.000.000 
lei. Telefon 464945. (009275)
Vând intravilan, extravilan, casă, 

com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(008241)
Vând 15.000 mp teren în zona 

Metro (intrare Pietricica şi Aviasan), 
deschidere 70 m la DN 26, 200 m 
deschidere la drum judeţean, cu 
posibilităţi de lotizare după necesi-
tăţi. Aştept oferte serioase. Telefon 
0745340926. (2377239)
Vând 154,4 mp Dogăriei nr. 62, 

toate utilităţile, 265 mil. Telefon 
435015. (000517)
800 mp intravilan sat Costi. Telefon 

470485. (000520)
Vând teren intravilan pentru con-

strucţii 8000 mp total sau parţial pe 
lângă drum centură, preţ 10 E nego-
ciabil. Tel. 0724125947, 0723685498. 
(005527)
Vând teren pentru construcţie 

casă sat Odaia Manolache. Tel. 325807, 
0742589257. (000540)
10.000 mp extravilan între 

Pietricica şi Aviasan cu deschidere la 
DN 26. 0788328027. (005564)
Vatră casă O. Manolache, poziţie 

bună, posibilităţi apă, curent electric. 
493801, 0745389130. (005590)
Dau în arendă teren arabil com-

pact, 28 ha com. Băleni, punctul 
Zagancea şi 6,5 ha păşune în lunca 
Jorăşti. Telefon 331965. (000579)
Vând loc casă com Şendreni la 

şosea 720 mp. Telefon 0745499831. 
(005597)
815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
Vând teren 10.000 mp, DS - 41 m, 

la DN26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/pc/12)
Vând teren (cu casa locuibilă) pe 

bdul George Coşbuc, 320 mp, des-
chidere 10 m, utilităţi la stradă, preţ 
131 euro/mp neg. Tel. 0788448403. 
(03/05/pc/12)
Vând 14.000 mp stradal, DN26 

DS - 70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi. 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/pc/12)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)

Cumpãrãri
Terenuri

 Vând teren Fileşti (lângă 
depozitul Unicom). Relaţii la tel. 
0744624028. (03.05CS62)
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Vânzãri
Electronice

Cumpăr teren minim 2000 mp. 
329399. (005018)
Schimb apartament cu teren agri-

col. 448312, 0742235915. (005014)
Cumpăr teren zona Arcaşilor, 

Zimbrului, minim 800 mp. 314748, 
0744797400. (000221)
Cumpăr teren arabil suprafaţă 

min. 5 ha cu situaţia clară a actelor. 
0788285987. (009850)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400 - 800 mp. Tel. 475550. (03/05/
pc/12)
Cumpăr teren în cartiere 4000-

5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/pc/12)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/pc/12)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/pc/12)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel. 464595. (03/05/pc/12)

Schimb apartament 3 camere, 
com. T.Vladimirescu cu ap. 1 cameră 
Galaţi. Tel. 837581. (000319)
Schimb garsonieră cu apartament 

Ţiglina I. Tel. 318362. (000376)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Doresc să închiriez ap. pe termen 

lung. 329397. (005024)
Închiriez ap. 2 camere. Tel. 

0743129643. (005170)
Închiriez garaj în orice zonă. 

316908. (005423)
Agenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)
Apartament 2-3 camere nemobi-

lat. Ofer 120 E max. 432231. (03/05/
cs/07)

Închiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A. 0745648826. (005024)
Închiriez sau cumpăr spaţiu co-

mercial zonă cu vad, 50 mp, piaţă, 
Doja. 0744269008. (000164)
Caut spaţiu pentru casă schimb 

valutar. 0744703795. (009999)
Închiriez spaţiu (comercial, cafe-

bar). Tel. 493748. (000469)

Caut pentru închiriere spaţiu co-
mercial situat pe arteră circulată, 
suprafaţa între 300-500 mp, acces 
auto, parcare. Tel. 0741239184, 
0743009714. (03/05ext555)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
Închiriez apartament 2 camere, 

zona IREG. Telefon 0745324441. 
Închiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez  apartament  3 dec. 

Mazepa, mobilat, 120 E. 329398. 
(005023)
Închiriez 3 camere nemobilate, I.C. 

Frimu, preţ 100 E negociabil. Telefon 
432172. (005041)
Închiriez garaj Ţiglina III. Telefon 

0745493349. (000309) 
Închiriez apartament 3 camere 

parter, Ţiglina II, ct, termopan, AC, 2 gr. 
sanitare, mobilat, utilat. Tel. 450905, 
0721204004. (000250)
Primesc fete în gazdă Micro 39B. 

421072. (000134)
Închiriez o cameră. 410495. 

(000383)
Închiriez apartament o cameră 

Faleză, regim hotelier. Telefon 315301. 
(005388)

Studentă, elevă, gazdă. Telefon 
417749. (005424)
Apartament o cameră foarte spa-

ţios, complet mobilat, foarte curat, 
vizavi Viva Market Mazepa II, 140 E 
anticipat. 0722530535. (005449)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(005457)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
Cameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (000249)
Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon 

0741400149. (005516)
Cameră bloc anticipat, Micro 40. 

Telefon 465467. (005511)
Închiriez apartament 1 cameră 

pe termen lung, plata anticipat 1 an. 
Telefon 317395. (000488)
Ofer spre închiriere cameră, Cezar 

nr. 32. Telefon 0743474933. (000489)
Apartament 1 cameră, nemobi-

lat, curat, str. Siderurgiştilor. Telefon 
0740355295. (005500)
Închiriez cameră mobilată Micro 

17, str. Turturelelor nr. 26. Telefon 
510437. (000531)
Închiriez cameră mobilată la o fată. 

Telefon 417597. (005531)
Primesc în gazdă 1,2 fete. 

0746941533. (000547)
Apartament 2 camere, mobilat, 

central, valută. 497495. (000545)
Închiriez apartament 2 camere. 

Telefon 313415. (005548)
Închiriez apartament 2 came-

re Piaţa Centrală. Telefon 314042. 
(005576)
Închiriez apartament. 0724832092. 

(005583)
PF închiriez apartament termen 

lung. Telefon 0740304773. (005612)
Apartament o cameră lux regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (005560)
1 cameră nemob., parter, Doja, 

stradal, 150 E. 432231. (03/05/cs/07)
1 cameră mobilat amenajat, cen-

tral, 150 euro neg. 432231. (03/05/
cs/07)
2 camere mobilat Ţiglina pt. fami-

lişti, 100 E. 432231. (03/05/cs/07)

Închiriez spaţiu central. 
0722246785. (2380262)
SC închiriază 2 spaţii comerciale 

300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(03/05CS45)
Închiriez hale producţie/depo-

zitare, 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(2380509)
Închiriez chioşc 12 mp Micro 19, în 

spatele Şc. Nr. 29, utilat complet, inclu-
siv casă de marcat, 200 E anticipat pe 
6 luni. Telefon 0743964941. (005135)
Spaţiu comercial sau birouri, ultra-

central, Tulcea, supraf. 100 mp, parca-
re, toate dotările, chirie negociabilă. 
0745075924, 0240516868. (000196)
Închiriez spaţiu comercial 135 

mp în Micro 21 şi 90 mp Micro 17, 
str. Oltului, bl. U, ambele divizibile. 
Telefon 0742294233. (2380534)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (000262)
Spaţiu comercial depozitare 150 

mp toate facilităţile, preţ negociabil. 
Telefon 0745648730. (005339)
Spaţiu comercial 2 camere, 40 mp, 

100 E. 480928. (005113)
Închiriez/vând spaţiu bar. Telefon 

0746628022. (005382)
SC închiriază spaţii comerciale, 

spaţii de depozitare, birouri, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0744581261. 
(03.05EXT582)
Închiriez hală 280 mp, 2 etaje. 

Telefon 0740087718. (2380580)
Închiriez 200 mp spaţiu pentru bi-

rouri, str. Brăilei Ţiglina 1 zona A-uri. 
Telefon 0722346881. (000491)
Închiriez spaţiu comercial 200 mp, 

str. Brăilei Ţiglina 1, zona A-uri. Telefon 
0722346881. (000491)
Închiriez 1000 mp spaţii comer-

ciale + birouri pe str. Brăilei, Ţiglina 
1, zona A-uri. Telefon 0722346881. 
(000492)
Oferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toa-
te utilităţile (energie electrică, gaze, 
apă-canalizare, telefonie fixă ISDN, 
instalare rapidă), lângă Metro Galaţi 
(fostă ferma Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 0744616667, 462288. 
(2377238)
Închiriez spaţiu comercial, zonă 

bună. Telefon 0741171125. (005543)
Închiriez spaţiu 40 mp Piaţa 

Centrală. 0726240880. (005542)
Spaţiu parter bloc, 30 mp, preta-

bil agenţie pariuri, imobiliare, cabi-
net medical , Tecuci colţ cu Silozului. 
Telefon 0744630086. (000556)
Închiriez spaţiu comercial 500 

mp în Ţiglina 1. Telefon 0744545113. 
(8490556)
Închiriez spaţii depozitare pro-

ducţie cu suprafeţe cuprinse între 
160-1300 mp, zona Atlas. Telefon 
0744545113. (8490556)

Închiriez hale tip Avicola cu o 
suprafaţă de 2000 mp situate la 
intrare în com. Vânători, preţ 700 
E/lună. Rel. la tel. 464908, 477522. 
(03.05EXT551)

Închiriez spaţiu comercial par-
ter 16 mp, Micro 13 (Billa II). Tel. 
316592, 0741639826. (005539)

Spaţiu comercial 110 mp, curat, 
termopan. 0744494132, 472999. 
(2380496)

 Superofertă! Vând spaţiu co-
mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând magazin alimentar vitrină. 

0741787145. (004893)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (000079)
Vând cafe-bar zona super. 479665. 

(000018)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad, variante. 0744692326, 
0740041297. (000105)
Vând spaţiu comercial în com-

plex Ţiglina I, nou, 27 mp. Telefon 
0744706857. (005097)
Vând consignaţie 9 mp la Spitalul 

de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
Spaţiu comercial 60 mp complex 

comercial I.C. Frimu vizavi Şc. 12. 
0742037150. (000200)
Vând spaţiu comercial 8 mp, Micro 

39. 322096, 0742291639. (005257)
Magazin utilat, în funcţiune, va-

riante. 0740414674. (000231)
Cedez stand cu vad Galgros, nego-

ciabil, urgent. 0740008889. (000180)
Vând spaţiu comercial situat în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(2380456)
Spaţiu comercial 60 mp, îmbu-

nătăţit, Doja. 0746930061, 462917. 
(005337)
Cedez magazin alimentar, 

Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(005432)
Vând/închiriez spaţiu ultracentral, 

pretabil orice. 0724359435. (005106)
Vând spaţiu comercial lân-

gă Mc Donald´s. Tel. 0241696475, 
0724281455. (004040)
Vând/închiriez spaţiu comercial. 

Telefon 0741970808. (005538)
Magazin depozit orice variantă. 

0741025852. (005557)
Vând chioşc în funcţiune. Telefon 

475407. (000546)
Vând 2,3,4 hale de 300 mp cu teren 

aferent, 380, apă, canalizare, pe plat-
forma combinatului. Tel. 0788341531, 
0722341531. (2377248)
Spaţiu comercial Mazepa Galacta. 

328318, 0744753939. (000577)
########

Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial în zona Pieţei Centrale, St 
- 660 mp, Sc - 435 mp, Ds - 10 m, 
mobilat şi utilat pentru restaurant, 
preţ vânzare 150.000 euro. neg., 
preţ închiriere 2500 euro/lună. Tel. 
0788448403. (03/05/pc/12)

#########

Vând spaţiu comercial utilaje 
fast-food. Telefon 0741970808. 
(000440)

Cumpăr spaţiu comercial apro-
ximativ 30 mp în zonă cu vad. Tel. 
0723075680. (005405)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
Daewoo Espero 1,5i, full option, 

schimb. 0741968817. (005508)
Vând Dacia  1310, an 1995, culoare 

gri metalizat, preţ 46,5 mil. negocia-
bil. Telefon 0744205262. 
Vând SUZUKI - SWFT, stare ex-

cepţională şi DACIA SUPER NOVA 
- fabricate 2003. Telefon 417785.
Vând Dacia Break 1994. Tel. 

0746199922, 0746199966. (004860)
Societate comercială vinde (rate) 

microbuze, autoutilitare, tractoare, uti-
laje agricole, provenienţă Germania. 
Telefon 0745589669. (004964)
Vând VW Passat Trendline trans-

misie integrală 4x4, 1,9l/130cp, TDI, 
ABS, ASR, ESP climatronic, xenon, full 
electric, alarmă, detector, culoare gri 
argintiu, 85.000 km, 14.000 E. Telefon 
0744517268. (03.05/bc/128)
Vând Mercedes C- clase 2003, 

full + piele, preţ 18.300 E. Telefon 
0745610910. (005038)
Dacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 

Telefon 474214. (000058)
Vând urgent Dacia 1310, 1987, 900 

E negociabil. Telefon 0742326266. 
(005051)
Vând 2 buc. Daewoo Cielo ´98, 

toate îmbunătăţirile. 0742128375, 
0723253061. (005045)
Vând 2 tractoare U 650, 3 pluguri, 

3 remorci, 2 semănători, 1 Met, 1 ba-
lotieră sârmă. Telefon 0745002392. 
(000102)
Dacia 1310, 1997,  68 mil. ne-

gociabil, proprietar. Tel. 498732, 
0727852928. (000097)
Dacia 1300, îmbunătăţiri, CN1, 

negociabil. Telefon 0742248100. 
(005057)

Vând Ford Focus Combi, gri 
metalizat, impecabil. Tel. 490682, 
0745815529. (000114)
Vând Ford Focus Ambiente Combi, 

merită văzut. Tel. 460120, 0744622963. 
(000115)
Vând Dacia 1410, an 1997, proprie-

tar, gri metal, CN. Telefon 0740166252. 
(000139)
Vând urgent Dacia Logan 

Ambition, 1,6 MPI, toate opţiunile, 
alarmă şi linie audio Clarion, 7000 km, 
în garanţie, preţ avantajos. Telefon 
0745644993. (005128)
Vând Dacia Nova culoare albă, 

unic proprietar, an fabricaţie oct. 1997. 
Telefon 0745380765. (005134)
Vând Dacia Papuc carosată an 

fabricaţie 1997. Telefon 415052. 
(0056163)
Vând Opel Vectra 2001, proprietar, 

full options. 0743090401. (005150)
Opel Astra 1,4i, 1993, servo to-

tal, trapă, GPL, jante aliaj, 4000 E. 
0742006898. (000174)
Cielo coreean 1995, full. Telefon 

0743498769. (000142)
Vând VW Passat 1993, 2000 

cmc, 140 cp, impecabilă. Telefon 
0745349857. (2380567)
Vând Opel Astra limuzină 1,7 Diesel 

din 2000, full option, 8300 E negocia-
bil, variante. 0745519526. (005115)
Vând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, climatronic full, 10.900 E nego-
ciabil, variante. 0745519526. (005115)
Vând Dacia Berlină an fabrica-

ţie ´97, proprietar, culoare gri me-
talizat, taxe la zi, casetofon, preţ 65 
mil. negociabil sau variante. Telefon 
0745965872. (000192)
VW Passat 1999, Diesel, AC, gea-

muri electrice, alarmă, închidere. 
0788264947. (000208)
Opel Astra Caravan, 1994, Diesel, 

negociabil. 0788264947. (000209)
Audi A6, 1999, Diesel, full op-

tion+piele, deosebită. 0788264949. 
(000210)
Vând VW Bora Diesel, an 2001, im-

pecabilă, negociabil, variante auto. 
0788264948. (000207)
Episcopia Dunării de Jos Galaţi 

scoate la licitaţie autoturismele din 
dotare marca Ford Transit, an fabrica-
ţie 1992, Dacia Super Nova, an fabrica-
ţie 2000 şi Dacia 1305 Papuc carosat, 
an fabricaţie 2000. Ofertele de înscrie-
re se pot depune la Centrul eparhial 
din str. Domnească nr. 104, până la 
data de 23 martie ac. Pentru relaţii su-
plimentare apelaţi tel. 460014, 415065. 
(03.05EXT 562m)
Vând VW Golf IV, 1,9 TDI, 2002, 

motorină, 78.000 km, nerulat în 
România. Accept variante auto 
la schimb + diferenţă. Telefon 
0723302914. (005207)
Nova GTI 2000 diamant silver, 

unic proprietar, acte la zi, rovinietă. 
0742846108. (005172)
Vând Dacia Break 1999, bej metal. 

499357. (000133)
Vând Dacia 1984, GPL, ITP 2007. 

Tel. 0740245624, 324319. (005074)
Dacia Break 1996, ireproşabil, 

vopsea originală, proprietar. Tel. 
0744782381, 463427. (005222)
Vând Dacia an ´93, urgent. Telefon 

481290. (000244)
Dacia 1997, bord CN, GPL. 412652. 

(000270)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1997. 

Telefon 0740210398. (005269)
Vând Super Nova Clima, an 2002. 

Telefon 0740238445. (005240)
Vând Dacia 1998, proprietar, gea-

muri ionizate spate, geamuri electri-
ce faţă, acte la zi, 70 mil. lei. Telefon 
0721562838. (005280)
Vând Dacia 1310 din 1984. Tel. 

445065, 0743895975, după ora 15.00. 
(005294)
Vând Dacia Break 1994. Telefon 

410317. (005297)
Vând Skoda 120L, funcţională sau 

piese componente. Telefon 430136. 
(000301)
Dacia ´97, 64 mil. lei, unic proprie-

tar. Tel. 473574, 0720031922. (005301)
 Skoda Felicia 1997. 0726193390, 

464563, după 15.00. (005308)
Dacia 1310 oct 1996, unic proprie-

tar. 0745670544, 432548, după 16.00. 
(005309)
Proprietar vând Fiat Punto 1998 de 

garaj, 4700 E negociabil. 0722927207, 
470589. (005306)
Vând Dacia Papuc izotermată. 

334041. (005338)
Urgent Ford Focus Berlină 2000, cc 

1600,16V, AC, alarmă, ABS, 7600 E ne-
gociabil. 0726338640. (000348)
Vând Dacia Break 2001 alarmă, 

închidere centralizată, radio caseto-
fon 4 boxe, 30.000 km. 0742070902. 
(005349)
Vând Dacia an 2003, unic proprie-

tar, impecabilă. 0742070902. (005349)
Vând Dacia Nova GT, 1999, sep-

tembrie, alarmă, închidere, gri met. 
proprietar. 0727717299, 460168. 
(000362)
Vând Dacia Break 1989, stare de 

funcţionare taxe la zi 18 mil. Telefon 
0743548065. (000358)
Vând Dacia 1310 Li, iulie 2004 în ga-

ranţie. Telefon 0740089166. (005360)
Vând Dacia 1310 Berlină, noiem-

brie 1997, proprietar, vizibilă la Liceul 
Radu Negru. 0740690882. (005295)
Vând Dacia Papuc din 1999, sta-

re bună 85 mil. negociabil şi remor-
că auto 400 kg 10 mil. Tel. 481669, 
0741102336. (000351)
Vând Mercedes 200 D, an 1977, 

preţ 63 mil. lei negociabil. Tel. 426884, 
0740666393. (005264)

Vând Dacia Super Nova 2003. Tel. 
477682, 0744108878. (000268)
Dacia 1993 TLX, 35.500.000 nego-

ciabil. Tel. 316710. (000113)
VW Bora 2000, 1,9 TDI, full options, 

super auto, variante. 0743239284. 
(0025088)
Autoutilitară Fiat Ducato maxi 2,5 

D ´97, stare foarte bună. Tel. 446925, 
0722270286. (009870
Vând VW Bora Special (hight line) 

1,9 TDI, 6+1 trepte, climatronic, extra 
full, recent în ţară. Tel. 0744765322, 
0788765322. (000155)
Auto Dacia 1310 Break an fabrica-

ţie 1997, motor Dacia 1300 funcţiona-
bil. Telefon 467211. (005416)
Logan Ambience 0 km alb. 317383, 

0742018268. (005412)
Vând Opel Vectra B 1996, stare f. 

bună. Telefon 0744501878. (000428)
Mazda 626, 1985, taxe la zi, baterie 

nouă, cauciucuri noi, tapiţerie origi-
nală, vopsea originală, nelovită, stare 
tehnică bună, 37 mil. fix. 0744552052. 
(005402)
Vând Matiz 2003, roşu în garanţie, 

preţ 3950 E negociabil. 0740128116. 
(005387)
Vând Dacia 1310 Berlină 2001, al-

bastru metalizat 115 mil. negociabil. 
Tel. 0723283744, 828327. (000394)
Parbriz BMW 318 import Germania, 

sigilat negociabil. 324741. (005384)
Vând Dacia 1410 Break an fabrica-

ţie 1999, 43.000 km, unic proprietar. 
Telefon 0726295240. (000445)
Vând camion Saviem 45 mil. Tel. 

495274, 0740870505. (000446)
Vând Ford Transit ´94, fără tra-

seu, 4800 E sau schimb cu auto. 
0745192791, 495960. (000450)
Vând camion frigorific tip 

Frumoasa Americană, an 1996 TD, RK, 
faţă spate şi motor, 225 mil. negocia-
bil. Telefon 0788357699. (000451)
Cielo ´98 şi 2002, full options. 

0741683121. (000453)
Solenza Scala 2004, full option, 

18.000 km în garanţie, unic pro-
prietar, impecabilă, 220 mil. Tel. 
0744518084. (005440)
Vând tractor U 650, stare perfec-

tă, preţ 80 mil. lei negociabil. Telefon 
0746636157. (005439)
Vând Cielo Executiv în garan-

ţie, unic proprietar, an 2004, 7000 E. 
Telefon 0788169485. (005434)
Vând Ford T 1997 cu licenţă 102, 

preţ negociabil şi BMW 316i, 1994. 
Telefon 0744793536. (005431)
Vând Dacia 1991, proprietar. 

Telefon 498157. (005446)
Vând tractor U 650, plug şi remor-

că 130 mil. negociabil, Aro 243, 1992. 
Telefon 0742237199. (000462)
Vând Dacia 1300, proprietar, mo-

tor cotă nominală funcţionare perfec-
tă, 14,5 mil. Tel. 468112. (005451)
Semănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
Mercedes Cobra impecabil, cu-

loare metalizată, 57 mil. 0745673328. 
(005465)
Opel Astra G, 1,7 DTI, an 2000, 

variante. 0746114867. (005068)
Opel Vectra 1993, superb. 

0746114867. (005474)
Vând motor Dacia ´99, dezmem-

brez Aro 10. Telefon 334012. (005429)
Vând Oltcit. 311920. (000442)
Dacia Nova. 464246, după ora 

16.00. (2380466)
Vând motocicletă Minsk 125 

cmc, bună stare. Telefon 0741407217. 
(005243)
Vând Hyundai Sonata 1997, 80.000 

km. Telefon 0740087718. (2380582)
Vând 2 semiremorci, una cu pre-

lată 1700 E, una izotermată cu insta-
laţie frig defectă, 5000 E. 0744517213. 
(2380513)
Vând Cielo 1997, impecabil, al-

bastru indigo, full option, unic pro-
prietar, 4000 E, variante. 0740560516. 
(000300)
Vând motor +cutie viteze Super 

Nova. 443043, 0745604097. (005316)
Audi A4, 2003, 2.0i, 130 cp, xe-

non, navigaţie, full options, gri me-
talizat. 0745318829. (005312)
Mercedes Vito 110 CDI 2000, mul-

tiple îmbunătăţiri, imaculat, 13.300 E. 
Telefon 0744702133. (005100)
Dacia Papuc 2001, carosat fi-

bră, instalaţie GPL, 130 mil. Telefon 
0744702133. (005100)
Vând Dacia ´95, de garaj, alarmă, 

sistem audio Blaupunct, capitona-
tă, stare f. bună, 56 mil. 0745143787. 
(009359)
Vând urgent 2 tractoare U 650, 

stare excelentă. Telefon 0726301069. 
(005445)
Vând TV transport marfă cu motor 

de Braşov. Telefon 426941. (000555)
Opel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
Vând Dacia Papuc izotermată 2 lo-

curi, 1,9 D, an fabr. aug. 2003, 40.000 
km. Telefon 0740162513. (000523)
Vând Audi 100 perfectă stare. 

Telefon 0740055327. (000532)
Vând tractor U 650 cu remorcă şi 

utilaj de deszăpezire, înmatriculate, 
stare foarte bună. Telefon 0743144550. 
(000528)
Cielo ´95, verde, GPL, full, tuning, 

impecabil. 0727643095, 0721163671. 
(005544)
Vând Dacia Nova preţ negociabil. 

Telefon 0723552348. (005537)
Vând Dacia Break an fabricaţie 

1991, preţ 32 mil. Telefon 437262. 
(000522)

Espero 1997, vopsea origina-
lă, proprietar, impecabil de garaj. 
0743780573. (005523)
VW Transporter Diesel 8+1, an 

1989. Telefon 440871. (005529)
Vând Dacia Super Nova an 2002. 

Telefon 410514. (000508)
Vând Mercedes 190, preţ avanta-

jos. 0745871261. (005535)
Vând urgent Dacia ´95, negociabil. 

Telefon 475564. (005503)
Vând TV transport persoane 16 lo-

curi, reparaţie capitală, preţ convena-
bil, autoizotermă, 6 t, motor Saviem. 
Telefon 0741547882. (000495)
Vând urgent tractor U 650 m stare 

bună de funcţionare. Telefon 333506. 
(005515)
Vând Volkswagen Passat 1,8  t, 

an 2000, 9500 E, negociabil. Telefon 
0744616061. (000559)
Vând autoturism Citroen ´86, 22 

mil. Telefon 0721844146. (005573)
Vând microbuz Ford Transit, 90 

mil. Telefon 0721844146. (005573)
Vând Dacia Break 1996, proprietar, 

preţ negociabil. Telefon 0723192966. 
(005575)
Renault Clio Symbol 2002, AC, 

6900 E. 474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Berlină 1995, GPL 

omologat, preţ negociabil. Telefon 
0723035197. (005578)
Peugeot 405 SRI, 1990, 2600 E. 

474222. (02/05CS97)
Vând Oltcit 1988, RCA, ITP 2007. 

Telefon 475941. (005585)
Daewoo Matiz, 2003, 3900 E. 

474222. (02/05CS97)
 Jeep Cherokee, 1988, piele, AC, 

4100 E. 474222. (02/05CS97)
Oltcit 12 TRS, 1994, 28 mil. 474222. 

(02/05CS97)
Dacia Papuc an 1997, 67 mil. 

negociabil. 0744554598, 497068. 
(000573)
Opel Vectra 1992, ABS, vopsea ori-

ginală, negociabil. 474222. (02/05C-
S97)
Ford Mondeo 1994, 4000 E. 474222. 

(02/05CS97)
Vând Solenza Clima 2003, 5300 E. 

Telefon 0740708387. (000582)
 Tico galben fără taxi 1999, nego-

ciabil. 474222. (02/05CS97)
Vând autocamioane mărcile: 

Raba, Aro 324, Aro 320. Rel. la tel. 
0744624028. (03.05CS62)
Golf 1, 1978, Diesel, 1000 $. 474222. 

(02/05CS97)
Dacia Solenza 2003, 30.000 km, 

negociabil. 474222. (02/05CS97)
Opel Vectra C 2.0 DTI, 2003, con-

sum  6%, CD, ABS, ESP, 6 air bag, 
dublu climă, cruise control (pilot 
automat), oglinzi elect. şi încălzi-
re, computer bord etc. preţ 12.300 
negociabil. Telefon 0722678866. 
(005607)
Cielo GLE/AC, 1996, 118.000 km, 

impecabil. Telefon 0745756721. 
(8490567)
Vând Aro 10, 12 mil. Tel. 410911, 

497109. (005611)
Vând Dacia Nova 1998, preţ ne-

gociabil. Tel. 492741, 0745767050. 
(005613)

Vând radiator aer condiţionat 
nou, pentru Renault Megane1, 
239 E, negociabil. Tel. 0722500714, 
0788141922, 418678. (005152)

Cumpăr acte auto Ford Mondeo 
(Combi) T.D. anul 1994, '95, '96. Tel. 
0722505882. (005501)
Cumpăr autoturisme pentru dez-

membrare. Tel. 0723289905. (008958)
Cumpăr   Dacia,    Cielo,       alte  

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(009558)
Cumpăr Dacia 1983-1990 ofer 10-

15 mil. 0742704602. (000170)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (000148)
Cumpăr Dacia 1310, 10-15 mil. 

310602, 0740239520. (005080)
Cumpăr Dacia orice stare. Tel. 

471626, 0744614195. (005192)
Cumpăr Dacia orice stare. Tel. 

470952. (000204)
Cumpăr Cielo avariat şi alte măr-

ci. 334183, 0744502929. (008433)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (005315)

Vând aparat fotografiat Olympia, 
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)

Vând aparat popcorn original, 2 
friteoze 5 l, 8 l, plită clătite, ap. shaor-
ma, gaz, frigider Zanussi cu congela-
tor, toate noi, garanţie, negociabil. 
Telefon 0746546390. (009595)
Vând casă marcat Datecs stare 

excelentă, 4 mil. negociabil. Telefon 
0745426794. (005137)
Vând aparat foto digital Canon EOS 

10D, profesionist, fabricat în Japonia, 
preţ 1200-1500$. 0746542045. 
(000183)
Vând sistem Sony 5+1, garanţie. 

0745131941. (005236)
Vând maşină de spălat automată. 

Telefon 488462. (000257)
Vând frigider aproape nou, preţ 

minim. 0741026156. (000313)
Vând radio CD auto Clarion MP3, 

4x51W. 0740548955. (000338)
Vând vitrină frigorifică orizontală, 

Cobra, preţ convenabil. Tel. 435300, 
0744786246. (05228)
Vând cameră video Panasonic cu 

toate accesoriile, 15 mil. negociabil şi 
aparat foto Olimpia 1,5 mil. negocia-
bil. Tel. 481669, 0741102336. (000350)
Aparat foto Canon, aparat foto 

Smena 8 cu blitz. Telefon 467211. 
(005414)
Vând combină frigorifică Arctic. 

0743525237. (005408)
Vând televizor color Telefunken 

2,5 mil. negociabil. Tel. 495274, 
0740870505. (000447)
Vând agregat frigorific pentru 

refrigerare. Telefon 0788283554. 
(005477)
SC  VICOVAS  VINDE 

CALCULATOARE SH, MONITOARE, 
IMPRIMANTE, BĂLCESCU 52. TELEFON 
415053. (2381475)
Vând  laptop Gericom P4, 

laptop Racer P3, ap. foto digital 
Kyocera 3,2 HP metalic, foto digital 
Olympus 4.0 HP metalic. Telefon 
0788468344. (005087)
Laptop Toshiba CDS 1710 defect 

RAM 288, HDD 5,4, CD-Rom, dublu-
deck Technics RS TR 575. 497027, 
0721499899. (000179)
Antene satelit, garanţie, in-

stalare. Tel. 325263, 0744229966. 
(004817)
Vând Motorola V70 şi Sony-

Ericsson T610. Telefon 0740063516. 
(005524)
Vând vitrină caldă nouă, 7.500.000 

lei. Telefon 0788420774. (005533)
Vând convenabil frigider Arctic 

240 l fabricat 1998. Telefon 454042. 
(005540)
Boxe Yamaha, Bose, Infinity, video 

de studio Panasonic. Telefon 442201. 
(005561)

Superofertă: supertelefoane 
mobile de ultimă generaţie, noi. 
0740346793. (000298)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

Garaj, Domnească-Mioriţa, 21 
mp, 78 mil. negociabil. 0744700227. 
(005510)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşitori 
noi, import Germania, garanţie 12 lu-
ni+piese schimb, sh tractoare, prese, 
combine. 0744211762. (004092)
Vând laborator foto Copal ML 

6550, japonez 1300 foto/h. Telefon 
0240515865. (009596)
Vând casă de marcat Activia. 

0740245317. (009695)
Confecţii second hand import 

Franţa, calitate de sezon, preţ avan-
tajos, Buzău. Telefon 0722524744. 
(004988)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (005009)
#####

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

###

VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 
LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)

SC vinde BCA la numai 2.300.000 
lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)

Vând orzoaică sămânţă şi baloţi lu-
cernă. Telefon 827793. (000081)

Vând  masă de biliard. 0744692326, 
0740041297. (000106)

Vând  4 tone spărtură soia şi 
25 tone grâu consum panificabil. 
0722558361. (000101)
Vând urgent combină recoltat 

păioase marca Forschitt, 260 mil. 
0723747117. (005060)
Vând bormaşini  cu percuţie,  pen-

dulare, drujbe, pompe apă, pickham-
mer electric noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (000136)

SC vinde la preţ de producător 
profile din PVC. Deţinem utilaje pe 
care le puteţi utiliza dacă cumpăraţi 
profile de la noi. Str. I.L. Caragiale nr. 
19. Telefon 306116. (03/05/CI/05)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C. ECOFISH S.R.L., 
societate comercială cu 

profil de producţie con-
serve şi semiconserve de 

peşte, cu sediul în localita-
tea Jurilovca, str. Portului 
nr. 22A, jud. Tulcea, anga-
jează tineri absolvenţi ai 
Facultăţii de Tehnologia 

şi Chimia Produselor 
Alimentare.    Relaţii    la   

telefon 0727789981, de luni 
până vineri, între orele 

8,00 - 17,00.

S.C. DECOVIL  S.R.L. GALAŢI
angajează

ŞEF ATELIER TÂMPLĂRIE:
Se cer:
l experienţă în coordonarea activităţii de tâmplărie aluminiu 	
    şi PVC;
l disponibilitate la program flexibil;
l cunoştinţe operare PC;
l abilităţi de comunicare;
l permis de conducere categ.B;
Se oferă:
l pachet salarial motivant;
l activitate într-un  colectiv tânăr  şi dinamic.
Vă rugăm să  trimiteţi CV-ul dvs. la nr. de fax: 0236/490000. 

(03/05/BC/127) 

S.C. APAN SRL BRĂILA, 
Concesionar RENAULT

angajează:

1. Tinichigii 
2. Vopsitori
3. Pregătitori vopsitori
Cerinţe:
- experienţă relevantă în dome-

niu
Se oferă:
-  pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică.
CV-urile se vor primi la numă-

rul de fax 0239/612151 sau se vor 
depune personal la sediul socie-
tăţii din DJ 221 A, km 4 (Şos. Dig. 
Brăila - Galaţi) până la data de 
20.03.2005. (03/05/CS/46)

S.C. APAN Prisma 
Concesionar Renault-Nissan-

Dacia  Brăila-Galaţi
ANGAJEAZĂ

Consilier Marketing
Condiţii eliminatorii
• Studii superioare de specialitate;
• Experienţă relevantă într-un post 

similar;
• Cunoştinţe solide de operare PC;
• Cunoaşterea limbii engleze şi/sau 

franceze constituie un avantaj.
Dacă îndepliniţi condiţiile de mai sus 

şi, în plus, sunteţi o persoană 
comunicativă, agreabilă, dinamică şi 
cu spirit de iniţiativă, vă invităm să vă 

depuneţi CV-ul însoţit de scrisoare 
de intenţie, la adresa de email: 

marketing@apan.ro, la fax: 0239/
617100 sau la sediul firmei din şos. 

Dig Brăila - Galaţi, km 4.

S.C. PRUTUL S.A. anunţă scoaterea la concurs a postului de:

                                                             ECONOMIST

1. Principalele responsabilitati
· participa la realizarea documentatiei necesare pentru fundamentarea ce-
rerilor de finantare;
· participa la fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli, a cash – flow-
ului anual previzionat, a indicatorilor economico-financiari;
· supervizeaza balantele de verificare intocmite la punctele de lucru;
· urmareste graficele de rambursare aferente creditelor bancare.

2. Cerinţele persoanei
- studii superioare (finante – contabilitate);
- aptitudini în utilizarea calculatorului (Excel, Word, internet, programe de 
contabilitate);
- vechime de cel puţin 5 ani în domeniul financiar – contabil;
 	 [ cunostinte aprofundate de legislatie fiscala;
 	 [atitudine proactiva si pozitiva, initiativa, dinamism;
 	 [cunoasterea limbii engleze constituie avantaj;
- posesor permis conducere categoria B.

	 Persoanele interesate de ocuparea acestui post sunt rugate să 
trimită o Scrisoare de intenţie şi un CV la numărul de fax 0236-460616 sau 
e-mail la gabriel.zapor@prutul.ro  (cu specificatia “Cod EC”) până la data de 
22.03.2005

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Vând cântare, mese inox, navete 
pt. sticle, lăzi congelator, vitrine tip 
Cobra. Telefon 0742294233. (2380533)
Cuptor, dospitor patiserie, rafturi, 

vitrine sticlă, cărucior inox pt. tăvi. 
0742037150. (000199)
1 tăuraş, 2 viţele, 1 noaten 

(iapă). 0742297678. (005206)
Vând râşniţă cafea, nouă. Tel. 

474409, 0746683358. (005227)
Vând  sifonărie nouă. Tel. 420226, 

0741538861. (005273)
Vând cavou 6 locuri de veci poziţie 

centrală Cimitirul Eternitatea. Rel. tel. 
0245616543, 0722141702. (000265)
Vând buldozer S1500. Tel. 414111 

până la 16.00. (2380547)
Vând vin roşu 100% natural. 

Telefon 834196. (005275)
Vând treninguri, adidaşi, tricouri, 

bluze originale. 0745054649. (000312)
Vând convenabil combină Claas 

Dominator 48S. Tel. 0237622884, 
0742071075. (005300)
Vând garaj Ţiglina II, zona Lic. 

Pedagogic. 0744705760, 434836. 
(00325)
Vând ouă de prepeliţă 1800 lei/

buc. Telefon 0721499866. (005246)
Vând pui de carne, albi şi coloraţi. 

0745309644. (008955)
Vând  porumb sămânţă, soiuri-

le Danubius şi Rapsodia la preţul de 
38.250 lei, netratat şi 50.425 lei tratat 
pentru boli şi dăunători şi sămânţă 
floarea-soarelui soiul Favorit, 135.000 
lei/kg netratată şi tratată pentru boli 
şi dăunători 160.000 lei/kg. Relaţii 
344008, 0722393933. (000305)
Maşină de cusut Ileana, cap nou, 

bicicletă copii, nouă, 2 roţi. Telefon 
467211. (005415)
Vând cal de rasă 10 ani. 435570. 

(005390)
Vând bibliotecă tineret, birou,  5 

lustre şi 2 covoare. 416303. (000418)
Vând papagali Iako 1250 şi 850 E 

şi Amazon 600 E. Telefon 0744516936. 
(000414)
Vând 2 locuri veci. Telefon 471488. 

(000398)
Baloţi lucernă 60.000, iarbă 30.000. 

0723611164. (000444)
Vând dormitor stejar masiv, mo-

del deosebit. Telefon 0724589401. 
(005437)
Vând bulbi gladiole, avantajos. Tel. 

0720395561, 333056, 830159, orele 
20.00-22.00. (005425)
Vând bibliotecă, canapea pe colţ 

şi covor persan românesc 2,50/3,50 
stare foarte bună. Telefon 471990. 
(005452)
Vând 2 cuptoare vatră foarte avan-

tajos. 0740313369. (005460)
Vând malaxor 2 viteze. 0740313369. 

(005460)
Vând brutărie foarte avantajos. 

0740313369. (005460)
Tractor U 650 şi cilindri bascu-

lare remorcă. Tel. 834445, 467666. 
(005494)
Vând moară şi urluitor, puţin folo-

site cu toate utilităţile, preţ negocia-
bil. Telefon 330221. (000393)
Canapea dublă extensibilă, nouă. 

0745882349. (000378)
Vând societate comercială. 

Informaţii la 0741065643. (004698)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Vând  dozator 4 capuri suc şi 2 

bere. Telefon  0740087718. (2380581)
Vând incubator ouă 2500-3000 E. 

Tel. 479107, 0722741019. (004970)
Vând moară porumb Umaro 

Roman şi moară ciocănele. Telefon 
330017. (00255)
Confecţionăm mobilier curţi, 

camping, foişor, jardiniere, bănci. 
0744395480. (2380213)
Vând afacere - fabrică de ulei. 

0744614580. (004207)
Vând seminţe gălbenele, calita-

te deosebită, avantajos. Tel. 344651, 
0741262689. (009786)
Inginer horticol, vând pomi fructi-

feri altoiţi. 0744600722, 0721569599, 
0721558591. (003134)

#####
LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 

PROMOŢIONALE. TEL. 0722609307, 
0268422255. (02.05ext193-1)

#####
Vând schelă metalică tip Bacău + 

dulapi lemn pentru construcţii. Tel. 
462972. (005426)
Vând  cărucior pentru invalizi, 

nou, 6 mil. lei. Telefon 0743968766. 
(000486)
Vând 2 vaci cu lapte. Tel. 

0742841816, 326328. (000468)
Vând canapea cu fotolii moderne, 

8 mil. Telefon 470901. (005505)
Vând bibliotecă tineret, module 

şi masă rotundă furniruită. Telefon 
470224. (005507)

Vânzãri
Diverse

Vând pompă EPET 65/40mc/4, 
vibrator beton, maşină scris cu cifre 
ruseşti, piese de schimb pentru Gaz 
rusesc.  Telefon 0741547882. (000494)
Vând purcei de rasă înţărcaţi, vâr-

sta 2 luni. Tel. 431146, 0742076145. 
(000487)
Servantă, masă, antenă satelit, ma-

şină cusut. 465467. (005512)
Vând convenabil dormitor şi ca-

napea + 2 fotolii. Telefon 442128. 
(000503)
Vând vin nobil alb, roşu, ţuică. 

Telefon 410514. (000509)
Motor 24 cp bun pt. irigat, lucrări 

construcţii etc. Ouă pentru incubaţii, 
găini. 0742346088. (000552)
Vând capre. Telefon 0722125295. 

(000539)
Convector gaze nou, factură, in-

stant pt. apă caldă, TV color, boiler cla-
sic (gaze) convenabil. Telefon 417315. 
(005549)
Pat, stare perfectă, nefolosit, 2 

fotolii catifea, şifonier 2-4 uşi, biblio-
tecă 2/2 m, masă, măsuţe, scaune ta-
piţate, convenabil, negociabil. Telefon 
417315. (005549)
Vând servantă, măsuţă televizor, 

vitrină de cireş  de circa 80 ani, măsuţă, 
negociabil.  Telefon 418802. (005547)
Vând ţevi irigat, aluminiu. 473866. 

(005550)
Chioşc ceasornicărie utilat sau gol, 

xerox, maşină chei yală, ieftin, asigur 
iniţiere. 0740844037. (000557)
Vând cântar electronic 15 kg, 

impecabil şi ladă frigorifică. Tel. 
0788627775, 0742571611. (005587)
Vând dormitor Veneţia, stare bună. 

Telefon 464903. (005191)
Vând porumb 3500 lei/kg. Telefon 

325561. (000574)
Vând presă baloţi mici româneas-

că, funcţionabilă. Telefon 0740665914. 
(000572)
Garaj şi maşină sifon automată. 

328318, 0744753939. (000576)
Vând garaj nou Micro 17. 

0742183446. (000592)

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
Cumpăr garaj Micro 39B, aferent 

blocurilor J5, W5. Tel. 0745512802. 
(009886)
Anticar cumpăr pictură Rusia, 

Turcia, România şi diverse antichităţi. 
0239611879, 0740562770. (004974)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (005442)

########

9 trandafiri în viaţa ta, tot mai mulţi 
în continuare, îţi urează nănuţa Mirela, 
nănuţu Cristi şi Andreea. "La mulţi ani!", 
Bucur Bogdan. (005355)

Cu ocazia aniversării zilei tale de 
naştere, Chebac Neluţa, îţi dăruiesc toa-
te florile din lume, multă sănătate, 

fericire şi îndeplinirea tuturor dorinţe-
lor. „La mulţi ani!” cu toată dragostea. 
Soţul. (005495)
Azi, când în buchetul vieţii prinzi al 

20-lea ghiocel, Hriscu Răzvan Sorin, îţi 
dorim multă sănătate, fericire, îndepli-
nirea tuturor dorinţelor şi un călduros 
„La mulţi ani!”. Bunicii. (005519)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava 
Mazepa. (2380203)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor îm-
preună. Nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)
Intelectual, 42 ani, doresc cunoş-

tinţă intelectuală fără obligaţii. Tel. 
0745264735. (000385)
63 ani, fără obligaţii doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (005456)
Domn, 165, 66 ani doresc doamnă 

pentru căsătorie. 419196. (000279)
Doamnă cu studii superioare, as-

pect deosebit, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă domn cu studii superioa-
re fără vicii cu vârsta între 45-55 ani. 
Pentru căsătorie, seriozitate absolută. 
Răspundeţi la Of.Poştal Nr.1 CP135. 
(000553)
Agenţie Matrimonială franceză 

caută tinere fete, max. 35 ani pentru 
prietenii/căsătorii cu francezi. Relaţii 
la nr. 0742345168. (005604)

Agenţie Matrimonială (Belgia) do-
reşte contact cu doamne (România 
20-50 ani) în vederea căsătoriei 
sau prieteniei. Trimiteţi scrisoare+-
foto (lb.engleză/rom.) pe adresa: 
Hendrik Foblets, str. Bleike STWG 
149/2, cod 2221, oraş BOOISCHOT, 
BELGIUM. Tel. 0032475588069, 
tel./fax 003215236431. Rugăm se-
riozitate. (03/05ext587)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Autoservice Broca angajează 

vopsitori auto şi pregătitori vopsi-
tori. 325316. 
Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, experienţă, seriozitate. 
0722235300. (005473)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
Angajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
Angajez fete video-chat. Tel. 

0746563870. (009259)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
SC angajează gestionară cu ex-

perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
Angajez operatoare chat. Relaţii la 

numărul 0742577202. (004754)
Angajez navigatoare internet. 

Relaţii la numărul 0742577202. 
(004754)
Angajez personal pentru tâm-

plărie din aluminiu cu geam ter-
mopan. Salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235. (03/05/BC121)
Angajăm asistent de farmacie cu 

aviz de liberă practică. Tel. 0723293112. 
(005000)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
SC DECOVIL SRL GALAŢI anga-

jează lucrători tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu experienţă. Se oferă sa-
lariu motivant. Relaţii la telefon 
0236/490000. (03/05/BC/128)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-
crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext533)
Cofetăria Ştef angajează bucă-

tari, ospătari. Relaţii zilnic 10,00-
13,00. (004996)
Angajăm consultanţi imobiliari, sa-

lariu fix şi comision până la 35 la sută. 
329399. (005022)
Angajăm buldoexcavatorist, cu-

noştinţe mecanică. Tel. 0741079862. 
(000023)
Angajez tehnician (maistru), elec-

trician autorizat gradul I. Tel. 454429, 
0740200353. (2380551)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indus
triale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
Angajez patiser cu experienţă. Tel. 

317992. (2380512)
Angajez vânzătoare stand. Tel. 

434251, după ora 19,00. (000150)
Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 

A5-A6 angajează bucătari-pizza cu 
salariul 5.850.000 lei. Relaţii zilnic, ora 
11,30. (2380646)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (000149)
Firmă distribuţie preparate car-

ne angajează agent comercial cu 
experienţă, scrisoare de intenţie şi 
CV la fax 0236/456603. (2380278)
Angajăm cunoscătoare engleză, 

scris/vorbit pentru videoconferinţe. 
Tel. 0723336288. (005141)
SC Siluet angajează personal con-

fecţii textile. Tel. 462629. (2380515)
SC ACJ Globe Tour angajează şo

feri taxi. Tel. 324857. (2380521)
Angajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 

0743129643. (005171)
Societate comercială angajează 

şoferi profesionişti cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0743414218. (2380531)
SC angajăm zidari, mozaicari, ca-

lificaţi sau necalificaţi. Numai oameni 
serioşi. Tel. 430093. (000213)
Caut urgent persoană pentru 

îngrijire copii, bătrâni Italia. Nr.tel. 
0740560088. (000297)
MUSIC PLUS angajează responsa-

bil magazin şi vânzătoare. Cunoştinţe 
minime în domeniul muzicii; cunoş-
tinţe operare PC; experienţa ca vânză-
tor constituie avantaj. Se oferă salariu 
motivant. CV-urile se depun la sediul 
din str. Brăilei str. Saturn. (2380598)
Angajăm persoană prezentare 

magazin mobilier, menajeră şi/sau în-
grijitoare copil. Relaţii la tel. 499203. 
(2380545)
Angajăm personal gogoşerie cu 

experienţă. Tel. 458348, după ora 
20,00. (000307)
SC distribuitor de ulei OMV anga-

jează agenţi vânzări cu experienţă. 
CV se depun la tel./fax 0236/492588. 
(2377208)
Ina Center şi Privilege anga-

jează vânzătoare în magazin par-
fumerie selectivă. Condiţii minim 
bacalaureat. Trimiteţi CV la nr. 021/
4110693. (2380459)
Angajăm vânzători telefoane 

mobile şi cartele. Fax 0236/312500. 
(03/05/CS52)
Angajăm zugravi-rigipsari, zidari-

faianţari. 0724504737. (2377211)
Societate comercială angajează 

cazangiu. Tel. 0744793583. (03/05ext)
SC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/113)
BINGO   EUROPA    angajează  

agenţi gardă. Stagiul militar satisfăcut. 
Sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. (03/05/BC/136)
Angajez absolvent liceu Artă. 

461935. (2377225)
SC TERRAPROD COM angajează 

excavatorist. Relaţii la tel. 448101 sau 
Calea Prutului 51. (2380476)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
Restaurant Cozy angajează ospă-

tari şi şefi de sală, interviul sâmbătă, 
19.03., ora 11,00. Relaţii la tel. 472450. 
(2377224)
Angajez şofer cu atestat taxi la fir-

ma AS. 0743525237. (005407)
EXFILMETAL, Calea Prutului 17, 

angajează: lăcătuşi; sudori; aşchie-
tori. Relaţii la tel: 448013, 326078. 
(2377221)
Angajăm personal pentru montaj 

PVC, mochetă, parchet laminat. Rel. 
463851. (2380470)
WELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
Angajez vânzătoare cu experi-

enţă Avigal, Piaţa Centrală. 472169. 
(2380468)
Angajez un zugrav serios. 

0743317429. (000415)
Angajez ajutor de bucătar. Tel. 

321102. (005394)
######

SC angajează fierar betonist, fa-
ianţari. Rel. 0745648152. (005389)

#######
Angajăm vânzătoare alimentară 

minim 2 ani vechime şi recomanda-
re, salariu 3.500.000 net. Tel. 460829. 
(000403)
Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-

rienţă. Tel. 419796. (000395)
Angajăm personal amenajări inte-

rioare. 0745640063. (000372)

Angajez buldozerist. Tel. 
0743535626. (000390)
SC angajează tâmplari binale cu 

experienţă. Tel. 0724858472. (005362)
SC angajează zidar, faianţar, salariu 

atractiv. Tel. 0741683942. (000374)
Angajez barman Bar Ţiglina III. Tel. 

0236327831, 0743045715. (000360)
Club Sportiv angajez administra-

tor absolvent facultate promoţia 2004. 
Relaţii 0723372830. (2377212)
SC angajează inginer vânzări şi 

gestionar în domeniul instalaţii termi-
ce şi sanitare. Condiţii: 3 ani experien-
ţă în domeniu; permis auto categoria 
B, cunoştinţe PC. CV la tel. 465575. 
(2380540)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
pe domeniile: marketing, secretariat, 
comercial şi şofer cu experienţă în de-
legări reprezentant firmă. Persoanele 
interesate pot trimite un CV şi scrisoa-
re de intenţie la adresa de e-mail: per-
sonal@brcinternational.ro sau la fax 
0236466909. (2380268)
Angajăm farmacist şi asistent de 

farmacie. Tel. 0744528061, 820240. 
(2377229)
Societate comercială angajează 

personal pentru show-room tâmplă-
rie aluminiu şi PVC cu experienţă în 
vânzări. Rel.tel.463362. (2380479)
Societate construcţii angajează 

un zidar, şase muncitori necalificaţi. 
Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu). 
(000466)
Angajez bucătar pentru fast-food. 

Relaţii la tel. 0743018668. (2377232)
Angajez vânzător stradal, salariu+-

comision (avantajos). Tel. 0740790480, 
0744128388. (000474)
Angajez personal pentru spălăto-

rie auto. Tel. 0788274380. (005478)
Night Club Tanga din Smârdan 

angajează dansatoare cu sau fără 
experienţă, transport asigurat, 
weekend liber. Tel. 0743163400. 
(005492)
Producătorul mărcii „Spring 

Harghita” angajează pentru zona 
Galaţi - Brăila reprezentant vânzări. 
Se oferă: pachet salarial atractiv; auto-
turism de serviciu full-time; telefon de 
serviciu. Se cer: experienţă în vânzări; 
permis conducere categ.B; cunoştinţe 
minime operare PC; disponibilitate 
la program prelungit şi lucru în con-
diţii de stres. CV-urile se aşteaptă la 
e-mail: bogdan@getnet.ro sau fax 
0266334895, până la 22.03.2005. (03/
05/CS61)
Fabrica de preparate din carne 

Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)
New-Style organiezază preselecţie 

dansatoare amatoare-profesioniste 
pentru Japonia-Italia, alte ţări europe-
ne. 436362, 0742544482. (2380294). 

#######
NIGHT CLUB TORTUGA angajea-

ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########

Depozit rulmenţi auto, indus
triali, agricoli, Coşbuc 204, viza-
vi Eternitatea. Telefon 467666. 
(2380622)

Vând pui Caniche, vârsta o lună. 

Tel. 329003, 0742020741. 
(000292)

SECOND HAND, CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORTATOR, HAINE 
SORTATE DE SEZON. OFERIM 
ŞI DISTRIBUŢIE LA DOMICILIU. 
0722609307. (02.05EXT193-2)

Vând urgent casă toate utilită-
ţile, St600 mp, 135 E/mp, garaj 
zona Pescarul 4000 E, vie Fetească 
Neagră 2000 mp sat Costi intravi-
lan 5 E/mp, 1 ha teren Brateş 0,5 
E/mp, teren 6000 mp, DN 26, la 
stradă, partea Metro 30 E/mp, te-
ren agricol 2,85 ha Frumuşiţa 2500 
E. Preţurile sunt negociabile. Tel. 
0745004552. (004975)

Vând  utilităţi complete pen-
tru frizerie-coafură-cosmetică. 
Telefon 0722383385. (000274)

ANTEU SA FURNIZEAZĂ APĂ 
MINERALĂ BODOC, CANTITĂŢI 
MARI, LA CELE MAI MICI PREŢURI. 
344410. (005291)

telefon
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[Publicitate
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Ministerul Finanţelor Publice
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi

Anunţ important

Formularul Ordin de Plată pentru Trezoreria Statului (OPT), aprobat prin 
Ordinul ministrului  Finanţelor Publice nr.246/2005 poate fi folosit o dată cu in-
trarea Trezoreriei statului în Sistemul Electronic de Plăţi, dată care va fi publicată 
pe pagina web a Ministerului Finanţelor Publice şi afişată la sediile Trezoreriei 
statului.

Ministerul Finanţelor Publice nu asigură tipărirea formularului, acesta putând fi 
editat pe suport de hârtie cu ajutorul programului de asistenţă pus la dispoziţie 
de MFP şi distribuit gratuit de unităţile fiscale din judeţ sau poate fi descărcat de 
pe serverul de web al MFP la adresa www.mfinante.ro/informatii contribuabil/
sistem fiscal/programe utile.
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SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Nr. 11
Săptămâna 14 ‑ 20 martie

Anunţ important
În atenţia tuturor agenţilor economici

Având în vedere numeroasele dificultăţi întâmpinate în acţiunea de 
predare a situaţiilor financiare la 31.12.2004, atragem atenţia tuturor 
agenţilor economici asupra următoarelor aspecte:
 Societăţile comerciale din categoria microîntreprinderilor care la data 
de 31.12.2003 nu aveau salariaţi au devenit plătitoare de impozit pe 
profit începând cu data de 1.01.2004 (opţiunea „Simplificaţi” din pro-
gramul informatic);
 Pentru plătitorii de impozit pe profit („Simplificaţi”), situaţiile finan-
ciare anuale se compun din formularele editate cu ajutorul programului 
informatic pus la dispoziţie de Ministerul Finanţelor Publice şi notele ex-
plicative, al căror model de prezentare se află în OMF 306/2002 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile simplificate.
Notele explicative sunt obligatorii pentru toate societăţile plătitoare de 
impozit pe profit („Simplificaţi”), indiferent dacă au activitate sau nu.
Aceste note se vor adapta în funcţie de situaţia concretă a fiecărei so-
cietăţi şi fac parte integrantă din bilanţul anului 2004.
 Reamintim termenele de depunere a situaţiilor financiare la 
31.12.2004:
- 30 aprilie - pentru societăţile care aplică OMF 306/2002 (microîntre-
prinderi şi simplificaţi);
- 30 mai -  pentru societăţile care aplică Standardele Internaţionale de 
contabilitate (OMF 94/2001).
Atragem atenţia că nedepunerea situaţiilor financiare la termenele 
menţionate mai sus atrage sancţionarea agentului economic cu amen-
dă între 5 şi 15 milioane lei în conformitate cu Legea contabilităţii nr.82/
1991, republicată.
Important! Nu se vor admite întârzieri peste termenele legale de de-
punere!

AVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi profe-
sionalism, rate, reduceri la 2 catego-
rii. NOU - pregătire pe Fiat Panda şi 
Chevrolet Kalos la aceleaşi preţuri cu 
Dacia Berlină, Supernova şi Solenza. 
ATESTATE PROFESIONALE, EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ. Tel. 472799, Micro 39B, 
vizavi Flacăra. (03/05CS03)

###########
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05/MR/40)

##########
Angajez şofer categoria D, maxi-

taxi. 0746535506. (000511)
SC Costi SRL angajează de urgenţă 

zidari, faianţari, zugravi. Relaţii la tel. 
0744933511. (2380495)
SC Gin Mar SRL angajează perso-

nal muncitor. Relaţii la tel. 490204. 
(2377243)
Angajăm barman, ospătar, bucătar 

în condiţii avantajoase. 0722232336. 
(03/05/PC/13)
Vânzătoare optică medicală. 

464246, după ora 16,00. (2380467)
Casă Software caută urgent pro-

gramatori Visual C++, Visual Basic. 
Trimiteţi CV-uri la inforo@evodata.it 
(2380555)

Oferte de
Serviciu

###########
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05/MR/40)

##########
Angajăm vânzătoare bar. Tel. 

0744690294, 0742002702. (005514)
Angajăm vânzătoare chioşc studii 

medii, salarizare bună. 0745622927. 
(2380058)
Angajez zidari, zugravi, faianţari, 

rigipsari. Relaţii la tel. 0722396299. 
(000500)
Angajez vânzătoare chioşc cu con-

tract de muncă, salariu net. 4.000.000 
lei. Relaţii, ora 16,00 la chioşc staţie 
autobuz Potcoava. (000503)
Restaurantul La Cosoreanu anga-

jează ospătari cu experienţă şi ajutor 
de ospătar. (2377249)
Rodipet SA angajează hotel ma-

nager cu experienţă în Micros şi 
Fidelio dispus să lucreze în Bucureşti. 
Se oferă cazare. Tel. 0212244420, 
fax 0212240558, rodipet@rodipet.ro 
(2380651)
Cameriste pentru Grecia, cunoş-

tinţe limba engleză, bl. L, ap. 166 (lân-
gă PiBuni). Tel. 328289. (005281)
Angajez muncitori necalificaţi fir-

mă agrozootehnică. Tel. 0788454969. 
(000527)
Angajăm şofer Volkswagen Pasat. 

Cunoştinţe Dacia, vizavi Autogară. 
(2380652)

Contracte în străinătate: bucătari-
ospătari, cameriste, menajere, asis-
tente, agricultură, femei şi bărbaţi. 
Bl.L, ap. 166 lângă PiBuni. Tel. 328289. 
(005554)
Şcoala Gen. Nr.11 "Mihail 

Sadoveanu" angajează 2 persoane, de 
preferat foşti pedagogi pentru supra-
veghere şi ordine. Interviul va avea loc 
pe data de 23.03.2005, ora 11,00 la se-
diul şcolii. Relaţii la tel. 0236/458606. 
(2380499)
Angajez şofer Papuc distribuţie. 

Tel. 0745361207. (005582)
Angajăm agent de turism. Tel. 

0743779437. (005579)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar non-stop. 0722547911. 
(8490568)

SC Petrol Plus  SRL anagajează di-
rector economic cu experienţă. Tel. 
498414. (2380662)
SC Petrol Plus SRL angajează per-

sonal spălătorie auto, conducător 
auto toate categoriile plus atestat 
ADR, marfă periculoasă. Tel. 470342, 
498414. (2380662)
Angajăm vânzătoare magazin 

produse cosmetice. Tel. 315867. 
(8490566)
Agenţie imobiliară angajează per-

sonal dinamic serios pentru postul de 
agent imobiliar. 414673. (2380660)
SC angajează urgent tâmplar 

mobilier PAL. Se cere experienţă. Tel. 
0744986594, 334188. (2380661)

vinde prin licitaţie publică cu strigare următoarele active:
Nr.crt.	 Denumire activ	 Suprafaţă teren, mp	 Preţ pornire (inclusiv TVA)

1. 	 Lot 13 - bază de producţie URS - hală	 10955,55	 40.000.000 mii lei

2 	 Teren Ţiglina I - Grădiniţa 36	 2514,65	 115 E/mp

3. 	 Teren cămine nefamilişti - 

	 Viaduct - teren T2 	 - 889,09	 20 E/mp

	                    teren T3	 3870,68	 20 E/mp

4. 	 Bază de producţie laminor semifrabricate nord - lot 7	 14887,19	 2.103.260 mii lei

5. 	 Bază de producţie laminor semifrabricate nord - lot 9	 16941,74	 1.883.990 mii lei

6. 	 Bază de producţie laminor semifrabricate nord - lot  10	 25586,73	 3.863.641 mii lei

7. 	 Bază de producţie laminor semifrabricate nord - lot 11	 16738,53	 2.982.070 mii lei

8. 	 Bază de producţie laminor semifrabricate nord - lot 12	 4139,62	 794.822 mii lei

9. 	 Cămine nefamilişti zona URS	 6635,52	 44.042.575 mii lei

10. 	 Complex sportiv tenis club	 17364,92	 64.169.736 mii lei

11. 	 Teren tenis club	 11070,00	 24.566.639 mii lei

Licitaţia va avea loc în data de 31.03.2005, ora 12,00, la sediul societăţii.
Documentaţia de prezentare poate fi achiziţionată între orele 9,00-14,00 de la ing. Nicoleta Sandu - responsabil patri-
moniu în schimbul sumei de 500.000 lei.
Pentru vânzarea activelor scoase la licitaţie rămase neadjudecate, licitaţia va fi reluată în următoarele 2 zile lucrătoare, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relaţii suplimentare la telefon 0236/448000, int. 3016, 1050, 1051 sau la sediul societăţii 
comerciale, persoane de contact; ing. Nicoleta Sandu, jr. Bogdan Vîlsan.

Societatea Comercială   
ICMRS SA Galaţi

Şos. Smârdan nr.1, tel. 0236/448000, fax 0236/448108 

Anunţ

În atenţia proprietarilor de autovehicule 
şi a persoanelor fizice şi juridice 

care intermediază 
vânzările-cumpărările de autovehicule

În conformitate cu prevederile pct. 116, alin.11 din Normele metodologi-
ce de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin HG 
nr. 44/2004 aşa cum au fost modificate prin HG nr. 84/2005 la înstrăinarea 
unui mijloc de transport proprietarul acestuia va transmite dobânditorului 
(cumpărătorului) pe lângă cartea de identitate a autovehiculului şi certifi-
catul fiscal prin care se atestă achitarea taxei  aferente, care se va anexa la 
contractul de vânzare-cumpărare.
Nerespectarea  acestor reglementări va atrage răspunderea atât a proprie-
tarilor de autovehicule, cât şi a persoanelor care au intermediat vânzarea, 
în limita taxelor şi accesoriilor acestora datorate bugetului local al muni-
cipiului Galaţi."A
rh
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a 
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SC angajez zidar, faianţar, fierari. 
Tel. 494480. (005596)
Societate comercială angajează 

tâmplari mobilier PAL. Relaţii la tel. 
319200, după ora 9,00. (2380658)
Angajez vânzătoare cu expe-

rienţă în cosmetică-parfumerie. Tel. 
0745256322. (005584)
SC GALMOPAN SA Galaţi, bdul 

George Coşbuc nr. 257, angajează: 
10 brutari, 1 statician la moară. 
Depunere CV la sediul societă-
ţii până la data de 1.04.2005, fax 
0236/494769. (03/05CS63)
Caut familie pensionari pentru în-

grijire casă la ţară. 496719. (005569)
GLOBAL 2001 IMPEX SRL anga-

jează agenţi vânzări. CV la fax 0236/
306008. (2380654)
SC IMOBDESIGN angajează secre-

tară pentru agenţie imobiliară. Tel. 
0745878638. (000575)
Pizzerie angajează pizzar vatră. 

Tel. 0788699868, 0724489591, 475255. 
(000584)
SC angajează vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Tel. 313324. 
(2380658)
SC angajează şofer maşină mar-

fă 3,5 t. Tel. 313324. (2380658)
Angajăm zidari, zugravi şi mun-

citori necalificaţi pentru construcţii. 
Relaţii zilnic la tel. 417393, 0744345071. 
(2490563)
Angajăm muncitori constructori 

necalificaţi, dulgheri, betonişti, zi-
dari. Selecţia va avea loc pe Drumul 
de Centură al oraşului Galaţi în 
parcare la Last Test Service Auto 
Galaţi, luni la ora 8,00. Obiectul de 
construit este vizavi de parcare pe 
Drumul de Centură. (2380663)
SC GAMACRIS SRL angajează in-

giner tehnolog cu experienţă în do-
meniul: patiserie, cofetărie şi pâine, 
se acordă salarizare motivantă; vânză-
toare magazin alimentar cu experien-
ţă. CV se depun la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13. (2380659)

Agent vânzări publicitate Cartea 
galbenă. Scrisoare de intenţie şi CV 
la fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (2380171)

SC CITADINA 98 SA Galaţi cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A 
angajează: fierar-betonişti; zidari; 
dulgheri; instalatori; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 498614 şi la 
sediul societăţii. (2380642)

SHOW ROOM TRIDENT angajea-
ză: 1. Director marketing. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă 
minimă în domeniul amenajări-
lor interioare şi al construcţiilor; 
cunoştinţe limbi străine (engleza 
şi italiana); operare PC;  opera-
re PC; permis categ.B. 2. Agenţi 
marketing. Cerinţe: studii medii/
superioare; experienţă minimă în 
domeniul amenajărilor interioare 
şi al construcţiilor; permis categ.
B; operare PC; program flexibil. Se 
oferă: salariu+procent din vânzări, 
CV-ul la tel./fax 324703. (03/05C-
S43)

SC METCHIM SA Galaţi anga-
jează: lăcătuşi construcţii meta-
lice şi navale; sudori CO2. Cei in-
teresaţi se  vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr.90. Relaţii 
suplimentare la telefon 412590. 
(2380501)

Cabinet stomatologic angajează 
medic. 0744796297. (2380519)

Angajez vopsitor sau pregăti-
tor auto strada Cezar nr. 27. Tel. 
0740865369 sau 0236/476306. 
(005288)

Societate comercială angajea-
ză macaragii pentru ULP, LTG1, 
LTG2. Relaţii la tel. 477522 sau 
464908. (03/05ext578)

Angajăm barman ospătar. Relaţii 
bdul. Coşbuc nr. 203. (2377216)

Societate comercială anga-
jează vopsitori navali în con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
307657. (03/05ext574)

Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare. Rugăm seriozitate. Tel. 
între orele 14,00-20,00. 477551. 
(000295)

SC angajează secretară. 
Cerinţe: persoană dinamică, 
responsabilă; abilităţi PC; cu-
noscătoare a unei limbi străi-
ne; absolventă 2004. CV la fax 
0236/438724, 0236/326263 sau 
e-mail: gmromania@personal.
ro (2380240)

SC angajează grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe grafică IP; 
seriozitate, responsabilita-
te; absolvent 2004. CV la fax 
0236/326263, 0236/438724 sau 
e-mail: gmromania@personal.
ro (2380240)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY îşi continuă procesul 
de extindere şi oferă oportunita-
tea unui analist programator de a 
lucra în cadrul unei echipe tinere 
şi inovatoare, pentru proiectarea 
şi realizarea unui sistem informa-
tic specific activităţii economice a 
firmei, cu recompense la un nivel 
competitiv. CV-urile se primesc la 
fax: 312061 sau e-mail: tangorecy-
cling@yahoo.com până la data 
de 2 aprilie. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (03/05/
CS60)

Specialist în managementul cali-
tăţii şi mediului asigur consultanţă în 
vederea implementării standardelor 
ISO 9001, ISO 14001. Tel. 0745366262. 
(005233)
Şofer BCDE atestat ADR solicit an-

gajare. 0740428519. (000278)
Contabil autorizat cu experienţă 

întocmesc evidenţe contabile şi bi-
lanţuri contabile computerizat. Tel. 
411563, 0726187160. (005262)
Şofer 34 ani, BCED, atestat marfă+-

persoane solicit angajare. Rog seriozi-
tate. Tel. 347461. (009767)
Îngrijesc copil, menaj bătrână, bă-

trân. 463474. (000426)
Pensionară, văduvă, 55 ani, fără 

obligaţii fac menaj. Nr.tel. 334069. 
(000059)
Administrator sau bucătar şef. Tel. 

0722676252. (000549)
Şofer BCE solicit angajare. Tel. 

0720283236. (005555)
Student, cunoscător limbi străi-

ne solicit angajare. Tel. 0727784790. 
(000296)
Îngrijesc copil, bătrână, fac menaj. 

Tel. 314702. (000562)
Familie serioasă administrăm pen-

siune Lepşa-Vrancea. 0745318331. 
(005568)

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (003437)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)

Taxi Cielo, Galaţi-Bucureşti, nego-
ciabil. Telefon 0722487470. (004852)

Amenajări interioare, termoizo-
laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

SC construim case/vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

####
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####

Transport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
SC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
#####

Constituiri societăţi, modificări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

####
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Curse Otopeni (aeroport) auto 

Opel. Punctualitate. 0744295593, 
312050. (004683)
Decupăm pereţi, găuri hote, 

suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (03/05CS40)
La cheie! Centrală termică de apar-

tament , reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (03/05CS40)
Tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 

0743885490. (2380291)
Executăm amenajări interioa-

re deosebite apartamente la cheie! 
322659, 0742036387. (009967)
Spargem, decupăm pereţi, găuri 

hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(009966)
Transport marfă 2 t sau 3,5 t cu 

Iveco intern şi internaţional, avanta-
jos. Telefon 0788485188. (2380638)
Construcţii, amenajări interioare, 

exterioare. 0740973164. (009718)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009653)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 471743, 0741523857. 
(004980)
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

######
Executăm hidroizolaţii profesio-

nale, preţuri fără concurenţă. 329399. 
(005020)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, rigips, instalaţii sa-
nitare, faianţă. 420501. (000056)
Filmări video DVD/VHS, foto la 

preţuri avantajoase. Telefon 318844. 
(005084)
Montăm gresie, faianţă şi pavele. 

Tel. 488486, 0746578757. (005069)
Reparaţii televizoare color  la do-

miciliul dvs. Tel. 312158, 0721971297. 
(000143)
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
SC execută tâmplărie aluminiu, 

PVC cu geam termopan, consultanţă, 
transport, montaj gratuit, rate (BRD), 
garanţie. Tel. 0744180890, 493900, 
după ora 18.00. (2380566)

####
Firmă de consultanţă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(000178)
Weiss PVC Germania vă oferă cele 

mai avantajoase preţuri  pentru exe-
cuţie tâmplărie PVC. Consultaţi-ne 
înainte să vă investiţi banii. Str. I.L. 
Caragiale nr. 19. Telefon 306116. (03/
05/CI/06)
Tineri zugrăvim, gresăm, faian-

ţăm, parchetăm. Telefon 0743200907. 
(005194)
Montez hote, suspendate, cornize, 

seturi baie. Telefon 435126. (005164)
######

Constituiri societăţi, avize, 
cesiuni, consultanţă juridică. 
Seriozitate, promptitudine, costuri 
minime. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2380523)

###
######

Întocmiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2380522)

###
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (000217)
Executăm zugrăveli şi rigips de ori-

ce tip. Telefon 0727814849. (005216)
Zugrăveli, amenajări rigips, gresie, 

faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)
Raşchetăm, maşină aspirator, 

montăm parchet, lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)
Zugrăveli, faianţă, gresie, inst. 

sanitare, garanţie, ieftin şi rapid. 
0742676600. (000272)
Familie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 422115, 0745501587. 
(005254)
Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 

Cielo. Tel. 0722463296. (005252)
####

Înfiinţări firme, consultanţă, con-
tabilitate. Telefon 0744824362. 
(2380538)

#####
Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 

0742412856. (005289)
Construcţii metalice, porţi, gar

duri, balustrade, gratii, grilaje, fier for-
jat. 427810. (000304)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Executăm lucrări montaj-placări 

gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, ter-
moizolaţii rapid, convenabil. Tel. 
450691, 0741172506. (00235)
Executăm montaj rigips, faianţări, 

zugrăveli, parchet, garantăm calitate. 
Telefon 0740533536. (000227)
MĂRŢIŞOARE IEFTINE TÂMPLĂRIE 

DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)
Parchetar. Maşină mare cu aspira-

tor. 464518, 0744162561. (000078)
######

Constituiri societăţi comerciale 
persoane fizice autorizate, cesiuni. 
480042, 0741969365. (2380532)

#####
Contabil autorizat, avantajos, evi-

denţe contabile, declaraţii, bilanţuri. 
Tel. 327831, 0743045715. (000361)
Rapid executăm placări rigips, par-

chet, lambriu, gresie, instalaţii sanita-
re şi electrice. 0741182437. (000359)
Execut la comandă tâmplărie 

PVC şi aluminiu cu geam termopan, 
mobilier Pal, amenajări interioare la 
preţ convenabil. Telefon 0724336319. 
(000294)
Confort rapid, sigur, transport 

persoane cu Renault MeganeII cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)
Soţ, soţie zugrăvim, lucrăm repe-

de, bine. 324741. (005383)
Zugrăveli rigips, gresie, faianţă, 

parchet. Telefon 466069. (000424)
Zugrăveli rigips instalaţii sanitare, 

parchet. Telefon 0742266447. (00423)
Execut lucrări hidroizolaţii, preţ 

avantajos. Ofer garanţie. Tel. 497637, 
0741742826. (000443)

Amenajări interioare, faianţă, 
gresie, instalaţii electrice, parchet 
laminat, calitate garantată, preţuri  
limită. Tel. 0743089016, 0723729006. 
(000449)
Executăm garduri, balcoane, uşi, 

grilaje metalice, găuri beton, zidă-
rii, tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii rapide. 476581, 0741581216, 
0745952003. (000463)

Decupăm pereţi, găuri hote. 
0740606591. (000452)
Reparaţii televizoare la domici-

liu. Garanţie. 469889, 0743543320. 
(000472)
SC construcţii şi amenajări inte-

rioare standarde europene. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 470849, 
446597. (2380487)
Sinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, gla-
furi, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)
Expert contabil cu experienţă efec-

tuează orice tip de prestaţie contabilă. 
Sunaţi 465691, 0723219977. (005215)
Economist ţin evidenţe contabile. 

Tel. 325279, 0740964840. (000127)
######

PROFESIONIŞTI execută placări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, izolaţii, 
instalaţii electrice, sanitare, jalu-
zele verticale. 0722676390. (02/05/
MR/17)

#####
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

###
Executăm amenajări interioare, 

tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

#####
####

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

#####
Transport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)
Transport persoane, grupuri, 

în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)
SC executăm confecţii metalice 

diverse, balustrade, garduri, porţi fier 
forjat. Telefon 0722121851. (2380207)
Firmă de curăţenie execută: şters 

geamuri, spălat gresie şi faianţă, aspi-
rat. Tel. 0745562348. (009882)
Filmări, VHS, CD, DVD, videocli-

puri, efecte, mixaje, foto, muzică (DJ), 
calitate şi profesionalism. Telefon 
0745496716. (009895)
Execut amenajări interioare lava-

bile, faianţă, gresie, pereţi şi tavane 
false, SC rapid şi ieftin. Reparaţii orice 
tip. Telefon 0740844854. (005421)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
Stop, ofertă unică! Transport ieftin 

şi rapid la orice oră, 4-6 persoane, aer 
condiţionat, confort. Tel. 0742120945, 
0741189567. (000524)
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-

chet. 450800, 0745762555. (005559)
#######

PROCONSULT, firmă autorizată, 
înfiinţează firme, modifică acte 
societăţi. 499267, 0744124925. 
(8490553)

########
Firmă autorizată execută lu

crări hidroizolaţii orice tip la preţuri 
avantajoase. Oferă garanţii. Telefon 
0726734007. (000594)

Efectuez transport marfă Ford 
Transit 2 t şi Iveco cu lift 3,5 t. 
Relaţii 0722517437, 0723627899, 
0788316925. (005396)

SC Prudence Security Galaţi  
soc. specializată conform Legii 
333/2003, asigură paza obiective-
lor, bunurilor şi valorilor prin pază 
cu agenţi calificaţi, monizorizare 
electronică, intervenţie cu echi-
paje specializate. Telefon 472214. 
(2377222)

Evidenţă contabilă computeri-
zată, întocmim bilanţ, declaraţii. 
Telefon 0726743174. (000512)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
Ofer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (005021)
Acord împrumut, garanţie. Telefon 

0745660789. (005094)
Firmă australiană, producătoare 

de materiale de construcţie, caută 
distribuitor/partener în jud. Galaţi, 
Brăila. Condiţii necesare: loc de depo-
zitare, transport şi min. 2000 E. Telefon 
0723871116. (005420)
Agenţie Loto şi pariuri cu casă 

schimb valutar şi agenţie transport 
internaţional. Telefon 0741787800. 
(005447)
Cedez contract închiriere cu pre-

luare dotări cu sau fără preluare afa-
cere (consumabile, echipamente IT). 
Telefon 0788420774. (3377244)
Ofer în locaţie Ford cu licenţă oraş, 

garanţie. 0788521010. (004982)

Fabrică-uşi, ferestre PVC : Veka 
- Salamander, Germania, geam 
termopan (spălare automată, sigi-
lare hot-melt) caută distribuitori, 
colaboratori, transport, consultan-
ţă gratuite. 329160, 0742221337, 
0722530535. (005282)

Fabrică geam termopan: spălare 
automată, sigilare hot-melt, trans-
port gratuit la beneficiar. 329160, 
0742221337. (005303)

Cumpăr aviz oportunitate şi 
înfiinţare farmacie sau asociere. 
478744, 0722403282. (000308)

Vând afacere la cheie pariuri 
sportive. Relaţii la 0744863452. 
(005471)

Asoc. de  Proprietari Nr. 773 Galaţi, 
str. Traian, bl. A2, sc. II parter doreşte 
oferte pentru lucrări reparaţii hidroi-
zolaţie, terase bloc şi pentru reparaţii 
instalaţii subsol tehnic. Tel. 415386, 
0741252817. (2380471) 

În data de 24.03.2005 va avea loc la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
licitaţie pentru expunere de produse 
ceramice pe peretele sălii de sport în 
suprafaţă de 30 metri pătraţi ce apar-
ţine Grupului Şcolar Industrial Căi 
Ferate Galaţi. (2377240)

Consumcoop Tg. Bujor, cu se-
diul în str. Recoltei nr. 57, vinde prin 
licitaţie publică magazinul mixt din 
satul Ghingheşti, comuna Drăguşeni 
şi magazie mobilă Tg. Bujor. Licitaţia 
va avea loc în data de 5.04.2005, ora 
11,00, la sediul Consumcoop, urmând 
a se repeta în fiecare marţi până la 
adjudecarea activelor. Relaţii la tel. 
340564. (2380655)

C.A.R. Navrom Galaţi convoacă 
membrii săi la Conferinţa anuală, care 
va avea loc în ziua de 25 martie 2005, 
ora 13,30, la sediul din str. Portului nr. 
35, bloc Mălina 2, ap. 62, cu următoa-
rea ordine de zi: Darea de seamă pri-
vind activitatea Consiliului director al 
CAR Navrom Galaţi pentru anul 2004; 
Darea de seamă contabilă pentru anul 
2004; Bugetul de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2005; Raportul comisiei de 
cenzori pentru anul 2004; Aprobarea 
Statutului CAR Navrom Galaţi.

SC convoacă adunarea generală 
pentru data de 9.04.2005. Ordinea 
de zi: 1. Raportul administratorului; 2. 
Aprobarea bilanţului pentru anul 2004 
şi stabilirea profitului sau a pierdere-
lor. Dacă nu sunt întrunite condiţiile 
conform Legii 31/90 în ziua stabilită 
va fi amânată cu 48 ore. (8490551)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.

Română, engleză, franceză orice 
nivel. 465631, 0744382453. (000314)

Meditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000315)

Meditez franceză, engleză con-
venabil. Tel. 466214, 0740338205. 
(000416)

Studentă meditez matematică 
cls. I-X, 100.000 şedinţa. Tel. 480330, 
0745767466. (000519)

Profesor pregătesc elevi la engle-
ză, la domiciliul meu sau al elevului. 
0723707106, după ora 19,00. (005528)

Pierdut acte pe numele Prală 
Constantin. Ofer recompensă. 
Tel. 0745004646, 0743133233. 
(000063)

Pierdut acte pe numele Savescu 
Ioan. Ofer recompensă. Tel. 
0722246967. (005344)

Pierdut legitimaţie SIDEX pe nu-
mele Popa Dumitru. Se declară nulă. 
(2380490)

SC Mondistar SRL Galaţi, pierdut 
avizele nr. 5336089, 5336090. Se de-
clară nule. (2377233)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
marca 93878 pe numele Cucu Lucian. 
Se declară nulă. (2377234)

Pierdut contract original nr. 1245/
18.12.2002 încheiat cu SC Niro ‚95 
IMPEX SA. Se declară nul. (2380492)

Pierdut carnet student Vasile 
Laura Roxana, Ştiinţe Economice 
şi Administrative. Se declară nul. 
(2377242)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr.ord. 153788. Declar nul. 
(2377246)

Pierdut act concesiune Buliga 
Frăsina. Se declară nul. (2380653)

Pierdut certificat de acţionar FPP 
Banat Crişana pe numele Piciriţă 
Pimon. Declar nul. (8490561)

Pierdut certificat de acţionar FPP II 
Moldova pe numele Piciriţă Eugenia. 
Declară nul. (8490560)

Pierdut certificat FPP Moldova, 
având nr.ord. 263424, Mahruş Catrina. 
Declar nul. (8490554)

Agios Construcţii Civile şi 
Industriale angajează: dulghe-
ri, zidari, necalificaţi. Tel. 311934, 
0744793221. (2377217)

SC ATLASSIB SRL angajează 
AGENT DE TURISM: experienţă 
în activitatea de birou sau absol-
vent promoţia 2004 (specializa-
rea turism-servicii constituie un 
avantaj), domiciliul în Galaţi sau 
împrejurimi, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la telefon: 0269/
224298, 0269/224101, 0269/224107 
sau 0269/231012 int. 267 sau 323 
între orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi, de pe 
strada Brăilei nr. 88A, bl. BR 5b. 
(03/05/BC/116)

Coafor IMMAGINI, situat în Ţiglina 
I lângă Tribunal spre faleză, anga-
jează personal coafură şi frizerie. 
Tel. 434481, 437361. (2377276)

Depozit materiale construcţii an-
gajează manipulant. Tel. 469935, 
orele 7,00-17,00. (2377237)

Asociaţia de Proprietari 501 Galaţi 
str. Oţelarilor nr. 41, bl. D2, sc.1 or-
ganizează în ziua de 22.03.2005, 
ora 10,00 la sediul asociaţiei con-
curs pentru ocuparea postului de 
administrator. Condiţii: absolvent 
al cursului de administrator cunoş-
tinţe de contabilitate. Tel. 322841, 
317068. (2377241)

Secretară, asistent manager 
pentru firmă confecţii textile. 
320700. (005453)

Contabil cu experienţă con-
tabilitate producţie, program 
light. 320700. (005454)

Angajez dulgheri, fierari beto
nişti, zidari, zugravi, necalificaţi, 
str. Tecuci 137. (2380544)

Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 311673. (2377250)

Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin, profil electrice, sanitare. CV 
se va depune în str. 1 Decembrie 
1918, bl. S6B. Informaţii la tel. 
417393 sau 0744345071. (8490564)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Executăm lucrări de hidroizola-
ţii, amenajări interioare, tâmplărie 
PVC şi aluminiu, 10% reducere la 
tâmplăria de PVC Gealan. Telefon 
0744505604. (009885)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (005223)

Transport marfă Mercedes 
Sprinter 3,5 t în toată ţara, preţ 
convenabil. Telefon 0743961137. 
(000177)

Restaurant King Bălcescu nr. 
3 organizează nunţi, botezuri. 
(000335)

Zidării, tencuieli, zugrăveli lava-
bile, eventual deplasare. 314218, 
0743484826. (005368)
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Comemorãri

Decese

Diverse

Acum  un an a plecat dintre 
noi un om deosebit:

Familia, prietenii şi colegii 
care l-au iubit, simt că viaţa 
lor este mai săracă fără el. 
Ne lipsesc zâmbetul, privi
rea aspră uneori, vorba glu
meaţă şi, mai ales, liniştea 
sufletească pe care o dăruia 
tuturor. Dumnezeu să îl odih
nească în pace!                   (005469)

ŞTEFAN  POPA

Astăzi 18 martie 2005  se  
împlineşte un an de când a 
trecut în nefiinţă

Un an greu care nu a stins 
şi nici nu a domolit durerea 
şi dorul după un soţ şi tată 
minunat. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi sufletul 
lui să ne vegheze! Carmen, 
Marilena şi Monica.                   (000507)

ŞTEFAN  POPA
director executiv adj.

D.G.F.P. Galaţi

Tămăduitoarea Aurica este cea 
mai puternică din Galaţi, rezolvă orice 
problemă legată de farmece, ghiceşte  
în glob. Română 123. Tel. 438955, 
0742367465. (005285) 

Rezolv orice  problemă, seriozi-
tate maximă, magie neagră. 443277. 
(005234)

UM 02468 Smârdan convoacă toţi 
întreprinzătorii particulari de stâne la 
sediul unităţii în data de 21.03.2005, 
ora 9,00, pentru încheierea contrac-
telor de păşunat. Relaţii la telefon 
0236/869552. (238050)

Medic specialist medicină de 
familie înscrie pacienţi la cab. din  str. 
Saturn nr. 18. Tel. 431136.  (000052)

S.C. Culmet SRL a solicitat pre-
lungirea autorizaţiei de mediu emisă 
cu nr. 292 din 29.03.2004, pentru 
Cod 3710 5157, com. Şendreni, sat. 
Movileni, tarlaua 45, parcela 250. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la ARPM Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (2380494)

S.C. Austed Com SRL Galaţi solicită 
aviz de mediu pentru deschidere 
punct de lucru în incinta Agromec 
Şendreni. Eventualele contestaţii se 
depun la ARPM Galaţi în termen de 5 
zile. (2377247)

 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost întocmit Raportul de inspecţie 
fiscală nr. 1895/1.03.2005 pe numele 
S.C. "Marksil" SRL Iveşti, judeţul Galaţi, 
având codul de identificare fiscală nr. 
R 14761508 şi domiciliul fiscal în Iveşti, 
strada General Eremia Grigorescu nr. 
542. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Lieşti. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(03.05EXT593)

Consumcoop Tg. Bujor, cu sediul 
în str. Recoltei nr. 57, anunţă afişarea 
la sediul cooperativei de consum, în-
cepând cu data de 22.02.2005, a listei 
membrilor cooperatori înregistraţi în 
evidenţele cooperativei. Termen de 
rezolvare a eventualelor contestaţii 30 
de zile de la data afişării. (2380656)

SC Danube Recyclage SRL, 
Drumul de Centură nr. 2 Galaţi, R 
14293644, J17/719/15.11.2001 aduce 
la cunoştinţa opiniei publice că a so-
licitat autorizaţia de mediu pentru 
activităţile cu următoarele coduri: 
3720, 5141, 5157, 5190, activităţi ce 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (8490562)

S.C. Salexdent SRL a solicitat 
autorizaţia de mediu pentru activitate 
Cod CAEN 3310 desfăşurată în Galaţi, 
str. Alexandru Lăpuşneanu nr. 30. 
(8490559)

Complexul de Agrement 
„Brateş” Galaţi face rezervări 
pentru nunţi, onomastici şi ban-
chete liceeale pentru toată pe-
rioada anului. Telefon 460401 şi 
0788488199. 

#######
CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

######

#######
NOVOMATIC, 461123, vânzări 

sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

#####

Anunţăm cu nespusă durere stin-
gerea din viaţă a bunei noastre priete-
ne ILEANA CULURI. Suntem alături de 
familiile Culuri îndurerate şi le expri-
măm sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familiile 
Cimpoeşu şi Humenic. 

Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a veri-
şoarei noastre MUNTEANU AURICA, 
61 ani. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Familia Vasilache. (005504)

#####
Colectivul firmei Cozamin este 

alături de dl Marcu Ionuţ  la dure-
rea pricinuită de moartea tatălui. 
Sincere condoleanţe. (000521)

#####

Câşleanu Drăgan şi Anica anun-
ţă cu disperare moartea  fiicei lor 
MARIANA. Înmormântarea va avea loc 
în sat Vădeni, com. Cavadineşti, ora 
11.00. (000551)

Sufletele noastre sunt pline de du-
rere când ne despărţim 

de naşul nostru ŞTEFAN COSTICĂ. 
Nu te vom uita niciodată. Finul şi fina. 
(005556)

Cu durere în suflete anunţăm 
moartea fulgerătoare a celei mai 
dragi fiinţe, mama, DODU ELVIRA, la 
un an şi 3 luni de la moartea nepre-
ţuitului nostru tată DODU GEORGICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea sâmbătă 19.03.2005 la 
Cimitirul Eternitatea, ora 12.00. Fiicele, 
ginerele şi nepoţii. (0005338)

Soţia Victoria şi fiica Mariana cu 
durere în suflet deplâng moartea ful-
gerătoare a soţului şi tatălui TATARU 
ION. 

Înmormântarea va avea loc în data 
de 18.03.2005, ora 12.00 la Cimitirul ̋ Sf. 
Lazăr unde este şi depus. (000566)

Suntem alături de fam. Ionel 
Munteanu la despărţirea de AURICA 
MUNTEANU soţie. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Gîrleanu. (000558)

Părinţii nu dispar niciodată, 
bunicii sunt veşnici. Suntem ală-
turi de prietenii noştri Luminiţa, 
Viorel şi Irina, încercând să le ali-
năm suferinţa la decesul mamei şi 
bunicii lor MUNTEANU  AURICA.    
Dumnezeu  s-o odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Marius şi Reta. (005562)

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în eternitate a dra-
gului nostru frate şi cumnat FLORIN 
CHELBAŞU. Dumnezeu să odihneas-
că sufletul lui bun şi generos. Elena şi 
Paul Chelbaşu. (005566)

Deplângem trecerea prematu-
ră în eternitate a unchiului nostru 
drag, FLORIN CHELBAŞU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Cosmin şi Isabela 
Chelbaşu. (005566)

Suntem alături de prietenii noştri 
familia dr. Duca Teodor în greaua în-
cercare pricinuită de mutarea la cele 
veşnice a tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. pr. Meluţă Lupu. 
(005577)

Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor Galaţi 
anunţă cu profund regret decesul dl 
dr. CHELBAŞU FLORIN. Instituţia noas
tră pierde un tehnocrat de excepţie, 
un coleg şi un OM de o înaltă ţinută 
morală. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Consternaţi, ne alăturăm 
celor care deplâng dispariţia prema-
tură a celui care a fost dr. CHELBAŞU 
FLORIN. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! Colectivul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Galaţi. (03.05EXT595)

Colegii din TC1 atelier hidraulic 
sunt alături de Ştefan Daniel la dure-
rea pricinuită de decesul fratelui său. 
Condoleanţe familiei! (005594)

Colegii din catedra de Pescuit şi 
Acvacultură sunt alături de distinsa 
dnă prof. dr. Veronica Cristea la greaua 
pierdere suferită prin dispariţia frate-
lui. Transmitem condoleanţe familiei 
îndurerate. (000578)

Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în eternitate a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic FLORIN CHELBAŞU, 
medic veterinar, 62 ani. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  casa mortuară 
din bdul G. Coşbuc. Înmormântarea 
duminică 12.30, Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (005601)

Regretăm dispariţia prematură 
a scumpului nostru cumnat şi unchi 
FLORIN CHELBAŞU, medic veterinar. 
Nicu şi Rudolf. (005602)

Colegiul Medicilor Veterinari 
Galaţi anunţă cu tristeţe trecerea în 
nefiinţă a distinsului coleg dr. FLORIN 
CHELBAŞU. Suntem alături de familia 
îndurerată şi-l vom păstra mereu în 
amintire. (03.05EXT598)

Mama şi surorile, cumnaţii şi 
nepoţii anunţă pierderea după 
o grea suferinţă a iubitului lor 

MARCU ZAMFIREL, lăsând un 
mare gol în urma lui. Regrete 
eterne. (000533)

Familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică ILEANA 
CULURI, 73 ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la  capela din str. 
Mavramol. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea 
duminică 20.03.2005, ceremonia 
începând cu ora 12.30 la capelă. 
(000565)

Suntem alături de familia colegei 
noastre Rodica Bideaua în aceste 
momente grele când se desparte 
de bunul lor tată, socru şi bunic. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul Direcţiei Tehnice 
şi arhitect şef din cadrul Consiliului 
Judeţului Galaţi. (000563)

Suntem alături de familia Prichici 
la marea durere pricinuită de 
moartea lui PRICHICI COSTICĂ, 68 
ani, om de o deosebită nobleţe 
sufletească. Sincere condoleanţe. 
Familia Hancu. (000302)

Suntem alături de familia 
Ştefan la dispariţia fulgerătoa-
re a bunului nostru prieten şi 
vecin 

ŞTEFAN COSTEL, 41 ani. Te 
vom păstra veşnic în aminti-
rea noastră. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Fam. Ciurea Savin. 
(005580)

Suntem alături de Mihai Culuri 
şi familie la durerea pricinuită de 
decesul mamei. Familia Doboş. 
(005603)

19 martie 2005, 7 ani de la inegala-
bila pierdere a 

ing. PICIOROAGĂ VASILE, 48 ani. O 
lacrimă, un gând, o floare. Soţia, fiul, 
bunica. (000541)

Ai fi împlinit 43 ani, ţi-ai fi sărbătorit 
ziua numelui, dacă Bunul Dumnezeu 
nu te-ar fi chemat la el lăsându-ne ini-
mile pline de durere fără vindecare, 

PENCA TOADER (DORU). Dumnezeu 
să  odihnească  sufletul tău bun. 
Mama, tata, Adrian, Mariana şi Cosmin 
Penca. (005522)

Cu tristeţe şi durere amintim că as-
tăzi se împlinesc 3 ani de când un 

suflet bun şi generos a plecat din-
tre noi, MOCANU IANCU. Soţia şi Buţi. 
(005506)

Pios omagiu şi veşnică recunoştin-
ţă la 40 de zile de la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost 

GHERASIM CASAPOPOL. Rugăm pe 
toţi cei care l-au cunoscut să păstreze 
un moment de reculegere alături de 
noi. Dumnezeu să-l ierte. Dorina soţie. 
(005545)

Tristă este ziua de astăzi când se 
împlinesc 40 de zile de când ne-a pă-
răsit minunatul nostru tată, socru şi 

bunic GHERASIM CASAPOPOL, 
lăsându-ne cu inimile îndurerate. 
Nimeni şi nimic nu-l vor putea înlo-
cui în inimile noastre. Dumnezeu să-i 
ocrotească în pace sufletul lui bun. 
Mihai fiu, Adriana noră şi Eliza nepoa-
tă. (005545)

La fel de vie e durerea ce-o simţim 
în inimă ca şi acum 3 ani când a ple-
cat pe drumul fără întoarecere buna 
noastră prietenă SILVIA GUGOAŞĂ. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Bălăuntescu. 
(005589)

Tu ai luptat peste tot acum 22 
de ani până când m-ai salvat de la o 
boală nemiloasă şi pentru asta îţi mul-
ţumesc. Eu nu am avut puterea asta 
acum 3 ani, te rog să mă ierţi. 

Dumnezeu a vrut să fim suprave-
gheaţi de tine, de acolo din ceruri, 
cel care ai fost ORBEANU MIRCEA. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Te iu-
besc mult, tăticule. Lăcrămioara, Nicu, 
Claudia şi Marian. (005413)

Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut. Lacrimi, 
flori şi lumânări aprinse pe tristul tău 
mormânt. Atât îţi mai putem oferi as-
tăzi, 18 martie, când se împlinesc trei 
ani de la plecarea ta în lumea veşnică, 

dragul nostru tătic şi soţ ORBEANU 
MIRCEA. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Angela, Gabi, Mihaela şi Elvis. 
(000432)

Tristă este ziua de astăzi când se 
împlineşte  un  an  de  zile  de când 
ne-a părăsit minunatul şi îngerul no-
stru frăţior 

MÎNDRESCU MITRIŢĂ, lăsându-ne 
cu inimile îndurerate. Dumnezeu 
să-i ocrotească în pace sufletul lui 
curat şi bun. Fam. Mîndrescu, fiii 
Paula, Dumitra, Emil. Nu te vom uita.  
Gândul şi sufletul nostru este cu tine. 
(000504)

Astăzi se împlinesc 11 ani de când 
a plecat de lângă noi pe un drum fără 

întoarcere scumpa noastră mamă, 
soacră şi mamaie, BURLIBAŞA MARIA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Burlibaşa Pavel. (000564)

3 ani lungi şi grei de lacrimi şi dor 
nestins de când fiinţa fără de pereche 
scumpul nostru CĂTĂLIN RADU ne ve-
ghează de acolo dintre îngeri. 

Acum totul s-a schimbat, suntem 
foarte trişti, plânşi, dezorientaţi, o du-
rere imensă ne învăluie sufletele şi mii 
de întrebări ne chinuiesc gândurile. Te 
căutăm cu privirea în fiecare trecător 
al străzii, în albumul cu fotografii şi în 
visele nopţii. Îţi păstrăm şi astăzi cu 
aceeaşi pioşenie amintirea chipului 
drag şi luminos. Dumnezeu să-ţi lu-
mineze calea întru eternitate. Mama, 
tata, Mihaela şi Ionuţ.

Cu aceeaşi nespusă durere în 
ajunul sărbătoririi de Bunavestire, 
la trei ani de la trecerea ei la cele 
veşnice, vă readucem în minte şi în 
suflet chipul luminos al celei care 
a fost DANIELA JORICA ROMANO, 
medic la Spitalul Universitar 
Bucureşti. Pentru odihna sufletului 
ei se roagă fiii Francisc şi Sebastian, 
mama, sora şi soţul. DANIELA va 
rămâne pentru noi un exemplu 
de curaj, dăruire, dragoste şi opti-
mism. Dumnezeu s-o odihnească. 
Comemorarea, sâmbătă, 19 martie, 
Cimitirul Bellu, figura 85, ora 13,00. 
Familia. (005455)

Aducem un pios omagiu colegu-
lui nostru drag 

ŞTEFAN COSTICĂ, 40 ani, om de 
o deosebită nobleţe sufletească. 
Îi vom păstra veşnică amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul de întreţinere din 
secţia sculerie. (000501)

Colegii at. mecanic metrologie 
din Mittal Steel sunt alături de 
Ispas Marta şi Ştefan Luca la tre-
cerea în eternitate a fratelui lor 
ŞTEFAN COSTICĂ. (000499)

Regretăm şi suntem alături de 
fam. Ştefan Luca la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
fratelui ŞTEFAN COSTICĂ. Sincere 
condoleanţe. Fam. Andrei Luca. 
(000498)

Cu durere în suflet deplângem 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ŞTEFAN COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Jipianu M. 
(000502)

Colectivul Restaurantului 
„Continental” regretă dispariţia 
celui care a fost 

BUNGHIS GHEORGHE (GICU), 
gospodar desăvârşit şi coleg 
deosebit. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndure-
rate. Înmormântarea mâine, la 
Cimitirul „Eternitatea”, corte-
giul pornind de la domiciliu.

Suntem alături de colega noas
tră Cristina la greaua pierdere 
pricinuită de încetarea din via-
ţă a tatălui, distinsul dr. FLORIN 
CHELBAŞU. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Sincere condoleanţe. Fostele 
colege de serviciu din cadrul labo-
ratorului veterinar. (000525)

Foştii colegi din secţia de 
Serologie a Laboratorului veterinar 
judeţean sunt alături de Cristina 
Chelbaşu în grelele clipe prin care 
trece acum la despărţirea de iubi-
tul său tată. Sincere condoleanţe. 
(000518)

Familia Iulian şi Rodica Frangulea 
deplânge stingerea din viaţă a ce-
lui care a fost un om deosebit dr. 
FLORIN CHELBAŞU. Sincere con-
doleanţe familiei greu încercate. 
(000518)

Familia dr. Valentin Cuciuc de-
plânge stingerea din viaţă a ce-
lui care a fost un om deosebit dr. 
FLORIN CHELBAŞU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (000518)

Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a bunului prieten ZAMFIREL 
MARCU. Amintire veşnică şi 
Dumnezeu să-l aibă în pază şi 
să-l odihnească. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate! Pachel 
şi Olimpia Sălăvăstru. (005518)

Colegii din cadrul Asociaţiei 
medicilor veterinari filiala 
Galaţi anunţă cu durere înceta-
rea din viaţă după o grea sufe-
rinţă a celui care a fost un bun 
profesionist, om de omenie, dr. 
FLORIN CHELBAŞU. Sincere con-
doleanţe familiei greu încerca-
te! /2380493)

Familia anunţă cu durere în su-
flet stingerea din viaţă a iubitu-
lui soţ şi tată, 

MARCU ZAMFIREL. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră şi 
nimic nu va putea înlocui aceas-
tă grea pierdere. Soţia, copiii şi 
nepoata. Înmormântarea astăzi 
18.03.2005. (000534)

De opt ani veghează asupra 
noastră, păstrăm şi astăzi în su-
flet imensa tristeţe. Pioasă şi ne-
ştearsă amintire celui care a 

fost soţ şi tată ec. IANCU 
VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia şi copiii. 
(005499)

Astăzi se împlineşte un an de la 
trecerea în nefiinţă a iubitului nos
tru tată ZAMFIR VASILE, veşnică 
recunoştinţă pentru tot ce ai făcut 
pentru noi. Pilda ta ne va însoţi pa-
şii până la sfârşitul vieţii noastre. Te 
vor păstra întotdeauna în minte fiul 
tău Aurel şi nora Irene. (000367)

Bunu VASILE. Eu sunt nepoţica 
ta dragă, Anuca mă numesc şi în 
fotografie adesea te privesc. Nu mi 
te aduc aminte, dar te voi păstra în 
memorie cu mult dor şi dragoste. 
(000368)

S-a scurs un an de când ves-
tea tristă ne-a zguduit pe toţi, şi 
tu ai plecat, ZAMFIR VASILE. Îşi 
aduce aminte cu adânc respect şi 
pioşenie al tău cumnat Nelu îm-
preună cu Dan, Andrei şi Luminiţa 
din Bucureşti. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău minunat. 
(000369)

S-au scurs 9 ani de când ne-ai pă-
răsit acum când aveam mai multă 
nevoie de tine, SILVIA MIDOI. Mă 
rog la Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul. Al tău soţ Nelu. (000496)

Pios omagiu la împlinirea unui 
an de la trecerea în eternitate a 
naşului nostru drag ec. ZAMFIR 
VASILE. Din sufletul nostru nu ai 
plecat niciodată şi vei fi veşnic 
alături de noi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Finii Otilia 
şi Petre Oprea. (005534)

Se împlineşte un an de când 
soarta m-a despărţit de fiinţa cea 
mai dragă şi de neînlocuit, plecând 
în lumea veşniciei, cel care a fost 

ZAMFIR VASILE. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău blând şi 
vesel. Amintirea ta va rămâne ne-
ştearsă pentru tot restul zilelor ce 
mi-au mai rămas. Lacrimi şi flori pe 
al tău mormânt. Soţia. (000370)

Moment de pios omagiu şi veşni-
că recunoştinţă la împlinirea a 40 
de zile de lacrimi, durere şi tristeţe, 
de la trecerea în nefiinţă a celui 

care a fost IANCU GICU. 
Dumnezeu să te odihnească. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(000406)

Astăzi, 18 martie ne plecăm 
frunţile cu pioşenie şi înălţăm 
rugă Bunului Dumnezeu să-l aibă 
în pază pe cel care a fost IONEL 
DIMOFTACHE. Familia. (005558)
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Toată lumea are carii
Caria dentară şi paradontopatia - boala gingiilor şi a ţesuturilor de 

susţinere - sunt cele mai frecvente afecţiuni ale dinţilor, între 95 şi 99 la 
sută din populaţie având mai devreme sau mai târziu o astfel de suferin-
ţă, a declarat Voicu David, preşedintele medicilor privaţi din România. 
Incidenţa apariţei cariilor şi a paradontopatiilor este mai mare decât a-
fecţiunile cardiace, SIDA sau cancer, a mai spus David.

Incidenţa crescută este cauzată de numărul mare şi diferit de microbi, 
spun specialiştii. “Cei care nu fac atât de repede carii, se pare că vor fa-
ce, la o anumită vârstă, paradontopatii sau invers. Microbi micşti, igienă 
proastă şi lipsa unui control stomatologic anual pot duce la apariţia mai 
multor afecţiuni dentare simultan”, a mai spus Voicu David. 

D.C.P.

Sindromul 
pre-menstrual 
(SPM)

Sindromul pre-men-
strual afectează, conform 
ultimelor studii de spe-
cialitate, 60 la sută din-
tre femeile de pe glob. 
Durerile din zona ova-
riană, dinaintea ciclului 
menstrual, înţepăturile 
simţite în sâni în aceeaşi 
perioadă, balonările, ne-
voia de alimente dulci, 
iritabilitatea, violenţa 
sau starea de melancolie 
– toate acestea şi altele 
(provocate, de aseme-
nea, de activitatea hor-
monală) sunt simptome 
clare ale SPM.

Se pare că SPM are un 
impact mai mare asupra 
femeilor care au născut şi 
asupra celor care au avut 
precedente de acest fel 
pe linie maternă. Nu s-a 
depistat însă cauza exac-
tă care provoacă aceleaşi 
probleme de ordin fizic 
şi psihic atât adolescen-
telor, cât şi femeilor ma-
ture. 

Relaţiile în cadrul fa-
miliei devin destul de 
tensionate – disconfortul, 
de orice natură ar fi, nu 
trece neobservat şi face 
“victime” în jur.  Vizita la 
doctor ar trebui să devi-
nă una dintre priorităţi.

Cel mai indicat ar fi ca, 
în săptămâna premergă-
toare ciclului menstrual, 
volumul de muncă al fe-
meii să fie diminuat, iar o 
jumătate de oră de exer-
ciţii de relaxare, pe zi, să 
intre regulat în program 
(yoga, masaj, aromo-te-
rapie, acupunctură). De 
asemenea, sunt indicate 
şi produsele “Walmark” 
(pastile), pe bază de 
plante, special concepu-
te pentru reglarea acţiu-
nii hormonilor.

Aerul curat, o alimen-
taţie bogată în fibre, vi-
tamine şi minerale vor 
avea un efect extrem de 
pozitiv asupra întregii 
activităţi a organismului 
(îmbunătăţind tonusul 
general nu numai în pe-
rioada critică). Se reco-
mandă să se mănânce 
salate de fructe (kiwi, 
portocale, banane), pâi-
nea albă să fie înlocuită 
de cea integrală sau de 
secară, să se consume le-
gume proaspete – mor-
covi, roşii, castraveţi şi 
multe verdeţuri: spanac, 
urzici. Chiar dacă discon-
fortul provocat de SPM 
nu va dispărea definitiv, 
se va simţi, totuşi, o reală 
ameliorare.

Elena Stoica

Obezitatea 
determină 
scăderea 
speranţei 
de viaţă

Creşterea cazurilor 
de obezitate, mai ales în 
rândul tinerilor, ar putea 
determina scăderea spe-
ranţei de viaţă în Statele 
Unite ale Americii, potri-
vit unui studiu publicat 
în revista New England 
Journal of Medicine 
(NEJM), citată de publi-
caţia franceză Le Monde.

„Consecinţele pe 
care obezitatea la copii 
şi adolescenţi le poate 
avea nu sunt încă simţite 
în prezent, însă cu trece-
rea anilor acestea se vor 
manifesta”, a declarat 
un cercetător din cadrul 
spitalului pentru copii 
din oraşul Boston, David 
Ludwig. „Consecinţele 
obezităţii asupra sănătă-
ţii publice sunt potenţial 
dezastruoase, având în 
vedere că crizele cardia-
ce şi insuficienţele rena-
le vor deveni cu timpul 
frecvente în rândul ti-
nerilor”, a mai precizat 
David Ludwig.

Obezitatea care a 
afectat deja două treimi 
dintre adolescenţii ame-
ricani provoacă de ase-
menea şi boli cardiovas-
culare, cancer şi diabet, 
au subliniat cercetătorii. 
Ei au menţionat de ase-
menea că s-a înregistrat 
o creştere fără precedent 
a numărului de diabetici 
în rândurile copiilor, din 
cauza obezităţii.

Autorii studiului au 
evidenţiat că obezitatea 
a redus deja speranţa de 
viaţă a americanilor cu 
patru până la nouă luni. 
Profesorul Jay Olshansky, 
un epidemiolog din ca-
drul Universităţii Illinois, 
a prezis că în următoarele 
decenii speranţa de viaţă 
a americanilor va scădea 
cu doi până la cinci ani, 
din cauza creşterii rapide 
a cazurilor de obezitate.

D.C.P.

După ce primarul moscovit 
Iuri Luzhkov a reuşit să piardă câ-
teva kilograme bune, dieta de la 
Kremlin este la mare modă prin-
tre ruşi. După cum informează 
agenţia italiană de presă Ansa, 
dieta exclude carbohidraţii, ba-

zându-se în schimb pe proteine 
şi mai ales pe multă voinţă.

Aşadar, ruşii pot cosuma după 
bunul plac carne, unt, brânză şi 
ouă, însă dacă în Statele Unite 
este voie doar un pahar de vin 
pe zi, ruşii sunt mult mai avan-

tajaţi. Această dietă nu prevede 
nici un fel de restricţie la votcă şi 
la celelalte băuturi superalcoo-
lice, singurele ce sunt limitate 
fiind berea şi vinul roşu.

D.C.P.

Urzica (Urtica dioica, din fa-
milia Urticaceae)  este o plantă 
perenă, ierboasă, care are în sol 
un rizom cilindric, subţire, lung 
şi ramificat, de culoare brun-des-

chis şi cu numeroase rădăcini 
subţiri, pâsloase. Produsul conţi-
ne substanţe de natură glucidică, 
amine, steroli, cetone, ulei vola-

til, substanţe grase, acizi (formic, 
acetic, pantotenic, folic), sitoste-
roli, vitamine (A,C,B2 şi K), cloro-
filă ( 0,3 – 0,8% ), săruri de Ca, Mg, 
Fe, Si şi altele. Substanţa vezican-
tă pentru piele din planta proas-
pătă este alcătuită din acid for-
mic, o enzimă şi o toxalbumină. 
Produsul obţinut din urzică are 
o acţiune diuretică, hemostatică, 
trofică, emolientă şi expectoran-
tă. Activează circulaţia sângelui, 
elimină acidul uric. Este, de ase-
menea, astringent, antiseptic, 
antidiaretic, hipoglicemiant, 
depurativ şi galactogog. Este to-
todată un produs vitaminizant. 

Intern, se recomandă în trata-
mentul bronşitelor şi avitamino-
zelor. De asemenea, frunzele de 
urzică sunt folosite în bolile de 
rinichi, ajutând la dizolvarea nisi-
pului din aceştia. Elimină cloruri-
le şi acidul uric din organism, in-
fluenţând favorabil combaterea 
reumatismului şi gutei. Datorită 
vitaminei K, ceaiul de frunze are 
însuşirea de a opri hemoragiile şi 
de aceea se recomandă în trata-
mentul menstruaţiilor abunden-
te şi neregulate, a hemoragiilor 
uterine după naştere etc. 

Ceaiul de urzică în amestec 
cu frunze de dud, nuc şi teci de 

fasole contribuie la scăderea za-
hărului din sânge, fiind utilizat în 
tratamentul diabetului. Extern, 
se recomandă în tratamentul he-
moroizilor hemoragici, a rănilor 
greu vindecabile, a ulcerului va-
ricos şi în supuraţii. Se utilizează 
intern sub formă de infuzie care 
se prepară din o lingură de frun-
ze mărunţite la o cană de apă clo-
cotită şi se beau trei căni zilnic. 
Pentru uzul extern se prepară o 
infuzie concentrată din 20 grame 
de frunze mărunţite la o cană de 
apă clocotită şi se foloseşte sub 
formă de băi sau comprese.

P. P.

Geriatrii consideră că două 
stresuri dau târcoale omului 
ajuns în iarna vieţii: stresul sin-
gurătăţii şi stresul lipsei de ocu-
paţie, care se condiţionează re-
ciproc.

Despre stresul singurătăţii 
se vorbeşte mai puţin în mediul 
rural, unde, pe de o parte, încă  
există familia tradiţională cu mai 
multe generaţii, iar pe de altă 
parte, ocupaţiile pe plan fizic, 
mai ales, sunt exercitate până în 
anii din urmă, deci şi contactul 
cu cei din jur.

Altfel stau lucrurile în mediul 
urban, unde generaţiile tinere 
nu mai au timp şi spaţiu pentru 
vârstnici, iar familia nucleară a 
copiilor, aflată deseori în alte lo-
calităţi, este aproape o regulă.

Dar să nu dramatizăm. De 
multe ori le spun pacienţilor care 
locuiesc singuri şi se simt stresaţi 
că atâta timp cât omul se poate 
mişca în afara locuinţei, cât timp 
gândirea, simţurile văzului şi au-
zului sunt satisfăcătoare, nu se  
poate vorbi de singurătate.

Cum afirmă Alexis de 
Toncqueville, „efortul în afară de 
sine, dar şi mai mult încă înlăun-
trul firii omului este întotdeauna 
deopotrivă de trebuitor şi asta 
mai ales la bătrâneţe decât în 
anii tinereţii”.

Este deci necesară în primul 
rând revizuirea atitudinii faţă 
de propria viaţă şi mai puţin aş-
teptat ajutor din partea altora. 
Imboldul pentru găsirea căilor 
de rezolvare, în sensul dorit, 

poate fi dat de câteva adevăruri 
incontestabile care trebuie cu-
noscute.

• Involuţia fizică şi a sistemului 
nervos, altfel firească, este selec-
tivă şi atenuată de întreţinerea 
tonusului şi a activităţii. Marea 
personalitate în domeniul geria-
triei, Ana Aslan, întrebată în ulti-
mii ani ai vieţii dacă nu o apasă 
singurătatea, a răspuns: „Dar nu 
sunt singură, sunt cu activitatea 
mea”.

Orice activitate care aduce sa-
tisfacţie, orice mod favorabil să-
nătăţii, de petrecere a timpului, 
sunt binevenite.

Cunoscutul gânditor 
Constantin Noica afirma: „Eu 
cred că tinereţea nu este decât o 
treaptă pentru a ajunge la acea 
supremă formă de cunoaştere 
pe care ţi-o dă senectutea. Azi 
omul trebuie să fie pregătit din 
timp să îmbătrânească frumos. 
În el stă această putere. Atunci 
când societatea te eliberează de 
orice obligaţii, trebuie să ştii ce 
faci cu această libertate...

... În epoca aceasta se trăieşte 
mai mult. Omenirea ar trebui să 
profite de asta. Semenii noştri ar 
trebui să se străduiască să facă 
din amurgul lor o încununare 
a existenţei pe care au trăit-o, 
sporindu-şi cunoaşterea şi con-
tribuind la sporirea cunoaşterii 
celorlalţi.”

(Va urma)

Dr. Maria Ciuchi

Grupul japonez NEC a prezen-
tat, la Tokyo, cei mai noi mem-
bri ai familiei sale de roboţi de 
companie Papero, printre care 
se numără şi un model conce-
put pentru a avea grijă de copii, 
transmite AFP. Botezaţi Papero 
2005 şi Childcare Papero, robo-
ţii seamănă “fizic” cu fraţii lor din 
1997, 2001 şi 2003, dar sunt mult 
mai inteligenţi.

Papero 2005 seamănă cu un 
cimpanzeu mecanic şi este un 
robot autonom domestic al cărui 
obiectiv este să distreze membrii 
unei familii. Robotul comunică 
vocal cu oamenii, recunoaşte 
feţele membrilor familiei, se de-
plasează pe roţi, face diferenţa 
între culori, dansează şi poate 

citi scrisul de mână. Papero 2005 
nu este creat doar pentru a amu-
za oamenii, ci face şi mici servicii: 
deschide televizorul, schimbă 
canalele, execută comenzi voca-
le sau prin gesturi.

Geamănul său, Childcare 
Papero, este şi mai inteligent, 
fiind conceput special pentru 
a supraveghea mai mulţi copii. 
Robotul este capabil să numere 
copiii, pentru a fi sigur că nu lip-
seşte nici unul şi să le propună 
diferite jocuri.

Papero, care are 38,54 de cen-
timetri înălţime şi şase kilogra-
me, funcţionează pe baza unei 
platforme PC cu un procesor 
Pentium.

D.C.P.

Plante de primăvară

Urzica, 
la mare căutare

Despre stresul 
singurătăţii

Robotul care are 
grijă de copii

Dietă 
pe bază de votcă?
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Sf.Patrick s-a dovedit un bun patron spiritual pen-
tru Irlanda, mai ales după… integrarea în Uniunea 
Europeană. În urma unui studiu realizat recent de re-
vista “Economist”, Irlanda a fost desemnată drept lo-

cul în care se trăieşte cel mai bine din lume, reuşind să devan-
seze ţări cu un “blazon” mult mai cunoscut, precum Elveţia, 
Norvegia, Marea Britanie sau Canada.  Secretul succesului 
constă în îmbinarea creşterii economice cu păstrarea spiritului 
tradiţional, fiind păstrat un echilibru între componentele ce 
determină viaţa “simplului cetăţean”: sănătatea, rata şomaju-
lui, stabilitatea politică şi securitatea, raportul între generaţii, 
viaţa de familie şi viaţa comunităţii. Poate că toate acestea au 
fost posibile şi din cauză că populaţia Irlandei nu depăşeş-
te de două ori populaţia Bucureştiului, iar UE a furnizat în 
procesul integrării un ajutor considerabil în relansarea eco-
nomică. Însă nu trebuie uitat că, în definitiv, omul sfinţeşte 
locul şi că, până la a clădi o societate prosperă, irlandezii au 
avut tăria de a parcurge  un drum dificil fără a se abate de 
la obiectivele fundamentale. Irlanda nu ar fi ajuns unde este 
astăzi dacă nu ar fi ştiut să realizeze proiecte de dezvoltare 
coerente şi nu ar fi dus o politică neinfluenţată de ambiţii 
vremelnice. E o lecţie pe care oficialii europeni o amintesc 
deseori şi din care inclusiv România ar avea multe de învă-
ţat… Cu alte cuvinte, irlandezii au de ce să fie mândri şi nu-i 
de mirare că ieri, de ziua Sf.Patrick, zi aleasă ca sărbătoare 
naţională, au curs valuri de bere de la Dublin până în cel mai 
îndepărtat cătun din Connaught sau Munster. Iar dacă vine 
vorba de Irlanda, nu putem să nu ne amintim şi de colega 
noastră Gabriela Cimpoca, stabilită acum  pe îndepărtatele 
meleaguri ale “paradisului verde”. Şi ştiind că, fie şi departe de 
ţară,  nu-i scapă nimic din ce se întâmplă la Galaţi, noi, colegii 
de la “Viaţa liberă”, îi urăm toate cele bune şi o rugăm să ne 
pună şi nouă o vorbă bună pe lângă Sf.Patrick, poate - cine 
ştie? - îşi aruncă privirile şi asupra meleagurilor noastre.

“Paradisul verde”

Tentativă de jaf 
la o bancă din 
Londra

Poliţia britanică a dejucat 
una dintre cele mai mari tenta-
tive de jaf din istoria ţării, după 
ce mai multe persoane, din-
tre care una a fost arestată în 
Israel, au încercat să transfere 
420 de milioane de dolari de la 
filiala unei bănci japoneze din 
Londra. Planul urmărea sustra-
gerea sumei de 220 de milioa-
ne de lire sterline (422 milioa-
ne de dolari)aparţinând filialei 
din Londra a băncii japoneze 
Sumitomo. Mai multe per-
soane au încercat să realizeze 
transferul electronic al banilor, 
după ce au pătruns în sistemul 
informatic al băncii. Poliţia 
israeliană a arestat un bărbat 
după ce tentativa de jefuire 
a băncii a fost dezvăluită de 
forţele speciale de combate-
re a criminalităţii în domeniul 
informaticii (National Hi-Tech 
Crime Unit).  O anchetă a fost 
demarată în octombrie 2004, 
în urma informaţiilor potrivit 
cărora mai mulţi hackeri au re-
uşit să spargă codul de acces 
al sistemului computerizat al 
băncii Sumitomo din Londra. 
Aceştia au reuşit să intre în 
sistem folosind un program 
special care le permitea să mo-
nitorizeze fiecare operaţiune 
efectuată de pe calculatoarele 
acestei bănci. Persoana ares-
tată în Israel a început să fie 
urmărită după ce a încercat să 
transfere 13,9 milioane de lire 
sterline (26,7 milioane de do-
lari) într-un cont al unei bănci 
din această ţară. 

Afganistan 

Explozii 
simultane
Cel puţin cinci per-

soane au fost ucise şi alte 
31 rănite, ieri, în două 
explozii simultane care 
s-au produs în Kandahar 
(sudul Afganistanului), în 
contextul vizitei secreta-
rului de Stat american, 
Condoleezza Rice, la 
Kabul, au anunţat auto-
rităţile locale. “Cele două 
explozii s-au produs în 
acelaşi timp, în centrul şi 
în vestul oraşului. Cinci 
persoane au murit şi alte 
31 sunt rănite”, a afirmat 
Khaled Pashtun, directo-
rul pentru Relaţii Externe 
din cadrul primăriei lo-
cale. Şeful poliţiei locale, 
Khan Mohammad, a atri-
buit exploziile rebelilor 
talibani. 

Groapă 
comună 
la Kirkuk
O groapă comună în 

care se aflau cadavrele a 
81 de kurzi ucişi în tim-
pul regimului lui Saddam 
Hussein a fost descoperi-
tă în apropiere de Kirkuk, 
la 255 de kilometri nord 
de Bagdad. Autopsiile au 
demonstrat că majorita-
tea victimelor, între care 
opt femei şi cinci copii, 
au fost împuşcate în anii 
1990. Groapa comună a 
fost descoperită miercuri 
de nişte păstori. Mii de 
persoane s-au adunat în 
zonă, cerând răzbunare.

	

Taiwanul
contraatacă 
Taiwanul va profita 

de noua lege antisece-
siune adoptată de China 
pentru a încerca să obţi-
nă statutul de membru 
al Naţiunilor Unite, a 
anunţat vicepreşedin-
tele taiwanez, Annette 
Lu. Acesta a declarat că 
juriştii taiwanezi anali-
zează, în prezent, legea 
antisecesiune, dar nu a 
oferit amănunte despre 
strategia de contraatac 
a Taiwanului. Textul legii 
oferă o bază legală pu-
terii de la Beijing pentru 
a recurge la metode vio-
lente în cazul declarării 
independenţei de către 
Taiwan.   

Turcia
Alunecări 
de teren
Cel puţin 12 persoane 

sunt date dispărute şi 20 
de case au fost distruse, 
în urma unei alunecări 
de teren produse într-o 
regiune din nord-estul 
Turciei. Purtătorul de cu-
vânt al poliţiei din pro-
vincia Sivas a declarat că 
nu are informaţii referi-
toare la eventuale victi-
me, dar un comunicat al 
biroului guvernatorului 
din această regiune a 
anunţat că între 12 şi 14 
persoane sunt date dis-
părute .

Criză 
demografică 
în UE
Nici o ţară membră UE nu 

are o rată a natalităţii suficient 
de ridicată pentru înnoirea 
populaţiei, se arată într-un 
raport al Comisiei Europene. 
Raportul Comisiei evidenţia-
ză consecinţele îmbătrânirii 
populaţiei asupra economiei 
europene. Potrivit estimărilor, 
numărul persoanelor apte de 
muncă se va diminua cu 21 
de milioane în următorii 30 
de ani. Chiar dacă imigraţia 
poate inversa aceste tendinţe, 
„ea nu poate înlocui reformele 
economice”, de genul moder-
nizării sistemului pensiilor, 
creşterii vârstei de pensionare 
sau sporirii numărului locuri-
lor de muncă, arată raportul. 

Reacţii rezervate
Liderii internaţionali au primit cu rezerve propunerea preşedin-

telui american, George W. Bush, de numire a lui Paul Wolfowitz la 
preşedinţia Băncii Mondiale (BM).	 Wolfowitz, în vârstă de 61 de 
ani, în prezent adjunct al secretarului Apărării, este cunoscut pen-
tru vederile sale neoconservatoare, fiind considerat un arhitect al 
războiului din Irak. Vestea candidaturii sale a atras criticile agenţiilor 
umanitare şi a fost primită cu răceală de unele ţări europene.

Alegeri în Afganistan
Comisia Electorală din Afganistan a propus organizarea alegerilor 

parlamentare în luna septembrie, a declarat, joi, preşedintele ţării, 
Hamid Karzai. Iniţial, alegerile parlamentare urmau să fie organiza-
te în iunie 2004, în paralel cu cele prezidenţiale, primele din istoria 
Afganistanului. În final, scrutinul prezidenţial a fost organizat în luna 
octombrie, iar Comisia Electorală, formată din experţi ONU şi din 
specialişti afgani, a decis, din motive tehnice, organizarea alerilor 
parlamentare.

Un dispozitiv exploziv a fost 
detonat, ieri dimineaţă, la tre-
cerea maşinii directorului re-
giei ruse de electricitate (SEU), 
Anatoli Ciubais, care a fost atacat 
apoi cu tiruri de armă, fără a fi ră-
nit, a anunţat poliţia locală.

Persoane necunoscute au 
deschis focul asupra maşinii 
blindate a directorului SEU, în 
timp ce coloana acestuia intra 
pe şoseaua Minsk, într-o subur-
bie a Moscovei. Focurile de armă 
au fost precedate de o explozie. 
Ciubais nu a fost rănit şi a putut 
ajunge la birou.

Cei doi agresori erau îmbră-
caţi în ţinute de camuflaj şi au 

dispărut apoi în pădure. Potrivit 
unei surse din cadrul poliţiei, ci-
tată de agenţia Interfax, gărzile 
de corp ale lui Ciubais au ripos-
tat la focurile de armă. Explozia 
s-a soldat cu un rănit, a anunţat 
agenţia RIA-Novosti.

Anatoli Ciubais, directorul 
general al SEU din primăvara 
anului 1998, este una dintre cele 
mai cunoscute personalităţi ale 
lumii economice şi politice ruse. 
Reformator liberal, el este iniţia-
torul privatizărilor şi un apropiat 
al noilor cercuri de putere din 
Rusia, de la dezmembrarea URSS 
în 1991. El a condus un amplu 
program de privatizare, privit de 

populaţie ca fiind la originea for-
mării actualei oligarhii ruseşti.

Anatoli Ciubais, a declarat că 
ştie cine a plănuit atentatul îm-
potriva sa: „Îmi dau seama foarte 
exact cine ar fi putut pune la cale 
atentatul din această dimineaţă. 
Tot ceea ce pot să afirm este că 
voi dubla eforturile depuse atât 
pentru a realiza reforma indus
triei energetice din Rusia cât şi 
pentru consolidarea forţelor de-
mocratice”, a  precizat Ciubais. 
Procuratura din Moscova a de-
marat o anchetă în legătură cu 
acest incident.

	

Liban

S-a încheiat 
prima fază 
a retragerii 
siriene

Armata siriană a încheiat, 
ieri, prima etapă a retragerii din 
nordul Libanului şi din capitala 
Beirut, începută pe 8 martie, au 
informat surse militare libaneze. 
Trupele siriene şi membrii servi-
ciilor de informaţii din această 
ţară au evacuat partea de nord 
a Libanului şi capitala ţării, pre-
cum şi poziţiile cheie ocupate în 
regiunea muntoasă din apropie-
re.

Prima etapă a retragerii, care 
a început la 8 martie, a avut în ve-
dere dislocarea unor efective de 
aproximativ 8.000 de persoane. 
Dintre acestea, aproximativ ju-
mătate au ajuns deja în Siria, iar 
restul s-au retras în Valea Bekaa, 
în partea de est a Libanului. Siria 
a anunţat, la începutul lunii mar-
tie, că îşi va retrage toate trupele 
din Liban, conformându-se soli-
citărilor Franţei, Statelor Unite şi 
ONU.  

Deputaţii ruşi ar putea ini-
ţia procedura de alipire a 
Transnistriei la Rusia, a declarat 
Andrei Saveliev, preşedintele 
Comisiei pentru Afacerile CSI din 
cadrul Dumei de Stat (Camera 
Inferioară a Parlamentului), 
într-un interviu acordat ziarului 
Novae Izvestia.	 Guvernul rus 
nu a ţinut cont de recomandă-

rile deputaţilor de a impune 
sancţiuni economice Republicii 
Moldova, a subliniat Saveliev. El 
a motivat atitudinea Executivului 
de la Moscova prin lipsa unei po-
litici externe coerente faţă de 
CSI.   „Noi putem vorbi la nesfâr-
şit despre anularea facilităţilor la 
livrarea de gaze naturale către 
Republica Moldova, deoarece 

Gazprom va acţiona în funcţie 
de interesele sale.  Avem cer-
titudinea acestui fapt după ce 
am discutat cu reprezentanţii 
Gazprom şi RAO EES Russia”, a 
afirmat oficialul rus. “Singurul 
lucru care ne rămâne de făcut, 
în această situaţie, este alipirea 
Transnistriei la Rusia”, a adăugat 
acesta.

Autoritatea Palestiniană şi 
grupările palestiniene şi-au luat 
angajamentul, la Cairo, să res-
pecte o perioadă de acalmie 
până la sfârşitul anului, cu condi-
ţia ca Israelul să-şi înceteze „agre-
siunile”. „Participanţii s-au pus 
de acord asupra unui program 
politic până la sfârşitul anului în 
curs, stipulând angajamentul lor 

de a respecta atmosfera de acal-
mie înregistrată în prezent, în 
schimbul unei încetări a agresiu-
nilor (israeliene - n.r.) împotriva 
poporului nostru”, se afirmă în 
Declaraţia de la Cairo, citită, ieri 
după-amiază, de şeful serviciilor 
egiptene de informaţii, genera-
lul Omar Suleiman.

Secretarul general al 
Naţiunilor Unite, Kofi Annan, va 
prezenta, luni, în faţa Adunării 
Generale, un raport care conţine 
recomandări pentru reformarea 
ONU. Cele mai aşteptate sunt 
recomandările privind reforma 
Consiliului de Securitate, dorite 
de multe ţări.

După dezbaterile din 2002 
- 2003 pe tema războiului din 
Irak, Annan a cerut unei comisii 
de experţi să studieze modali-
tăţile de reformare ONU, astfel 
încât organizaţia să poată face 
faţă noilor ameninţări. Comisia a 
făcut 101 propuneri de moderni-

zare a Naţiunilor Unite, inclusiv a 
Consiliului de Securitate, care ar 
putea fi extins de la 15 la 24 de 
membri, pentru a reflecta mai 
bine realităţile lumii. În plus, co-
misia a propus două modele de 
reformă, cu repartizări diferite 
ale locurilor între membrii per-
manenţi şi cei cu statut tempo-
rar.	 Mai multe ţări mari do-
resc să devină membre perma-
nente ale Consiliului: Germania, 
Brazilia, India, Japonia. Uniunea 
Africană solicită două locuri per-
manente pentru Africa, iar can-
didate sunt Africa de Sud, Egipt, 
Kenya şi Nigeria.

Irakul va avea un nou Guvern 
peste două săptămâni, a apre-
ciat, candidatul şiit la funcţia de 
premier, Ibrahim Jaafari, după 
şedinţa inaugurală a noului 
Parlament, acesta negând că ne-
gocierile cu reprezentanţii kurzi 
ar fi ajuns într-un impas. „Suntem 
pe punctul de a discuta un mare 
număr de probleme şi de a ajun-
ge la un rezulat pozitiv”, a adău-
gat Jaafari, potrivit căruia cele 
două partide au hotărât să so-
luţioneze chestiunile importan-
te legate de situaţia din oraşul 
Kirkuk şi de statutul miliţiilor kur-
de, în conformitate cu legea fun-

damentală a Irakului, Constituţia 
provizorie. Aceasta prevede mă-
suri pentru repararea efectelor 
procesului de arabizare la care a 
fost supusă populaţia kurdă din 
Kirkuk în timpul vechiului regim, 
precum şi integrarea miliţiilor 
kurde în armata irakiană.

La rândul său, numărul doi în 
ierarhia partidului Dawa, Jawad 
al-Maliki, a declarat că cele două 
părţi încearcă, în prezent, defini-
tivarea unui acord scris asupra 
programului de guvernare, la so-
licitarea kurzilor, care beneficiază 
de 77 de mandate în Adunarea 
Naţională.

	

Armata americană a cerut 
Congresului, miercuri, prelungi-
rea cu doi ani a contractelor de 
angajare a militarilor, pentru a 
putea face faţă actualelor dificul-
tăţi întâmpinate în procesul de 
recrutare, generate în special de 
creşterea bilanţului victimelor în 
Irak.

Cererea a fost formulată de 
Pentagon în momentul în care 
Camera Reprezentanţilor urma 
să aprobe suplimentarea sumei 
alocate militarilor americani des-

făşuraţi în Irak şi Afganistan cu 
81,4 miliarde de dolari.

În pofida acestei suplimen-
tări, adjunctul şefului Statului 
Major al armatei americane, 
generalul Franklin Hagenbeck, 
a declarat în faţa unei subcomi-
sii a Congresului că obiectivele 
anuale de recrutare în armată şi 
Garda Naţională „riscă” să nu fie 
îndeplinite.

„La nivelul efectivelor, 
Congresul ar trebui să extindă 
durata contractului militarilor de 

la şase la opt ani, pentru a contri-
bui astfel la stabilitatea forţelor 
noastre pentru o perioadă în-
delungată”, a apreciat generalul 
Franklin Hagenbeck.

Potrivit unui studiu guver-
namental, rezerviştii şi Garda 
Naţională nu au recrutat decât 
87 la sută, respectiv 80 la sută 
din numărul de militari stabilit în 
cadrul primului trimestru al anu-
lui fiscal 2005.

Rezerva forţelor aeriene a 
atins 91 la sută din obiectivul 
propus, Grada Naţională, 71 la 
sută, iar rezerva forţelor navale 
77 la sută. Potrivit responsabililor 
militari, aceste reduceri de efecti-
ve ar putea determina o serie de 
efecte importante asupra ope-
raţiunilor din Irak şi Afganistan, 
în condiţiile în care rezerviştii 
şi membrii Gărzii Naţionale re-
prezintă aproximtiv 46 la sută 
din totalul forţelor mobilizate în 
aceste două ţări.

Potrivit unei estimări baza-
te pe ultimele date oferite de 
Pentagon, numărul militarilor 
ucişi începând cu data de 20 
martie 2003 se ridică la 1.508, 
dintre care 1.153 şi-au pierdut 
viaţa în misiuni de luptă.

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Rusia

Anatoli Ciubais -  
ţinta unui atentat

Pentagonul cere 

Prelungirea cu doi ani 
a contractelor militarilor

Parlamentul de la Moscova ar putea cere 

Alipirea Transnistriei la Rusia

Ibrahim Jaafari: 

Irakul va avea un nou Guvern 

Kofi Annan

Recomandări privind 
reforma ONU

Acord interpalestinian 
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HANDBAL. Echipa 
Silcotub Zalău a în-
vins, miercuri, formaţia 
Rapid CFR Bucureşti, 
cu scorul de 39-32, 
în etapa a 16-a a Ligii 
Naţionale de handbal 
feminin. În urma aces-
tui rezultat, Silcotub 
a trecut pe primul loc 
în clasament, cu 27 de 
puncte, iar Rapid se 
află pe locul doi, cu 26  
de puncte.

DIVERSE. Preşedin
tele Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, Florian 
Gheorghe, a declarat că 
programul de investiţii 
al ANS ar trebui regândit, fiind 
oportună înfiinţarea a 10-12 cen-
tre naţionale de pregătire. „Zona 
investiţională a bugetului este în 
reanaliză. Cred că este oportun 
să avem 10-12 centre naţionale 
de pregătire pentru echipele na-
ţionale”, a spus Gheorghe, care a 
precizat că bugetul ANS pe anul 
2005 este de 1.700 de miliarde 
de lei.

PATINAJ. Sportivii ruşi Tatiana 
Totmiania şi Maxim Marinin 
(foto) au câştigat proba de pe-
rechi din cadrul Campionatelor 
Mondiale de patinaj artistic, 
care se desfăşoară pe patinoarul 
Lujniki din Moscova. Pe locul se-
cund s-a clasat cuplul rus Maria 
Petrova/Alexei Tihonov, iar pozi-
ţia a treia a fost ocupată de pe-
rechea chineză Dan Zhang/Hao 
Zhang.

AUTOMOBILISM. Federaţia 
Internaţională de Automobilism 
a făcut precizări în legătură cu 
noua regulă ce îi obligă pe piloţii 
de Formula 1 să nu utilizeze mai 
mult de un motor pe parcursul 
a două Mari Premii, pentru a nu 
se mai repeta ceea ce s-a întâm-

plat la Melbourne. „Se va face 
o distincţie între «a nu reuşi să 
termini o cursă» şi «a alege să 
nu închei cursa»”, a precizat fo-
rul mondial. În timpul Grand 
Prix-ului Australiei, prima etapă 
a Campionatului Mondial din 
2005, desfăşurată pe 6 martie, pi-
loţii echipei BAR-Honda, Takuma 
Sato şi Jenson Button, au aban-
donat în ultimele două tururi ale 
competiţiei, deoarece devenea 
evident faptul că nu mai aveau 
nici o şansă să obţină puncte, 
decizia urmând să le permită să 
ia startul în cursa următoare cu 
un motor nou.

DIVERSE. Loteria Naţională 
va finanţa integral, din propriul 
profit, construcţia unei arene 
sportive multifuncţionale, în 
incinta căreia vor fi amenajate 
şi centre expoziţionale, comer-
ciale şi de afaceri. Arena, cu o 
capacitate de 40.000 locuri, va fi 
acoperită în totalitate şi va găz-
dui partide internaţionale de 
fotbal, baschet, handbal, volei. 
Investiţia totală estimată este de 
40-45 milioane euro. Arena va fi 
construită în zona de nord a Ca-
pitalei.

Litigiu 
încheiat
Oana Petrovschi şi 

antrenorii lotului de gim-
nastică s-au împăcat, 
litigiul dintre ei putând 
fi considerat încheiat 
după ce ARDAF, sponso-
rul Federaţiei Române 
de Gimnastică, s-a oferit 
să participe la încheierea 
acestui conflict.

Octavian Mănăs
tireanu, preşedintele 
ARDAF, a declarat, ieri, că 
firma a încheiat cu Oana 
Petrovschi o tranzacţie 
benefică pentru fosta 
gimnastă, care duce la 
stingerea procesului civil 
dintre aceasta şi antre-
nori.

Antrenorii Octavian 
Belu şi Mariana Bitang 
sunt acuzaţi de fosta gim-
nastă Oana Petrovschi 
de rele tratamente şi de 
tratamente inumane, pe 
care sportiva ar fi fost ne-
voită să le suporte în tim-
pul antrenamentelor.

Astăzi se încheie vacanţa şi 
pentru echipele din cel de-al 
treilea eşalon. În respectiva com-
petiţie activează şi formaţia gălă-
ţeană Junkers.

Gruparea condusă de antre-
norii Puiu Antohi şi Pompiliu 
Ionescu a avut o primă jumăta-
te de sezon foarte bună, deşi a 
promovat în vara anului trecut. 
Junkers a susţinut 13 meciuri, a 
obţinut 7 victorii şi trei rezultate 
de egalitate şi a pierdut numai 
trei jocuri. A marcat 23 de goluri 
şi a primit 13. Cu 24 de puncte 
(şi plus 6 la „adevăr”), gălăţenii 

se clasează pe un onorant loc IV. 
Dintre rezultatele din turul cam-
pionatului, se evidenţiază: 2-1 la 
Rm.Sărat şi 1-0 la Medgidia, vic-
torii care le asigură gălăţenilor 
punctajul la „adevăr”. Golgeterul 
echipei a fost Georgel Mogoş, 
care din această iarnă a fost 
transferat la Oţelul.

Pregătirile pentru sezonul 
care debutează astăzi au înce-
put încă din 17 ianuarie. A avut 
loc un cantonament (la Buşteni) 
şi mai multe meciuri amicale, de 
verificare. Astfel că echipa este 
pusă la punct cu pregătirile şi 

doreşte să realizeze numai jocuri 
de calitate.

Cei doi antrenori vor avea la 
dispoziţie următorii jucători noi: 
portarul Stoica, Muha (jucători 
crescuţi la Oţelul, dar care au 
evoluat şi la alte echipe), şi pa-
tru juniori: Tismănaru (de la LPS 
Oneşti), Andrei Antohi, Cosmin 
Călin şi Petrişor Tudose - ulti-
mii doi transferaţi de la Oţelul. 
Iată-i şi pe ceilalţi jucători 
din lot: Dumitraşcu, Boros, 
Popa, Dascălu, Clim, Bogdan 
Anghelinei, Zain, Mitrea, 
Batog (de la FCM Dunărea), 

Taşcă, Posea, Ciurea, Metehău, 
Codreanu şi Andrei Ştefan. Nu 
mai face parte din lot atacantul 
Grigorică, transferat în această 
primăvară la liderul Diviziei D - 
Politehnica Galaţi.

Primul meci din retur pentru 
Junkers are loc astăzi, la Petrolul 
Berca (ora 15,30) şi va fi condus 
de o brigadă de arbitri din Vaslui   
(primii doi) şi Ploieşti: Valentin 
Bolea - Felix Stănişteanu şi Iulian 
Andreoiu. Observator - fostul 
fotbalist băcăuan Vasile Şoiman.

]Preşedintele clubului Real 
Madrid, Florentino Perez, a de-
clarat că gruparea spaniolă nu 
va renunţa, în această vară, la ju-
cători precum David Beckham, 
Michael Owen, Raul (foto),  
Ronaldo şi Zinedine Zidane, 
a anunţat cotidianul The Sun. 
„Nu am spus niciodată că vreun 
jucător de la Real Madrid ar fi 
de vânzare”, a spus Perez. Presa 
spaniolă a notat, în ultimele zile, 
că unii „galactici” ar putea pleca, 
ca urmare a rezultatelor slabe 
din acest sezon. 

] Al patrulea portar al echi-
pei CFR Cluj, Mikhael Jaimez 
Ruiz, a fost împrumutat până la 
vară divizionarei C Arieşul Turda. 
Portarul venezuelean are 20 de 

ani şi a fost legitimat la CFR în 
vara anului 2004.

] Fundaşul croat al echi-
pei Bayern Munchen, Robert 
Kovaci, a primit o ofertă de la 
gruparea Juventus Torino. Bayern 
i-a propus lui Kovaci prelungirea 
contractului pentru încă două 
sezoane, însă jucătorul a refuzat 
o reducere a salariului.

] Fundaşul brazilian Andre 
Luiz, fost jucător al echipei FC 
Santos, a semnat un contract 
pentru trei sezoane cu Benfica 
Lisabona. Luiz (25 de ani) era ju-
cător liber de contract.

] Atacantul brazilian Joao 
Soares da Mota Neto, care 
a evoluat la clubul Chunnam 
Dragons (Coreea de Sud), a sem-
nat un contract până la finalul se-
zonului cu gruparea portugheză 
Sporting Lisabona. Contractul 
prevede că gruparea lusitană 
dispune de o opţiune de cumpă-
rare a jucătorului.

] Mijlocaşul echipei RS 
Futebol, din a doua divizie bra-
ziliană, Honorato Campos 
Ederson, a fost împrumutat la 
formaţia franceză  Nice, până la 
finalul sezonului, cu opţiune pen-
tru încă un an. Ederson (19 ani) 
a mai evoluat la Internacional 
Porto Alegre şi Juventude, din 
prima divizie braziliană.

] Prima partidă a etapei a 
17-a a Diviziei A, FCM Bacău - FC 
Braşov, va avea loc astăzi, de la 
ora 20.00.

Palmaresul întâlnirilor di-
recte dintre cele două grupări: 
61 22 19 20 67-64 (la Bacău: 
30 18 8 4 46-21). Primul meci: 1-1 
(la Braşov, pe 16 noiembrie 1958). 
Scor maxim: 0-5 (la Bacău, pe 15 
octombrie 1961). Ultima victorie 
a echipei braşovene la Bacău: 2-1 
(pe 18 noiembrie 1995). Ultimul 
meci disputat la Bacău de cele 
două formaţii: 0-0 (pe 4 aprilie 
2004).

Arbitri: Augustus Constantin 
(la centru) - Ionel Popa, Eduard 
Crângaşu (asistenţi) - Mugurel 
Drăgănescu (rezervă); observa-
tori: Dumitru Mihalache, Dan 
Lăzărescu.

Meciul va fi transmis în direct 
de Telesport.

] Arbitrii şi observatorii 
partidelor care se vor disputa 
sâmbătă:

CFR Cluj - Gloria Bistriţa (ora 
15.00; Telesport)

Arbitri: Alexandru Tudor 
- Eduard Ungureanu, Adrian 
Vidan - Ovidiu Haţegan; obser-
vatori: Octavian Goga, Gheorghe 
Farcaş);

Sportul Studenţesc - 
Dinamo Bucureşti (ora 15.00; 
Naţional TV)

Arbitri: Ionică Serea - Nicolae 
Marodin, Ispas Cojocaru - Tiberiu 
Lajos; observatori: Doru Neagu, 
Ioan Igna;

Farul Constanţa - 
Universitatea Craiova (ora 
15.00; TVR 2)

Arbitri: Anton Heleşteanu - 
Florin Stănescu, Daniel Burloiu 
- Daniel Deca; observatori: 
Alexandru Popescu, Vasile 
Avram;

FC Naţional - Poli Timişoara 
(ora 20.15; Antena 1)

Arbitri: Cristian Balaj - Zoltan 
Szekely, Octavian Şovre - Zoltan 
Erdei; observatori: Iosif Urs, 
Marcel Lică.

] Meciurile Poli Iaşi - 
Apulum Alba Iulia (ora 14.00; 
Telesport) şi FC ARGEŞ - OŢELUL 
GALAŢI (ora 14.00; Naţional TV) 
se vor disputa duminică. Partida 
Steaua Bucureşti - Rapid 
Bucureşti a fost amânată pentru 
data de 13 aprilie.

S-a încheiat şi Campionatul 
municipal de fotbal al liceelor 
din Tecuci. Organizată de că-
tre catedra de fotbal a Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci (şef catedră 
prof. Mircea Pascal), competiţia 
a fost câştigată de echipa Gr. 
Şc. Industrial, care îşi va disputa 
titlul judeţean cu câştigătoarea 
din Galaţi.

Iată rezultatele înregistrate: 
Etapa I: Colegiul Agricol - Liceul 
Calistrat Hogaş 4-4 (2-2) şi Liceul 
Spiru Haret - Gr. Şcolar Industrial 

4-10 (2-6); Etapa a II-a: Col. 
Agricol - Lic. S.Haret 7-5 (3-4) şi 
Lic. C.Hogaş - Gr. Şc. Industrial 0-
9 (0-3); Etapa a III-a: Col. Agricol 
- Gr. Şc. Industrial 4-4 (2-2) şi Lic. 
C.Hogaş - Lic. S.Haret 5-4 (1-1).

De-a lungul celor trei etape 
desfăşurate, s-au evidenţiat jucă-
torii: Lucian Andre şi Virgil Tofan 
de la Gr. Şc. Industrial (prof. 
Octavian Botez), Ionuţ Cocuţ, 
Dorel Jiglău şi Daniel Constantin 
de la Colegiul Agricol (prof. 
Adrian Pasat).

] S-a încheiat Campionatul 
municipal de volei fete, miercu-
ri desfăşurându-se ultima etapă 
din turneul play-off, organizat de 
catedra de educaţie fizică a Gr. 
Şcolar Gh.Asachi (prof. Valentin 
Leca şi Sandu Mihai).

În ultima rundă s-au consem-
nat rezultatele: Col. Economic 
- Gr. Şc. Gh.Asachi 3-0 şi Lic. 
Pedagogic - Col. Al.I.Cuza 3-1. 
Clasamentul final se prezintă ast-
fel: 1.Liceul Pedagogic C.Negri 
(prof. Neculai Tănasă) - 21 punc-
te, 2.Col. Naţional Al.I.Cuza (prof. 
Adrian Anghel) - 20 p, 3.Col. 
Economic V.Madgearu (prof. 
Camelia Spătărescu) - 19 p, 4.Gr. 
Şcolar Gh.Asachi (prof. Valentin 
Leca) - 16 p.

Clasamentul final se prezintă astfel:
1.Gr. Şc. Industrial	 3	 2	 1	 0	 23-8	 7
2.Colegiul Agricol	 3	 1	 2	 0	 15-13	 5
3.Col. Calistrat Hogaş	 3	 1	 1	 1	 9-17	 4
4.Liceul Spiru Haret	 3	 0	 0	 3	 13-22	 0

Campionatele Naţionale ale Liceelor

Astă seară, 
la Montreal

Lucian Bute  
- din nou 
în ring!

Astăzi, gălăţeanul 
Lucian Bute va urca 
pentru a 11-a oară în 
ringul profesionist, în 
gala de box organiza-
tă  de Clubul Interbox, 
la „Bell  Center” din 
Montreal. Lucian va 
lupta pentru titlul va-
cant al categoriei su-
permijlocie, versiunea 
NABA (nod-america-
nă), cu Christian Cruz, 
din Statele Unite. Cruz 
are 26 ani, cu unul mai 
mult decât Bute, se află 
pe locul 23 în lume şi 
este antrenat de Cliff 
Hill şi Nasser Niavaroni. 
A disputat până acum 
11 meciuri la profesio-
nişti, din care a câştigat 
10 (7 prin KO) şi  a pier-
dut unul singur. Ultima 
partidă  disputată de 
Cruz a fost într-o gală 
organizată pe data de 
30 septembrie 2004,  la 
Los Angeles.

Lucian Bute se află 
pe locul 75 în lume, are 
un  palmares demn de 
invidiat: 10 victorii, 
toate obţinute înainte 
de limită. Partida de 
astă-seară a lui Bute 
este ultima  înainte de 
cea din gala care va fi 
organizată la Galaţi, 
în data de 23 apri-
lie, în care, alături de 
Lucian, va mai urca în 
ring şi colegul său de 
la Interbox, Ion Ionuţ, 
alias Jo Jo Dan.

Începând de astăzi şi până 
duminică, sala sporturilor din 
Piatra Neamţ va găzdui meciu-
rile primului turneu pentru de
semnarea titlului de campioană 
naţională la volei feminin. La în-
treceri iau parte cele mai bune 
patru echipe din competiţia na-
ţională la ora actuală. Lipseşte 
Dinamo Bucureşti - eliminată din 
cursa pentru titlu de echipa din 
Piatra Neamţ, care a reuşit una 
dintre cele mai mari surprize din 
ultimii ani.

Cele patru echipe care îşi vor 
disputa titlul sunt: Volei Club Unic 
Piatra Neamţ, Rapid Bucureşti, 
Ştiinţa Bacău şi CSU Metal Galaţi, 

fiecare urmând să organizeze 
meciurile unui turneu. În afară 
de turneul din aceste zile (18-20 
martie), urmează alte trei, astfel: 
25-27 martie (Bacău), 8-10 aprilie 
(Rapid Bucureşti) şi 22-24 aprilie 
(Galaţi).

Echipa gălăţeană se află în
tr-o bună formă sportivă, fapt 
demonstrat şi de rezultatele 
dobândinte în ultima vreme. 
În afară de calificarea în ultima 
fază a Diviziei A1, gălăţencele 
sunt calificate şi în finala „Cupei 
României”, pe care şi-o vor dis-
puta în ziua de 27 aprilie, cu 
Ştiinţa Bacău.

CSU Metal a plecat ieri dimi-

neaţă spre Piatra Neamţ, iar după- 
amiază a efectuat un antrena-
ment de acomodare. Antrenorul 
Adrian Radu are la dispoziţie 
întregul lot de jucătoare, căruia 
i s-a alăturat junioara Nneka 
Onyejekwe. Iată jucătoarele care 
se află la Piatra Neamţ: Andreea 
Constantinescu, Georgeta 
Cojocaru, Diana Neaga, Daniela 
Ionescu, Tatiana Liulenova, 
Corina Bratu Prisecaru, Daniela 
Cocoş Encică, Alexandra Trică, 
Adriana Dumitru, Ioana Pristavu, 
Tanka Dimoşka şi Alexandra 
Avramovici.

Cu trofeul pe masă!
] Astăzi încep meciurile turneelor pentru titlul de campioană

    Start în returul Diviziei C
] Junkers Galaţi joacă în deplasare cu Petrolul Berca

FOTBAL

Bursa transferurilor

Real Madrid nu 
renunţă la „galactici”

Etapa a 17-a 
a Diviziei A

COMPETIŢII ] ŞTIRI ] REZULTATE

Schimbare de lider

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c

Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Viaţa 19 Liberă

Vineri, 18 Martie 2005

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

FCM Dunărea 
- Laminorul 
Roman

] În cea de-a II-a 
etapă a returului Diviziei 
B de fotbal, FCM Dunărea 
joacă mâine pe teren pro-
priu, în compania echi-
pei Laminorul Roman 
(Stadionul „Dunărea” ora 
11,00).

] Astăzi şi mâine, 
continuă la Galaţi (Sala 
„Siderurgistul”) meciu-
rile turneului echipelor 
de juniori III la handbal. 
Se întrec cinci formaţii: 
CSS Bacău, LPS Focşani, 
Şcoala 3 Adjud, CSS 
Galaţi şi CSS Tecuci - club 
organizator.

] Astăzi şi mâine, în 
sala Liceului cu Program 
Sportiv, se va desfă-
şura etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
Şcolar (gimnazii) la bas-
chet băieţi. Iau parte 
campioanele şcolare ale 
judeţelor Brăila, Buzău, 
Constanţa, Tulcea, 
Vrancea şi Galaţi.

] Adunarea Ge
nerală a Federaţiei 
Naţionale de Judo se 
va desfăşura la Ploieşti, 
în data de 23 martie. 
Delegatul Clubului 
Sportiv Şcolar Galmopan 
Galaţi este prof. Dumitru 
Dumitraşcu.

] Săptămâna vii-
toare, în Capitală se vor 
desfăşura întrecerile 
Campionatului Mondial 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori (18 ani). 
Din lotul ţării noastre fac 
parte şi cinci hocheişti 
de la CSM Dunărea 
Galaţi. Este  vorba des-
pre Andrei Brandabur, 
Marius Mărcuş, Andrei 
Liga, Radu Luşneac şi 
Laurenţiu Şchiop.

] Campionatele  
Naţionale de marş pe 
pistă (juniori, tineret, 
seniori) vor avea loc la 
Bucureşti. La competiţie 
vor participa şi echi-
pa Clubului Sportiv 
Universitatea, antrenată 
de prof. Fiţa Lovin. 
Alături de vicecampioa-
na mondială universitară 
Veronica Budileanu 
se vor afla colegele 
sale Georgiana Florea, 
Cristina Bute, Georgiana 
Tănase, Iulia Caras şi 
Andreea Toma.

] La Bacău se vor 
desfăşura mâine între
cerile Campionatului 
Naţional de atletism 
pentru copii (triatlon). 
Din Galaţi va participa 
Răzvan Pascu (antrenor 
Daniel Leopa), de la CS 
Şcolar, care va concura 
la cele  trei probe din 
concurs - săritura în lun-
gime, 60 m garduri şi 60 
m plat.

] Şapte atleţi ve-
terani din Galaţi (Clubul 
Oţelul şi AS Olimp) se vor 
afla mâine în Capitală, 
unde se vor desfăşura în-
trecerile Campionatului 
Naţional de atletism în 
sală.

Miercuri, la ora opt seara, în 
faţa Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, microbiştii din Galaţi s-au 
strâns, care cu ce putea - unul cu 
o sămânţă, altul cu prietenii, ce-
lălalt cu maşina... Meciul Steaua 
- Villarreal a fost „proiectat” pe 
imensul ecran instalat pe faţa-
da laterală a Centrului Cultural. 
Aplauze, aclamaţii, urlete de 
dezamăgire, feţe descompuse 
de ciudă la ratarea lui Diniţă din 
minutul 68! Ce mai, trăire maxi-
mă!

Răzvan Corneliu Avram, direc-
torul Centrului Cultural (pălăria 
ornată cu balon de fotbal purta-
tă de dânsul făcea senzaţie prin-
tre cei prezenţi), şi o bună parte 
a conducerii aceleaşi instituţii au 
făcut galerie laolaltă cu suporte-
rii înflăcăraţi ai echipei Steaua.

Avangardist arătau şi cei care 
priveau meciul din maşinile per-
sonale, amintind de ideea ame-
ricană a cinematografelor în aer 
liber. „Nu rezist să stau doar în 
maşină, simt că explodez de atâ-
tea ratări!” ne-a mărturisit, trans-
pirat şi emoţionat, un proprietar 
de Volkswagen care venise la 
meci cu soţia. 

„Hai băieţii!”, „Verticalizează 
odată!!”, „N-a dat cu dreptul 
când a putut...” (despre Florentin 
Dumitru), „Jose Mari ăsta mă 
bagă în spital!” - sunt doar o par-
te din răbufnirile (decente) ale 
celor care au urmărit cu sufletul 
la gură, într-o noapte caldă, de 
martie, meciul încheiat cu scor 
alb.

Ideea proiectării acestuia pe 
ecran mare, în aer liber, a făcut 

mulţi fani, dar şi ceva murdărie 
(resturi de seminţe, maldăre de 
chiştoace, pungi de pop-corn 
aruncate care-ncotro). „Numai 
scaunele lipseau şi mă simţeam 
ca pe stadion...” spunea, la ple-
care, Radu, elev de liceu şi supor-
ter stelist. Şi unde mai pui că la 
stadion nu e gratis, am zice noi...

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Meciul Steaua - Villarreal (scor 
0-0), din prima manşă a optimi-
lor de finală ale Cupei UEFA, a 
suscitat numeroase comentarii 
referitoare în special la califica-
rea în sferturi, care se va decide 
duminică, când este programată 
manşa retur a disputei.

Jucătorii stelişti s-au decla-
rat optimişti în ceea ce priveşte 
şansele echipei din Bulevardul 
Ghencea de a se califica în turul 
următor. „Dacă eram mai atenţi, 
poate reuşeam să înscriem, dar 
nu am luat gol şi avem şanse rea-
le de calificare”, a spus fundaşul 
Sorin Ghionea. „Toţi suntem 
optimişti. Nu este un rezultat 
chiar aşa de rău. Vom merge 
la Villarreal să înscriem. Nimic 
nu este pierdut”, a adăugat şi 
mijlocaşul Sorin Paraschiv. În 
acelaşi timp, mijlocaşul Dorinel 
Munteanu le-a cerut suporteri-
lor să aibă încredere în jucători. 
„Vom face tot posibilul să ne ca-
lificăm chiar la ei acasă. În fotbal 
nu există misiune imposibilă”, a 
spus Munteanu.

Antrenorul Walter Zenga a 
declarat că rezultatul înregistrat 
în meciul cu Villarreal este unul 
bun şi că a venit momentul ca 
formaţia pe care o pregăteşte 
să înscrie şi în deplasare în cu-
pele europene. „Pentru prima 
dată, în această ediţie a Cupei 
UEFA, Steaua nu înscrie pe teren 
propriu. Mergem să câştigăm 
la Villarreal. Este adevărat că 

Villarreal nu a primit gol acasă de 
mult timp, dar trebuie să vină şi 
momentul acesta, precum şi cel 
în care noi vom da gol în depla-
sare, în cupele europene”, a spus 
Zenga. Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că şansele for-
maţiei din Bulevardul Ghencea 
de a accede în turul următor au... 
crescut. „Rezultatul de 0-0 este 
în avantajul nostru. Şansele noas
tre de calificare au crescut cu 10 
la sută”, a afirmat Becali, care a 
precizat că nu se aştepta ca for-
maţia spaniolă să fie atât de pu-
ternică.

De partea cealaltă, antreno-
rul formaţiei Villarreal, Manuel 
Pellegrini, a declarat că rezul-
tatul de 0-0 nu avantajează nici 
una dintre cele două formaţii. „A 
fost un joc echilibrat, dar totul 
se va decide în Spania. Acest re-
zultat nu avantajează pe nimeni. 
Sperăm să tranşăm calificarea pe 
teren propriu”, a spus Pellegrini. 
Antrenorul echipei spanio-
le a adăugat că revenirea lui 
Riquelme în meciul retur va fi 
foarte importantă, acesta fiind 
un jucător care poate face dife-
renţa. Atacantul Daniel Opriţa a 
fost desemnat de cotidianul AS 
drept jucătorul meciului. „A dus 
greul atacului şi din ghetele sale 
au ieşit cele mai bune acţiuni 
ale echipei române”, notează 
AS. Cotidianul citat consideră că 
„Lordul meciului” a fost Dorinel 
Munteanu. „El a demonstrat 

din nou că este cel mai talentat 
jucător al echipei sale. Este un 
veteran, dar continuă să dea cla-
să”, notează AS. „Durul meciului” 
este considerat de AS jucătorul 
Quique Alavrez, căruia i se repro-
şează o intrare dură la Opriţa, în 
timp ce „Trompeta meciului” este 
considerat Senna. „Au scăpat vii 
din infern”, scrie „AS”, care no-
tează că Villarreal a obţinut un 
rezultat bun, în ciuda presiunii a 
30.000 de spectatori.

Cotidianul El Periodico 
Mediterraneo notează că 
Villarreal a demonstrat, în me-
ciul cu Steaua, că este o candi-
dată serioasă pentru câştigarea 
Cupei UEFA. „În pofida terenului 
prost, jucătorii lui Pellegrini au 
demonstrat că sunt candidaţi la 
câştigarea Cupei UEFA. Villarreal 
a demonstrat pe Ghencea că 
este o echipă de temut şi fără 
Riquelme”, scrie publicaţia spa-
niolă.

] Pentru jocurile din cadrul 
primei etape a returului Diviziei 
C de fotbal, care se dispută as-
tăzi, de la ora 15,30, Comisia 
Centrală a Arbitrilor a delegat 
trei arbitri gălăţeni la partida 
Rulmentul Bârlad - CSM Dorna 
Vatra Dornei: Felix Mihai (la cen-
tru), Vasile Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă (asistenţi). Observatorul 
lor este bucureşteanul Cristian 
Marinescu. La partida Cimentul 
Bicaz - FC Ceahlăul II Piatra 
Neamţ, observator este gălăţea-
nul Liviu Seceanu.

] Sâmbătă, la jocul de 
Divizia A, dintre Farul Constanţa 
şi Universitatea Craiova, unul 

dintre asistenţi este gălăţeanul 
Daniel Burloiu.

] De la ora 11,00, se dis-
pută jocurile etapei a XVII-a a 
Diviziei B. La meciul din Seria I, 
FC Vaslui - FCM Târgovişte, a fost 
delegat, în calitate de asistent, 
Cătălin Savu. La jocul Rapid II 
Bucureşti - Juventus Bucureşti, 
Liviu Ciubotariu este, de ase-
menea, asistent, în timp ce la 
partida Oltul Slatina - Unirea 
Urziceni brigada de arbitri este 
în întregime gălăţeană: Marius 
Bocăneală (la centru), Mihai Păiş 
şi Iulian Bedreagă (asistenţi). Cei 
trei vor fi observaţi de Vasile Curt 
(Constanţa).

O nouă 
victorie 
pentru 
Getafe

CUPA UEFA. Rezultate 
înregistrate, miercuri sea-
ră, în manşa a doua a op-
timilor de finală ale Cupei 
UEFA: AZ’67 Alkmaar 
(Olanda) - Şahtior Doneţk 
(Ucraina) 2-1 (în tur 3-
1), Newcastle United 
(Anglia) - Olympiakos 
Pireu (Grecia) 4-0 (3-1). 
Tragerea la sorţi a sfer-
turilor de finală, care se 
vor disputa pe 7 aprilie 
(turul) şi 14 aprilie (retu-
rul), va avea loc astăzi, la 
Nyon.

SPANIA. Echipa 
Getafe a învins, în de-
plasare, cu scorul de 2-1, 
formaţia Athletic Bilbao, 
într-un meci restant din 
etapa a 25-a a campiona-
tului Spaniei. Clasament: 
1.FC Barcelona 65 p, 
2.Real Madrid 54 p, 3.Vil-
larreal  47 p.

ITALIA. Fundaşul ro-
mân Cristian Chivu a 
transformat un penalti 
în meciul pe care forma-
ţia sa, AS Roma, l-a câş-
tigat, cu scorul de 7-6, 
după executarea lovitu-
rilor de departajare, în 
faţa echipei Fiorentina, 
în sferturile de finală ale 
Cupei Italiei. În tur, Roma 
câştigase cu scorul de 
1-0, iar Fiorentina  a  în-
vins,  miercuri, pe teren 
propriu, cu acelaşi scor. 
Într-un alt meci retur din 
sferturi, Udinese a învins, 
pe teren propriu, cu sco-
rul de 4-1, formaţia AC 
Milan şi s-a calificat în 
semifinale. În tur, Milan a 
învins cu 3-2.

ANGLIA. Rezultate în-
registrate în meciuri res-
tante din campionatul 
Angliei: Chelsea - West 
Bromwich Albion 1-0 
(etapa a 28-a), Charlton 
- Tottenham 2-0 (eta-
pa a 27-a), Liverpool 
- Blackburn 0-0 (etapa a 
28-a). Clasament: 1.Chel-
sea 74 puncte, 2.Man-
chester United 63 p, 3.Ar-
senal 61  p.

FRANŢA. Rezultate 
înregistrate în partide 
restanţă din campiona-
tul Franţei: Strasbourg - 
AS Monaco 0-0 (etapa a 
23-a), AS Saint-Etienne 
- Ajaccio 3-0 (etapa a 24-
a), Sochaux - Metz 2-1 
(etapa a 27-a). Clasament: 
1.Olympique Lyon 59 p, 
2.Olympique Marseille 
51 p, 3.OSC Lille 48 p.

PORTUGALIA. Echipa 
Boavista Porto a învins, 
pe teren propriu, cu 
scorul de 2-0, formaţia 
Belenenses Lisabona, în 
ultimul meci al etapei 
a 25-a a campionatului 
Portugaliei. Clasament: 
1.Benfica Lisabona 48 
puncte, 2.FC Porto 45 p, 
3.Sporting Braga 44 p.

FRANŢA. Formaţia 
FC Nantes a fost elimi-
nată, miercuri, din Cupa 
Franţei, după ce a pier-
dut, cu scorul de 2-3, 
meciul susţinut în com-
pania echipei Boulogne, 
în optimile de finală ale 
competiţiei. Programul 
sferturilor de finală: 
Boulogne - Auxerre, 
Sedan  - Grenoble, 
Monaco  - Clermont, 
Nîmes  - Sochaux.

CROAŢIA. Jucătorul 
român Dumitru Mitu 
a marcat două goluri 
pentru formaţia sa, NK 
Rijeka, în meciul terminat 
la egalitate, în deplasare, 
scor 2-2, în compania for-
maţiei Slaven Belupo, în 
manşa secundă a sfertu-
rilor de finală ale Cupei 
Croaţiei. Rijeka s-a califi-
cat în semifinale, după ce 
în meciul tur remizase, pe 
teren propriu, scor 1-1.

UNGARIA. În cam-
pionatul Ungariei, ju-
cătorul român Sorin 
Botiş a marcat un gol 
în meciul pe care for-
maţia sa, Ferencvaros  
Budapedata, l-a câştigat, 
în deplasare, cu scorul 
de 3-2, în faţa echipei 
Diosgyor, în etapa a 17-a.

] Fetiţa jucătorului echi-
pei Universitatea Craiova, 
Constantin Schumacher, a 
decedat, ieri, la vârsta de nu-
mai o lună. Antrenorul echipei 
Universitatea Craiova, Pavel 
Badea, a declarat că Schumacher 
a plecat la Piteşti, unde locuieşte 
familia sa. Tehnicianul a adău-
gat că jucătorii vor păstra un 
moment de reculegere şi vor 
evolua cu banderole negre în 
meciul cu Farul Constanţa. Fetiţa 
lui Schumacher s-a născut pe 14 
februarie. Jucătorul mai are o fe-
tiţă, în vârstă de trei ani.

] Comitetul Executiv al FRF 
a decis să ridice sancţiunile dic-
tate, pe 12 octombrie 2004, îm-
potriva jucătorilor Ianis Zicu şi 

Lucian Goian, care fuseseră sus-
pendaţi din echipele naţionale 
de seniori şi tineret până în 2006. 
Zicu şi Goian fuseseră suspen
daţi pentru atitudine sfidătoare, 
la sesizarea fostului selecţio-
ner al reprezentativei de tineret, 
Nicolae Manea.

] Portarul echipei Dinamo, 
Bogdan Stelea, a fost suspen-
dat o etapă de către Comisia 
de Disciplină a  FRF, în urma in-
cidentelor care au avut loc la 
finalul meciului cu FC Naţional, 
din prima manşă a semifinalelor 
Cupei României.Stelea a avut, pe 
tunelul de acces la vestiare, o al-
tercaţie cu un suporter dinamo-
vist, care i-a reproşat evoluţia 
slabă din partida de miercuri.

Răducioiu - respins la examen!
Fostul internaţional Florin Răducioiu a fost respins, ieri, la exame-

nul susţinut pentru obţinerea licenţei de impresar FIFA, chiar în ziua 
în care a împlinit 35 de ani. „Nu a fost simplu şi asta e, nu e nici o 
problemă. Mai mult ca sigur o să cer reexaminarea în septembrie”, a 
declarat Răducioiu.

Microbişti în noapte

FOTBAL    „Cupa Viaţa liberă”

Echipa Lotus - laureata 
ediţiei a IX-a

După 0-0 în meciul Steaua - Villarreal

Calificarea se joacă
Între vestiar şi gazon 

Arbitri şi observatori

Timp de mai multe săptămâni, 
pe terenul Şcolii 7, din Ţiglina II 
- într-o  foarte bună  organizare 
- s-au  disputat  meciurile  celei 
de-a IX-a ediţii a „Cupei Viaţa li-
beră” la fotbal.

Cele două finale ale compe-
tiţiei (locurile 3-4 şi 1-2) s-au bu-
curat şi de un arbitraj pe măsură 
- cunoscutul cavaler al fluierului, 
Sorin Burloiu.

În finala mică s-au întâlnit 
Ştiinţa şi Borussia, prima forma-
ţie impunându-se la limită: 3-2.

Echipa clasată pe locul al 
treilea - Ştiinţa (director teh-
nic Clement Simovin, căpitan 
Ion Scarlat) - a prezentat ur-
mătorul lot de jucători: Scarlat, 
Ibrian, Barhan, S.Miron, R.Miron, 
Bubulică, Chirilă, Melinte, Stafie, 
Gâţă, Florescu, Talabă, Onose, 
Lăţcan, Metehău, Jufă.

Lotus şi Everton şi-a disputat 
finala competiţiei patronată de 
Redacţia ziarului nostru. A câşti-

gat Lotus cu 3-2, după o dispută 
aprigă.

Iată loturile celor două echi-
pe:

Lotus (căpitan Leonard Vlad): 
M.Lefter, D.Lefter, Bălan, Lungu, 
Avanu, Seceanu, Crâşmaru, 
Crăiescu, Tănase, Gherghe, Niţă, 
Pavel, Iurea şi Donici.

Everton (căpitan Marius 
Rotaru): Nedu, Jireghie, Ariton, 
Nejneru, Dascălu, Iacob, Timofte 
- Filip, Cristea, Zamfir, Rusu, 
Munteanu, Postelnicu, David şi 
Condrea.

Sâmbătă, 19 martie, vor debu-
ta meciurile celei de-a 18-a ediţii 
a Campionatului „Viaţa liberă”. În 
urma barajului de promovare, în 
competiţie vor lua parte, alături 
de alte 14 competitoare, şi echi-
pele  Şoimii şi Chelsea.

În fotografie, lotul echipei 
Lotus - câştigătoare a „Cupei 
Viaţa liberă” 
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[Agenda
Viaţa 20 Liberă

Vineri, 18 Martie 2005

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

LocalTV
18  martie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

18 martie

REŢETA ZILEI

Cinema
18 -24 martie

Galaţi
„Central” – Pasărea Phoenix (Flight of the Phoenix): regia John 

Moore, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 
“Republica” – Viaţa e un miracol (Zivot je cudo): regia Emir 

Kusturica, orele 13,30; 16,15, 19,00. 
“  Ţiglina” - Praf şi pulbere, orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Deciziile dvs. au mare 
greutate astăzi. Iar dvs. nu 
aveţi prea multe ezitări 
atunci când trebuie să ale-
geţi între autentic şi fals.

Vă feriţi cât puteţi de a vă 
implica într-o relaţie senti-
mentală de durată. Preferaţi 
să simţiţi că sunteţi indepen-
dent(ă) sub toate aspectele.

Sunteţi un(o) perfecţio-
nist(ă) şi acest lucru este evi-
dent şi pentru colegi, şi pen-
tru cei ai casei. Nu vă lăsaţi 
până vă reuşeşte ceva.

Armonia din familia dvs. 
vă ajută să vă simplificaţi 
programul. Petreceţi timp 
de calitate cu cei dragi, iar 
aportul emoţional e mare.

Nu aveţi nici un chef să 
plecaţi în cine ştie ce călăto-
rie, deşi iniţial păreaţi extrem 
de încântat(ă) de idee. Alte 
lucruri au acum prioritate.

Cereţi prea mult de la 
dvs., într-un timp prea scurt. 
Nu sunteţi fericit/ă, dar nu 
vreţi să recunoaşteţi. Ştiţi ce 
ar trebui făcut, ce mai aştep-
taţi?

Vi se pare normal să aş-
teptaţi un beneficiu cât de 
mic de pe urma unei inves-
tiţii serioase. Numai că nu se 
întâmplă mereu aşa…

Ţineţi frâiele unei afaceri 
nu tocmai uşor de condus. 
Aveţi nevoie de un sfătuitor 
care să nu aibă interese per-
sonale. 

Din punct de vedere pro-
fesional puteţi spune că de 
această dată nu aţi mai fost 
subiectiv(ă), ci aţi ţinut cont 
doar de criteriul obiectiv al 
valorii. Felicitări!

Sunteţi mulţumit(ă) atâta 
timp cât sunteţi lăsat(ă) să 
faceţi ce vă trece prin min-
te. Când cineva încearcă să 
vă oprească lucrurile o iau 
razna.

Vă simţiţi bine în propria 
piele şi asta îi face  pe cei din 
jur să se simtă şi ei conforta-
bil alături de dvs. Încercaţi să 
vă relaxaţi!

Faceţi referiri care sunt 
înţelese ca impoliteţuri clare. 
Trece mult timp până con-
vingeţi o anumită persoană 
de adevăratele dvs. intenţii.

Ursul nu-l poate prinde pe ie-
puraş. S-a aşezat pe o buturugă şi 
meditează.

- Ăsta e dracul gol! Ce făceam 
dacă mă alerga el pe mine?

] - Bade Gheorghe, iei câte o 

pastilă după fiecare masă.
- Aşa de rar, dle doctor?

]  - Este adevărat că în creie-
rul uman sunt peste 12 milioane 
de celule?

- Da, dar majoritatea sunt în 
şomaj.

Supă italienească 
Ingrediente (pentru 4 persoane): 

4 felii groase de pâine intermediară 
(veche), 2-3 linguri ulei de măsline, 
2 căţei de usturoi, 1 linguriţă sare, 1 
ceapă, 1 morcov, 1 ţelină, 250 g roşii, 
1 ardei gras roşu, 1 ardei gras verde, 
1-2 linguri ulei de măsline (pentru 
prăjit), 3/4 l supă concentrată de le-
gume (Knorr+apă), piper, 1 vârf de 
cuţit nucşoară, 1 legătură codiţe de 
ceapă verde

Mod de preparare: Se taie feliile 
de pâine în opt şi se ung cu usturo-
iul zdrobit cu sare şi frecat cu uleiul 
de măsline. Se aşază pe o tavă, se 
bagă la cuptor şi se lasă să se ru-
menească.  Se curaţă zarzavatul, se 
taie mărunt şi se căleşte în uleiul în-
cins, până devine sticlos. Se adaugă 
roşiile (fără pieliţă şi seminţe), se 
toarnă deasupra supa concentrată 
şi se lasă să fiarbă 6-8 minute la foc 
potrivit. Se gustă de sare şi de piper, 
se adaugă nucşoară pisată, bucăţile 
de pâine unsă şi prăjită, se presară 
cu codiţele de ceapă verde tăia-
te rondele şi se serveşte imediat.  

 Rodica

O vară cu Yvone 

(dramă romantică, 
Franţa, 1984)

Naţional TV, ora 22,00
Cu: Hippolyte Girardot, 

Sandra Majani. Titlu original: 
Le Parfum d’Yvonne

Aflat în vacanţă, Victor se 
plictiseşte foarte tare, dar to-
tul începe să devină interesant 
în momentul în care apare 
Yvonne (Sandra Majani), o 
tânără frumoasă şi misterioasă 
ce emană o sexualitate debor-
dantă. Cei doi se îndrăgostesc şi trăiesc împreună o vară de neuitat, care din 
păcate se termină tragic pentru toate personajele poveştii.

Magnolia
 (dramă, SUA, 1999)

ProCinema, ora 22,00

Cu: Tom Cruise, William H. Macy, 
Julianne Moore. Titlu original: Magnolia

Intersectările celor zece destine pe 
care le înfăţişează regizorul ţin de un ha-
zard atât de absurd, încât ajungi, para-
doxal, să crezi că este vorba de predesti-
nare. Totul se întâmplă într-o zi, în sudul 
toropitor al Californiei şi începe când Earl 
Partridge, producător de succes al unor 
concursuri TV, îşi părăseşte nevasta după 
ce află că ea suferă iremediabil de cancer, 
cuplându-se cu o tipă tânără şi frumoasă. 
Soarta este cinică şi, peste puţin timp, Earl 
află că nu mai are mult de trăit, având la 
rândul lui cancer.

Poveste din Bronx 

(dramă, SUA, 1993)
Prima TV, ora 23,00

Cu: Robert De Niro, Chazz 
Palminteri, Joe Pesci. Titlu 

original: A Bronx Tale

Nu este altă poveste cu 
mafioţi, ci povestea deve-
nirii unui puşti, crescut în 
cartier de mafioţi. Puştiul 
primeşte două sfaturi de 
viaţă : “Nimic nu e mai tra-
gic decât irosirea talentu-
lui” şi “Nimănui nu-i pasă 
cu adevărat”. Aceste două sfaturi, deşi par contradictorii, sunt împletite de 
către puştiul nostru într-o frumoasă potrivire.

1584 - Încetează din viaţă IVAN 
al IV-lea VASILIEVICI (“cel Groaznic”) 
(n. 1830), primul ţar al Rusiei (1547-
1584).

1823 - Se naşte C.D. Aricescu 
(m. 1886), publicist, istoric, poet, 
prozator, dramaturg, reprezentant 
al generaţiei paşoptiste.

1833 - Se înfiinţează, la Iaşi, 
Societatea de Medici Naturalişti, 
cea mai veche instituţie cu caracter 
ştiinţific din România.

1842 - Se naşte Stephane 
Mallarme (m. 1898), poet francez.

1844 - Se naşte Nikolai 
Andreevici Rimski-Korsakov (m. 
1908), compozitor, dirijor, şi muzi-
colog rus.

1856 - Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace - ce a încheiat 
Războiul Crimeii. Principatele 
Române rămâneau sub suzeranita-
tea otomană, dar ieşeau de sub pro-
tectoratul Rusiei, intrând sub garan-
ţia colectivă a marilor puteri.

1858 - Se naşte RUDOLF 
GEORGESCU KIRIAC (m. 1913), in-
ventatorul motorului cu ardere in-
ternă, cu aprindere prin compresiu-
ne (motorul Diesel).

1866 - Se naşte Dumitru 
Georgescu Kiriac (m.1928), com-
pozitor, dirijor, pedagog.

1892 - Se naşte Alexandru 
Duiliu Zamfirescu (m. 1968), pro-
zator, traducător.

1899 - Se naşte Ion Finteşteanu 
(m. 1984), actor de teatru; în film co-
laborări ocazionale.

1906 - Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson,  
primul zbor din lume cu un aparat 
mai greu decât aerul şi exclusiv 
cu mijloace proprii la bord.

1909 - Se naşte Barbu Brezianu, 
poet, traducător, istoric, critic de 
artă.

1910 - Se naşte Ioana 
Postelnicu, prozatoare.

1917 - Se naşte Mircea Ionescu-
Quintus, jurist, epigramist, om poli-
tic.

1919 - Se naşte Elena Piru (m. 
1974), istoric literar. 

1921 - Se naşte  Valeriu Anania, 
poet, dramaturg, prozator,arhie-
piscop al Arhiepiscopiei Ortodoxe 
Române a Vadului, Feleacului şi 
Clujului.

1926 - Se naşte Romul 
Munteanu, critic literar, istoric lite-
rar şi comparatist, editor.

1931 - Se naşte MIRCEA 
ALEXANDRU HRIŞCĂ, pictor.

1936 - Se naşte, la Galaţi, Paul 
Sân-Petru, medic, poet.

1937 - Se naşte Horia 
Moculescu, compozitor şi interpret 
de muzică uşoară.

1942 - Se naşte EUGEN 
DORCESCU, poet, critic literar.

1946 - Se naşte SORIN 
DUMITRESCU, pictor, grafician.

1947 - La Şantierul SRT de la 
Galaţi se lansează tancul petrolier 
“SRT-128”, construit în întregime în 
ţară.

1953 - Încetează din viaţă MIHAI 
COSTĂCHESCU (n. 1884), istoric, 
folclorist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1955 - Se naşte Casian Crăciun, 
doctor în teologie,  episcop al 
Episcopiei Dunării de Jos (de la 12 
iulie 1994).

1956 -  Încetează din viaţă Louis 
Bromfield (n.1896), scriitor ameri-
can.

1957 - Se naşte Horia Roman 
Patapievici, filosof, eseist.

1973 - Încetează din viaţă 
Demostene Botez  (n.1893), poet, 
prozator, publicist, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă 
Teodor Harşa (n. 1914), pictor.

1991 - Încetează din viaţă Maria 
Holban (n. 1904), istoric, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. 

1994 - Încetează din viaţă Gina 
Patrichi (n. 1936), actriţă de teatru 
şi film. A debutat în anul 1956 pe 
scena Teatrului Dramatic din Galaţi; 
din 1964 prestigioasă activitate la 
Teatrul Bulandra. În film, peste do-
uăzeci de roluri; Premiul ACIN 1983.

2003 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Institutul Naţional de 
Criminologie, având drept scop 
controlul criminalităţii şi lupta îm-
potriva corupţiei şi a consumului de 
droguri.

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza 
Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul 
Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25  - la Independenţa, Hanu Conachi şi Iveşti; pe Drumul Naţional 
(DN) 26 – în localităţile Şiviţa şi Frumuşiţa.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia 2 fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură 
9,30	 Teleshopping 
10,00	 Avanpremieră 
10,05	 Ochiul magic (r) 
11,00	 Portul miracolelor (s/r) 
11,55	 Euro‑Dispecer 
12,00	 Garantat 100% (r) 
13,00	 Spectacolul lumii (r)
	 Văzut de Ioan Grigorescu. 
13,30	 Desene animate: 

Yu‑Gi‑Oh (s) 
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30	 România politică 
16,00	 Alex şi Emma 
	 (film romantic, SUA, 

2003)  cu Luke Wilson, 
Kate Hudson

17,40	 Interes general 
18,30	 Ştirea zilei 
18,50	 Sport Pro 
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Campionatul Mondial de 

Patinaj Artistic
	 Proba de dans 
22,00	 Şcoala vedetelor 
23,30	 Jurnalul TVR
0,00	 Nijinsky 
	 (dramă, SUA, 1980)
	 cu Alan Bates, George De 

La Pena
2,15	 Cinci minute de cultură 
2,25	 Felicity (s) 

7,00	 Insula piraţilor (s/r) 
7,30	 Desene animate: 

Quasimodo (r)
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar şi Tipar 
	 Revista presei 
9,00	 Sărută‑mă, prostule! 

(s/r) 
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Cinci minute de cultură 
11,45	 Pasiuni (s) 
12,40	 Euro‑Dispecer 
12,45	 Olteneşti la TVR 2
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Desene animate: 

Quasimodo
14,30	 Insula piraţilor (s) 
15,00	 Împreună, în Europa
	 Magazin interetnic 
16,00	 Lecţia de privit 
16,30	 Cinci minute de cultură 
16,45	 Jurnalul TVR 
17,00	 Sărută‑mă, prostule! (s) 
17,55	 Euro‑Dispecer 
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15	 Cinci minute de cultură 
18,30	 Auto club 
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00	 Dragul de Raymond (s) 
20,30	 Castele şi mănăstiri din 

Austria Documentar 
21,00	 NBA action Documentar 
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15	 D’ale lu’ Mitică 
23,15	 Umbrele 
	 întunericului (s) 
0,00	 a3 ‑ Alternative TV 
2,00	 Dragul de Raymond 

(s/r) 

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul care 
	 aduce cartea 
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r) 
10,15	 Doctorul de suflete (s) 
11,00 	 Parte de carte
12,00	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă 
12,30	 La Bloc (r) 
13,00	 Ştirile ProTv 
13,30	 Zâmbete 
	 într-o pastilă
14,00	 Triunghiul morţii 
	 (dramă, România, 1999) 

p. I cu S. Nicolaescu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir 
19,00	 Ştirile Pro Tv 
20,15	 Raport special
	 (SF, SUA, 2002)
	 cu Tom Cruise, Colin 

Farrell
23,45	 Cavalerul întunericului 
	 (SUAhorror, 1995) 92’ (16)
	 cu Billy Zane
1,45	 Raport special (r)
	 (acţiune, SUA, 2002)
4,15	 Bucătăria 
	 lui Radu (r) cu Radu 

Anton Roman
5,00	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă (r)

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri cu 

Constantin Trofin 
	 şi Virgil Uscat
10,00	 În gura presei (r) 
11,00	 Concurs 
	 interactiv 
12,00	 Hercule (s) 
13,00	 Observator
	 cu Simona 
	 Gherghe
 13,45	 O invenţie 
	 de milioane (comedie, 

SUA, 1979)
16,00	 Observator 
16,45	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu 
	 pasiune (s) 
17,45	 9595 ‑ Te învaţă 
	 ce să faci 
19,00	 Observator
20,15 	 Geniali: Gheorghe Hagi
23,30	 Luptătorii 
	 (acţiune, SUA, 
	 1995) cu Bolo Yeung, 

Michael Bernardo, 
	 William Zabka
1,30	 Concurs 
	 interactiv 
2,30	 Observator (r) 
3,30	 Dinozaurii (s)

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Levintza prezintă (r) 
7,55	 Sport cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s) 
10,00	 Kensky Show (r) 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
10,55	 Clip Art 
	 Realizator Sorin Ceauş 
11,00	 Monica (r) 
12,00	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r) 
12,29	 ANDOgrafia zilei 
12,30	 Teleshopping 
12,55	 Bani la greu 
13,50	 Teleshopping 
14,25	 Sunset Beach (s) 
15,25	 Dragoste şi putere (s) 
15,50	 Camera de râs
	 Prezintă Catrinel Sandu
16,30	 Trăsniţi în NATO (s) 
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Chermenschi
18,00	 Focus
19,00	 Dance 
	 Masters 2005
20,00	 Serginio
	 cu Sergiu Mihalcea 
21,00	 Ce vor fetele?
	 cu Andreea Raicu 
23,00	 Poveste din Bronx 
	 (dramă, SUA, 1993)
	 cu Robert De Niro, Chazz 

Palminteri
1,00	 Focus (r) 
2,00	 Bani la greu 

7,00	 Extravaganta 
	 Anastasia (s/r)
8,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (r)
9,15	 Rubi (s/r)
11,15	 Şapte femei (s) 
12,15	 Îngerul nopţii (s) 
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15	 Răzbunarea (s) 
14,15	 Pisica sălbatică (s) 
15,30	 Iubirea mea, 
	 păcatul (s) 
	 cu Yadhira Carillo
17,30	 Poveştiri adevărate  cu 

Lucian Viziru
17,55	 Vremea de acasă 
18,00	 Reţeta de acasă 
18,10	 Gitanas (s)
	 cu A. de la Reguera 
19,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s)
	 cu Danna Garcia, 
	 Miguel Varoni
20,15	 Numai 
	 iubirea (s) cu Corina 

Dănilă, 
	 Alexandru Papadopol,  

Tora Vasilescu
21,30	 Un bărbat adevărat
23,30	 Extravaganta 
	 Anastasia (s) 
	 cu Norkis Batista
0,30	 Răzbunarea (s/r) 
1,30	 Poveştiri 
	 adevărate (r) 
2,00	 Un bărbat 
	 adevărat (r) 

6,00	 Realitatea de la 06,00 
7,15	 3, şi!
	 cu Ciprian Dinu, Noni 

Huterer, Raluca Bălăşel 
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00 
10,40	 Fillere 
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,15	 Autoshow (r) 
14,00	 Realitatea de la 14,00 
15,15	 Naşterea 
	 unei naţiuni 
16,45	 Hărţi în flăcări
	 cu Vlad Nistor 
17,15	 Audienţă în direct 
18,00	 Realitatea 
	 de la 18,00 
19,00	 Realitatea 
	 de la 19,00 
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00 
20,15	 Of, presa mea!
	 cu Mircea Toma 
21,00	 Realitatea de la 21,00 
22,15	 Bruiaj de cultură
	 cu Mihai Tatulici 
23,00	 Realitatea 
	 de la 23,00 
23,15	 Bruiaj de cultură 
0,00	 Realitatea 
	 de la 00,00 

11,30	 Oameni de presă (r) 
12,00	 Un weekend la George al 

V‑lea Documentar 
13,00	 Concert de prânz 
14,00	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30	 Undeva în lume
	 Documentar 
15,00	 Identităţi
	 Emisiune dedicată 

minorităţilor etnice din 
România 

15,30	 Muzica lumii (r) 
16,30	 Despre documentar...încă 

ceva în plus 
17,25	  Istoria cuvintelor româneşti 
17,30	 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Dialoguri despre altădată... 

cu academicianul Constantin 
Bălăceanu Stolnici

18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Citeşte cu mine 
19,05	 Oraşele Italiei
	 Documentar 
19,35	 Safari (s) 
20,00	 PerformDance 
20,35	 Război şi pace (s) 
21,25	 Simbolica 
21,30	 Cinci minute de cultură 
21,40	 Cartea 
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Teatru: Am angajat un ucigaş 

profesionist 
23,10	 Invitaţie la Operă

8,00	 Pisica doamnei Ashboro 
	 (aventuri, Canada, 2003) 
9,30	 Joshua 
	 (dramă, SUA, 2001)
11,00	 Povestea lui Robert 

Wraight 
	 (poliţist, Canada, 2003)
	 cu Jonathan Scarfe
12,35	 Călăreţul singuratic 
	 (dramă, SUA, 2003) 
14,05	 O familie cu probleme 
	 (comedie romantică, SUA, 

2002)
15,40	 Agentul Cody Banks 
	 (acţiune‑comedie, SUA, 

2003) 
17,25	 Joey (s)
18,00	 Pisica doamnei Ashboro (r)
	 (aventuri, Canada, 2003) 
	 cu Shirley Knight
19,30	 Cinema, cinema, cinema
20,00	 Huff (s) 
22,00	 Feardotcom 
	 (horror, coprod., 2002)
23,40	 Răsplata 
	 (acţiune, SUA, 2002) 
1,20	 Tentaţiile Jessicăi Stein 
	 (comedie romantică, SUA, 

2001) 
3,00	 Pacăte de familie 
	 (dramă, SUA, 2004)

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

8,00 Matinal express - cu Irina 
şi Gabi; 9,00 Obiectiv express 
(r); 9,30 Alternative (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv express - jurnal infor-
mativ; 19,00 Muzică; 20,00 „Între 
oglinzi paralele” - un talk-show de 
Cătălin Negoiţă;  21,30  Obiectiv 
express; 22,00 Închiderea progra-
mului.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim plan; 11,05 Prima pagi-
nă; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Audienţă la primar;  13,00 Prim 
plan; 13,10 Prima pagină; 13,20 
Atelier; 14,00 Camera de râs; 
14,30 Muzica: Cătălin Crişan;  
14,50 Prima pagină;  15,00 Prim 
plan; 15,05 Zoo mania; 15,30 Roxi 
şi camera; 16,00 Prim plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,25 Camera 
de râs; 17,00 Prim plan; 17,05 
Fete de fete;  18,00 Prim plan; 
18,05 Pledoarii turistice; 18,30 
Prim plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Student club; 20,00  Fără 
anestezie; 21,05 Ediţie specia-
lă; 22,00 Prim plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi-
neaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.

„Praf şi pulbere” este o producţie S.U.A. 
2004 şi rulează începând de vineri, 18 mar-
tie, la cinema Ţiglina. Faptul că rolul princi-
pal este interpretat de Dwayne „The Rock” 
Johnson ar trebui să spună ceva şi despre 
genul acestui film – acţiune pură. Despre 
„The Rock” se spune că este mai bun de-
cât noua vedetă a filmelor de acţiune – Vin 

Dissel, bătâdu-l pe acesta din urmă atât la 
capitolul interpretare, cât şi la cantitatea 
impresionantă de muşchi. „The Rock” in-
terpretează în pelicula de faţă eroul tipic, 
care luptă împotriva crimei şi a criminalilor 
– care încearcă să ia în stăpânire oraşul în 
care locuieşte eroul.

Elena Stoica

La cinema Ţiglina „Praf şi pulbere”
S.U.A. 2004,  acţiune
Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 

19,00.
Cu: Dwayne „The Rock” 

Johnson, Neal Mc Donough.
Primul spectacol de vineri, 

sâmbătă, duminică şi prime-
le două spectacole din timpul 
săptămânii,  la preţ redus.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro
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România Sud‑Est ºi Europa
18 martie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Maria Mãndiþã
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Din condei în condei
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Caractere

Tehnologie 
cu gâdilături

Lupii de‑
şertului

Duşumea 
modernă

Bate mările
Radu 

Haralambie

Termen din 
vechime
Hale la 

aeroport

Cută la 
pantaloni

Cu capul 
gol (fem.)

Descoperit, 
găsit

E o plângă‑
cioasă
Om de 
nimic

Asia!
A căpăta

Scoase din 
paner!

Seminţe 
de ricin!

Mersul în 
neştire (pl.)

Stă într-o 
parte

Măiestrie

Fir... de 
mătase!

Campioni la 
maşină!

Plin de 
fiare!

Bucată 
muzicală

Teste!
Pâine de 
pomană

Sârmuliţă 
la siguranţă

Holdă

A asana
Din faţă şi 
din spate!

Nu sunt 
buni

A face 
autostopul

Ocnă!
Rămas în 
centru!

Intrat în 
opoziţie
Plin de 
note!

Turcul din 
Mălina!

O tură prin 
centru!

Intrarea la 
teatru!
Peste! 

Pus la 
greu

Singură!

Scoasă din 
fântână

Băgaţi în 
pământ 

de vii

Dezlegarea integramei INTENŢII apărută în ziarul de joi:
ORIZONTAL: S; A; A; MATRITA; CRATER; V; CREMENE; VECHIMI; TS; RAI; ARC; T; ENUNT; ERA; IT; OO; ACT; 

ASALTAT; AR; ATEI; EURI; OJOG; RATES; ERITEM; TA.

Actriţa Jane Fonda mărturi‑
seşte într-o biografie ce va apă‑
rea luna viitoare că fostul ei soţ, 
regizorul Roger Vadim, a deter‑
minat-o să consimtă la orgii se‑
xuale, transmite Sky News.

Jane Fonda, în prezent în vâr‑

stă de 67 de ani, scrie că Vadim 
o încuraja să convingă alte femei 
să li se alăture în dormitor, fo‑
losind ceea ce a învăţat pentru 
rolul de prostituată din „Klute” 
(1971). Altădată, el „comanda” 
pur şi simplu fete de la agenţii 

care ofereau asemenea servicii. 
„Pare şocant că am consimţit să 
iau parte la aceste lucruri, dar la 
vremea respectivă am reuşit să 
mă conving pe mine însămi că 
nu era nimic rău, că îmi doream 
acest lucru”, scrie actriţa.

Ea afirmă că regizorul, care fu‑
sese căsătorit anterior cu Brigitte 
Bardot, i-a subminat constant 
încrederea în ea însăşi şi că din 
vina lui a devenit anorexică. Jane 
Fonda s-a căsătorit cu Roger 
Vadim în 1967. Cei doi au divor‑

ţat în 1973. Regizorul, pe care ea 
îl descrie drept „crud şi misogin”, 
a încetat din viaţă în 2000. El a 
regizat „Barbarella” (1968), unul 
dintre cele mai cunoscute filme 
ale lui Jane Fonda.

 D.C.P.

Mărturisiri 
şocante

Teatrul Balşoi din Moscova va 
fi închis timp de trei ani pentru 
operaţiuni de renovare care vor 
costa aproape un miliard de do‑
lari, transmite AFP. Preşedintele 
rus Vladimir Putin s-a dus per‑
sonal la teatru pentru a verifica 
starea în care se află “simbolul 
Rusiei”. Putin a examinat maşi‑
năriile înnegrite de vreme care 
acţionează cortina, aflate în do‑
tarea teatrului din 1905, apoi şi-a 
dat acordul pentru operaţiunile 
de renovare care vor începe la 1 
iulie.

Planul de renovare a Teatrului 
Balşoi, construit în urmă cu 150 
de ani, în apropiere de Piaţa 
Roşie, pe un teren mlăştinos, 
prevede consolidarea fundaţiei 
şi crearea unui vast spaţiu sub‑
teran. Clădirea trebuie extinsă 
şi acest lucru nu se poate realiza 
decât pe verticală, Balşoi fiind 
înghesuit între alte două tea‑
tre şi un mare centru comercial. 
Cea mai mare importanţă va fi 
acordată însă renovării scenei. 

Proiectul prevede construirea 
unui dublu platou mobil, care 
trebuie să păstreze particulari‑
tăţile scenei actuale, înclinată 
spre spectatori. Până în prezent, 
Balşoi, care are în program spec‑
tacole de operă şi balet, folosea 
o singură scenă pentru toate 
spectacolele. Lucrările trebuie, 

de asemenea, să restabilească 
acustica iniţială a clădirii, dete‑
riorată de construirea unei linii 
de metrou în anii ‘30. În cei trei 
ani cât va dura renovarea, trupa 
teatrului va susţine spectacole 
pe “scena secundară”, deschisă 
în 2002, şi va face turnee.

D.C.P.

Teatrul Balşoi 
va fi închis trei ani

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va prezenta doar intensificări tempo‑
rare, cu viteze de 10-15 km/h, din sec‑
tor vestic şi nord-vestic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 16 şi 18°C, 
în timp ce minimele se vor situa între 
7 şi 9°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

S-a vândut o maşină a lui Carol al II-lea 
Un om de afaceri rus a cumpărat pentru 3,5 milioane de euro un Mercedes 

din perioada interbelică ce i-a aparţinut regelui Carol al II-lea al României, trans‑
mite BBC online. Tranzacţia este considerată una dintre cele mai mari realizate 
vreodată pe piaţa de maşini. Mercedes-ul Benz 540K Roadster, o decapotabi‑
lă elegantă de două locuri, a fost comandat de regele Carol al II-lea în 1939, 
cu un an înainte să abdice. Doar cinci asemenea maşini au fost produse între 
1938 şi 1939, iar aceasta este singura rămasă în stare bună. Maşina a fost dusă 
la Moscova ca trofeu, după ce trupele sovietice au ocupat România, la sfârşitul 
celui de-al doilea război mondial.

D.C.P.
Romeea 
şi Julietul  
Telespectatorii fideli ai emi‑

siunii „Din Dragoste” au avut 
parte la ultima emisiune de 
o nouă şi inedită ecranizare a 
faimoasei poveşti de dragoste 
dintre Romeo şi Julieta. Numai 
că Romeo nu a fost un tânăr de 
18 ani, ci un prezentator tv, iar 
Julieta nu a fost vreo adolescen‑
tă diafană, ci o femeie de vreo 
patruzeci de anişori, cu voce 
groasă, cu o idee de mustaţă, 
„cu puteri malefice şi orientare 
sexuală deosebită” – aşa cum a 
prezentat-o Mircea Radu. Dacă 
v-am ameţit deja, vă rog să mă 
scuzaţi, rectificăm: în încerca‑
rea de a împăca doi foşti iubiţi, 
Mircea Radu s-a dus până la 
Petroşani pentru a sta de vorbă 
cu Laura, o tânără care, după 
trei ani de dragoste nebună 
cu Laurenţiu, acum nici nu mai 
vrea să audă de el. Mircea, băiat 
bun cum îl ştim, s-a dus la blo‑
cul Laurei, încercând să poarte 
o discuţie cu ea. Din păcate însă, 
uşa a rămas închisă, iar domnul 
Radu a reuşit până la urmă să 
stea de vorbă cu cineva, dar nu 
cu Laura, ci cu „reprezentanta” 
acesteia, Piri. Piri este o doamnă 
(bănuim) care locuieşte în ace‑
laşi apartament cu Laura. Însă 
despre Piri se spun multe: că în 
tinereţe ar fi avut o experienţă 
sexuală nefericită cu mai mulţi 
băieţi de cartier şi că de atunci 
şi-a schimbat şi orientarea se‑
xuală, că ar fi lesbiană, că ar face 
vrăji, mă rog, bârfe de cartier... 
Problema a apărut în momentul 
în care Mircea Radu a început 
să stea de vorbă cu Piri, el jos, la 
scara blocului, înconjurat  de lo‑
catarii gură-cască, ea în balcon, 
la al doilea etaj. Ca şi în celebra 
scenă a balconului din „Romeo 
şi Julieta”, Mircea a încercat să 
obţină permisiunea lui Piri să 
intre în casă, dar Julietul, adică 
Piri, nu şi nu! Romeea în schimb, 
adică Mircea, nu s-a descurajat 
şi a purtat o discuţie absolut 
personală cu Julietul, de parcă 
întreg cartierul ar fi trebuit să 
ştie detalii amoroase din viaţa 
Laurei şi a lui Piri. • Mihaela Tatu 
are uneori nişte fraze care pur  
şi  simplu   te  scot  din  minţi. 
Încercând să afle care a fost 
prima impresie pe care diver‑
se VIP-uri au făcut-o soacrelor 
lor, Mihaela dă cu bâta în baltă: 
„Cum a fost primul contact  cu 
soacrele?”. Acuma, ştiu că unii 
din voi veţi comenta că de ce 
mă gândesc la prostii, însă la un 
altfel de contact nu mă duce ca‑
pul, mai ales că o fi ginerele ca 
picat din lună la prima întâlnire 
cu mama fetei, dar nici chiar de 
un contact intergalactic, gen 
„întâlnire de gradul trei” nu 
poate fi vorba! • Vorba Monicăi 
(Prima TV): „Înţelegeţi dinamica 
discursului?”...

] Festivalul Fertilităţii. În fiecare an, la mijlocul lunii 
martie, în aşezarea de fermieri Komaki (Japonia), are loc 
un festival ceva mai ciudat, în care sunt slăvite două  zei‑
tăţi: zeul recoltei şi zeul feritilităţii. Din ritualul de îmbuna‑
re a celui de-al doilea face parte şi un element mai puţin 
obişnuit: plimbarea unui falus, sculptat în lemn, lung de 
peste doi metri. Iar aceasta nu este singura ocazie de a 
vedea astfel de obiecte, deoarece şi în templul Tagata din 
apropiere există asemenea “exponate”, de diferite mărimi 
şi forme. 

] Cel mai bătrân artist. Cunoscutul actor german 
Johannes (Jopie) Heesters a împlinit de curând venerabi‑
la vârstă de 101 ani. El continuă să apară pe scena unui 
teatru din Koln, ceea ce îl face să fie cel mai bătrân artist, 
nu numai din Germania, ci din întreaga lume.

]Dama de la Buckingham. Campioana olimpică 
Kelly Holmes şi-a adăugat o nouă “reuşită” în colecţia sa 
de medalii, după ce a primit un titlu de “Dame” din partea 
Palatului Buckingham, onoare conferită femeilor ce au 
obţinut merite pe timp îndelungat. Titlul este echivalen‑
tul celui de “Sir”, acordat bărbaţilor. Astfel, numele atletei 
a devenit oficial “Dame Kelly Holmes”.

]Telefonul care pălmuieşte. Un nou telefon 
Samsung, care va fi lansat luna viitoare, utilizează tehno‑
logia folosită pentru jocurile video, astfel încât utilizatorii 
să poată trimite atigeri prin SMS. Prin noul telefon se vor 
putea trimite către telefoanele compatibile vibraţii uşoa‑
re, asemenea unor gâdilături, sau vibraţii puternice, bruş‑
te, ca o palmă. 
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Motocicletă cu hidrogen
Prima motocicletă din lume care funcţionează pe bază de hidrogen a 

fost lansată în Marea Britanie, dar este atât de silenţioasă încât ar putea 
provoca accidente, transmite site-ul Ananova.

Motocicleta poate atinge o viteză de 22 de kilometri pe oră în 12 se-
cunde, nu poluează şi este la fel de silenţioasă ca un laptop. Orăşenii să-
tui de zgomotul traficului sunt încântaţi de silenţiozitatea motocicletei, 
însă inginerii se gândesc să-i ataşeze un dispozitiv care să imite zgomo-
tul celei obişnuite, pentru a preîntâmpina accidentele.

Motocicleta este alimentată de o baterie cu hidrogen sub presiune 
de mărimea unei serviete. Alimentarea trebuie făcută la fiecare 160 de 
kilometri.

D.C.P.

Un Turn al Râsului înalt de 
200 de metri va fi construit în 
Bulgaria, la Gabrovo, oraş cu-
noscut pentru locuitorii săi care 
au un simţ al umorului foarte 
dezvoltat, transmite agenţia de 
presă Novinite în pagina sa elec-
tronică.

Turnul va fi un simbol al ferici-
rii şi optimismului, a anunţat fun-
daţia care promovează proiectul. 

Acesta a fost propus de asociaţia 
elveţiană Harila, care a fondat 
Naţiunile Unite ale Râsului, din 
care Bulgaria face deja parte.

Organizaţia elveţiană a tri-
mis o invitaţie locuitorilor din 
Gabrovo pentru a participa la o 
paradă ce se va desfăşura la Ge-
neva pe 1 mai, când se sărbăto-
reşte Ziua Râsului.

D.C.P.

Camera 19
Uniunea Artiştilor Plastici din România a vernisat, la galeria Artis 

din Bucureşti, expoziţia de pictură, ceramică şi sculptură “30%, 50%, 
70%” a unui grup de tineri artişti care s-au autointitulat “Camera 19” 
şi care au decis să expună o parte din universul şi trăirile lor din tim-
pul studenţiei.

Alina Anton, Bianca Boeroiu, Ana Constantinescu, Mihai Tudor, 
Daiana Prundurel, Gabriel Mihalache şi Cristina Orac sunt tinerii care 
au împărţit şi bune şi rele într-o cameră de cămin: “Camera 19”.

Expoziţia de la parterul Teatrului Naţional va fi deschisă până la 22 
martie.

D.C.P.

Turnul Râsului

Când eram mai tânăr mi-am pierdut 
nişte ani şi poate şi nişte dioptrii în-
văţând cum să citesc şi cum să găsesc 

ceea ce îmi place. Antrenat zdravăn cu Vintilă 
Corbul am păşit în viaţa de cititor scurtcir-
cuitând de-al naibii colecţia poveştilor ne-
muritoare, care mă adormeau, adică un lucru 
interzis câtă vreme m-a pasionat mai mult 
soarta lui Acakios, călugărul, decât cromatica 
împăraţilor care-au avut ori ba treabă cu nu’ş 
ce Făt aşa şi-aşa. 

Dar compensez acum, uitându-mă-n anu-
mite articole mai ceva ca Meleagris Gallopavo 
Silvestris, curca de pădure adică, în lemne. 
N-am avut în ultima vreme lectură mai plicti-
coasă decât cele câteva fragmente iţite-n pre-
să dinspre zburdălniciile coaliţiei de guvernă-
mânt (care-o fi ea) şi păţaniile sale parlamen-
tare, cu ceva scrâşnete la frânele maşinii de 
vot.

Că le-au picat nu-ş ce proiecte sau ordonan-
ţe ceea ce, ptiu, e semn răspicat de anestezie 
în faţa fioroasei opoziţii care, bucurându-se 
de inactivitatea colaterală vieţii parlamenta-
re, arde gazu’ toată ziulica în plen şi pândeşte 

perfid prilejuri de cotonogeală amicală ca an-
trenament pentru moţiunea ce va să vină. Sau 
nu.

De unde şi dondăneala târâie-brâu despre 
iminenţa anticipatelor, vorbărie justificată de 
muşchii mici, dar moi ai Alianţei care a for-
mat cel mai bun guvern al lui Ion Iliescu, aşa 
cum pretinde cu premeditare Emil Boc. Să fie 
deci alegeri anticipate, să-i trântească pe-ai 
lui Adrian Năstase la pământ. O fi având şi 
Băsescu dreptate, dar e mai mult drumeţ în 
calea lupilor, umblând pe coclaurii axei. Abia 
când s-o potoli din voiaje şi se va apleca (da’ nu 
foarte mult, să nu-i dea şuviţa-n ochi) poate că 
va ieşi haiduceşte la ştiri să ne-anunţe ce vor 
muşchii lui.

Numai că, plictisindu-mă şi cu citatele în-
limbă-de-lemn-scrise din raportul SRI, dar şi 
cu startul dezvăluirilor ba despre restauran-
tul din beciul ministerului, ba despre miliar-
dele împinse-n tirajele mici, după mintea mea, 
dacă va fi cazul unor alegeri anticipate, nici nu 
mai trebuie să mă sune preşedintele să-mi zică 
data. Vor fi imediat după o dezvăluire mai de 
soi.
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